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KOMPOZICIJA

Laivyno vadovybė paskelbė, 
kad komunistų pakrančių ar
tilerija prie Wonsano apšau
dė du Amerikos karo laivus ir

(rep. 
buvo 
Toli-

Komunistu artilerija 
pataikė i amerikiečiu 
laivus

Dailininko P. Kiaulėno

APKLAUSINĖJIMAI NAU
DINGI STALINUI

Demokratai aštriai reaguoja į Valstybės sekretoriaus pavaduo
tojo D. Kusko nelauktą kalbą Kinijos klausimu. Ryškus pasi
keitimas pažiūrose į čang Kai šėko vaidmenį Tol. Rytuose

Gen. Bradley atsargiai min
tis reikšdamas, nurodė, jog jis 
turi vilties, kad Korėjos kon
fliktas galima bus netrukus 
patenkinamai likviduoti, bet 
taip pat jis laikė reikalinga 
pridurti, kad šis apie Korėjos

tilerija, tuojau nutildė komu
nistų pakrančių baterijas ir 
tuo būdu išvengė didesnių 
nuostolių.

Pataikytieji laivai yra: kau
tynių laivas New Jersey ir 
naikintojas Brinkley Bass. 
New Jersey, kuris prieš porą 
mėnesių pakeitė kautynių lai
vą Missouri, nukentėjo ne
daug. Buvo užmuštas vienas 
jūrininkas ir trys sužeisti.

ir šiuo klausimu.
Tas pats reikalas buvo pa

liestas ir senato komisijoj ty
rinėjant MacArthuro atleidi
mo priežastis. Į vieno sento- 
riaus pastabą ar neatrodo, jog 
dabar Baltųjų Rūmų konflik
tą su gen. MacArthuru tyri
nėjant mūsų politiką Toli
muose Rytuose pastebimai pa
sikeitė, Jungtinių štabų pir
mininkas gen. Bradley patvir
tino, jog jam ši aplinkybė yra

Kongreso demokratai yra 
tos nuomonės, kad Valstybės 
Sekretoriaus pavaduotojas D. 
Rusk, kuris Komunistinės Ki
nijos vyriausybę pavadino 
slaviškuoju komunistiniu re
žimu Manžuko pobūdžio (čia 
daroma aliuzija į japoniškų
jų marioniečių valdžias) žy
miai pakenkė visiems demo
kratams, lig šiol maniusiems, 
jog konflikte su MacArthuru 
•vyriausybės politika Tolimuo
se Rytuose šalies visuomenėje 
turi daugiau

Senatorius 
iš Gal.) jau 
■nurodęs, kad 
anuose

pasisekimo.
Knowland 
anksčiau 

būtina yra
Rytuose panaudoti
i šėką. Dabar esą
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namas, kad ir Formozos klau- nes 
Simu taip pat priešingai pa- me 
keitęs savo nusistatymus, kaip mii
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ČEKOSLOVAKIJOS UŽLEIDIMAS SOVIETAM
Didesnis nusikaltimas, negu atominis šnipinėjimas

KORĖJOJ KOMUNISTAI TRAUKIASI ATGAL
IR ANTROJI MASINĖ OFENZYVA NEPASIEKĖ SAVO TIKSLO

10-to korpuso

IŠ VISO PASAULIO

puolančiai arml-

KOMUNISTAI VARO PABĖ
GĖLIUS MINAS SPROGDINTI

besikaitulluoj ant 
orėjos civilinių

nebebus 
Japonijos 
kolektyvl- 
kurio ga

jau įsisiū- 
geriausios 

praėjusias.

metais yra nusistatęs kandi
datuoti prezidento rinkimuo-

Neatsižvelgiant į bendrą 
publikonų nusistatymą,

šie apklausinėjimai turi būti 
kiek gaBma smulkūs ir vieši,

bus per tai pasiekta? — klau
sė sen. Tobey. MacArthur bus 
ir toliau Nušalintoj padėty,

m. Jugoslavijoj, iki Ko- 
akimirkos. Istorija yra 
pavyzdžių, rodančių Ru- 
nusileidimą prieš Vaka-

daug naudingų žinių sovie
tams, kurie dar geriau žino, 
kaip terorizuoti Ameriką ir vi-

suduoti tokie 
kad jis turė^

—taikos sutarties 
pasirašymo reik. , 
Valstybės vadina

re- 
kad

bėri su Ohang Kai šėku, o 
dabar, Valstybės sekretoriaus 
padėjėjas Rusk pareiškė, kad 
Chang Kai šėko vyriausybė 
yra geriausia Kinijos vyriau
sybė.

darni savo tikslus, savo min
tis ir savo jėgas, didinam pa
vojų Amerikos saugumui. Dar 
daugiau, šios žinios gali kaip

medžiagos prieš dabartinę vy
riausybę, jų senatorius Tobey 
parodė kitokį supratimą.

Sen. Tobey reikalavo pri
baigti tuos tyrinėjimus, prasi
dėjusius dėl MacArthuro at-

New York Times korespon
dentas iš Korėjos fronto pa
tiekia faktų, įrodančių, kad 
komunistai Korėjoj siunčia į

savaitę Italijoj prasi- 
savivaldybių rinkimai,

Senato tardymai gali paskatinti sovietus Į karą — sako gen. Bradley 
Apklausinėjimai naudingi tik Stalinui, o ne Amerikai sako sen. Tobey

yra urano rudos, nežiūrint, 
kad sąjungininkų daliniai par 
mi pasiekė tas vietas, jos bu
vo vėliau užleistos rusams, nu
statinėjant okupacijos sienas.

Opazicijos senatoriai, kaip 
Robert Taft, Knowland, ma
no, kad viešoji opinija, re
mianti MacArthuro politiką, 
paveikė ir vyriausybės nusi
statymą? .Amerikos vyriausybė 
ėmėsi iniciatyvos uždrausti 
per Jungtines Tautas karinių

ĮSPĖJA NEBALSUOTI 
UŽ KOMUNISTUS

Italijos vyskupai įspėjo ka
talikus nebalsuoti per atei
nančius rinkimus už komu
nistus, nes tai reikštų mirti
ną nuodėmę. Komunistų va
das Palmiro Togliatti taip pat 
išleido atsišaukimą. į italus, 
ragindamas boikotuoti tiky
binių vadų politinius įsaky
mus.

ir šiaurinę Korėją. Tai yra į- 
žanga į ekonominę blokadą, 
kurią siūlė MacArthuras.

Prieš metus laiko, sako
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ŠIMTMETY
George E. Sokolsky: Iš Sena 

to komisijos pasikalbėjimo su 
gen. MacArthuru išryškėjo di
džioji klaida visame šimtme- 

* ty. Vien tik laikas gali paro
dyti, kokios nuostolingos ir 
nelaimingos klaidos buvo pa
darytas Teherape ir Jaltoje.

Šiandien mes matome: Mac
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mėjo 80 milijonų nugalėtų ja
ponų draugystę. Per tuos pa
čius penkis metus Achesono- 

Marshallo-Trumano politika 
prarado 450 milijonų kiniečių 
draugystę, kurie prieš 
metų gerbė amerikiečius 
giau, negu bet kuriuos 
vakariečius.
KREMLIAUS VALDOVAI 
JOKIE ANTŽMOGIAI

Saturday Evening Post 
Daug dabartinių pavojų yra 
kilę dėl tinkamo neįvertinimo 
sovietų ir jų penktosios kolo
nos planų. Bet taip pat yra 
naivu pervertinti jų protą, jų 
jėgas, ši tendencija šiandien 
yra gerokai paplitusi. M)es 
žiūrime į sovietų vadus, kaip 
į bokštinius milžinus, akmeni
nės išvaizdos valstybių staty
tojus, granito, plieninės valios 
žmones, apdovanotus velnio
niškų geniališkumu ir ant- 

žmoniškomis smegenimis.
šis vaizdas nėra teisingas. 

Su sovietų vadais galima ap
sidirbti, kai jiems parodoma 
jėga ir griežtumas. Tokių da
lykų atsitiko kiekvienais me
tais karui pasibaigus: 1945 m. 
Turkijoj, 1946 m. Lnam, 1947’ 

" m. Berlyne,
1949 
rėjos 
pilna 
sijos 
rus, kai jie pasireiškė griežti 
ir vieningi, nesigriebiant nė 
karo. Stalinas bijo karo dau
giau, negu carai, nes karo 
pralaimėjimas reikštų komu
nistinės sistemos subirę j imą.
PABĖGĖLIAI Iš RUSIJOS

The New York Times: Kas
dien šimtai naujų pabėgėlių, 
rizikuodami savo gyvybėmis 
mėgina prasiveržti per spyg
liuotas vielas ir, kulkosvaidžių 
užtvaras, laikančias Sovietų 
Sąjungą ir jos satelitus ati
tvertus nuo laisvojo pasaulio. 
Dalis jų, tai yra tiesa, panoro 
grįžti atgal, nes ši pabėgėlių 
tauta yra pamiršta, jų dauge
lis įpuola į neviltį, kadangi 

' jiems nėra vietos, kadangi jie 
nėra i*eikalingi anapus gele
žinės uždangos.

Iš visų pabėgėlių rusai yra 
daugiausia dingę ir išsiblaškę. 
Jie yra vieniši jiems nežino
mame pasauly, ir ligi šiol nie
ko organizuotai nebuvo dary
ta, kad jie pasijustų esą na
mie. šią tuštumą dabar nori 
užpildyti Fordo Fondas, pro
jektuojąs įsteigti Laisvos Ru
sijos Fondą, kuris stengsis pa
dėti Jungtinėse Valstybėse pa
bėgėliams iš Sovietų Sąjungos.

Yra organizacijų, kurias 
stengiasi panaudoti i§ Rusijos 
pabėgusius žmones prieš So
vietų vyriausybę, bet tik ši 
Fordo Fondo organizacija no
ri padėti įsijungti Rusijos pa
bėgėliams laisvą bendruome
nės veiklą—apims visų SSSR 
tautybių pabėgėlius — ir su
daryti galimybės pasireikšti 
pabėgėlių talentams, žinioms 
ir patyrimais šiame krašte.

TRUMANAS — 1952 M. KAN
DIDATUOS J PREZIDENTUS

Prezidentas Trumanas vie
nam savo atleistam bendra
darbiui rašo, kad jis norėtų, 
jog šis pailsėtų ir vėliau vėl 
grįžtų su juo bendradarbiau
ti. Iš to daromas išvados, kad

Pradėti prieš tris savaites tik paskatinti sovietus pradė- 
Senato karo ir užsienio reika
lų komisijų tyrinėjimai prie
žasčių, dėl kurių buvo atleis
tas gen. MacArthur, apklausi- 
nėjant tokius atsakingus pare! 
gūnus,. kaip karo sekretorius,

reikalaujant, kad būtų viešai 
atidengti Amerikos planai Ko
rėjoj ir Tolimųjų Rytų politi
koj, vis dar nesibaigia. Vis 
daugiau pasigirsta balsų, ku
rie sako, jog daugiausia nau
dos iš tų apklausinėjimų tu
rės Sovietų Sąjunga, bet ne A- 
merika

Toks X artimas Baltiesiems 
Rūmams asmuo, kaip Karinės 
produkcijos vadovas Wilson 
šitaip išsireiškė savo kalboj,

važiavime: kas ten dabar 
Washingtone kalabma, yra 
maloni muzika sovietų ausims, 
bet ką šiuo metu jūs, pramo
nininkai darote, nėra kokia 
maloni muzika sovietams. Jūs 
gaminate karui ginklus ir

ba bendrųjų štabų pirminin
kas) gen. Omar Bradley, išti
sas dienas kamantinėtas, dau
gelio senatorių primygtinai 
spaudžiamas, kad jis čia vie
šai išpasakotų, kokie yra A- 
merikos štabų planai, taip pat 
pamažu netenka kantrybės.

Paskutinių savaičių kauty
nių veiksmai Korėjoj buvo 
patys reikšmingiausi Jungti
nių Tautų armijoms, o taip 
pat Washington© vyriausybei 
“aprėžto karo” taktikos gynė
jai.

Komunistų armijos, suside
dančios iš pusės milijono vy
rų, antru kartu puolė, gerai 
pasiruošusios, Jungtinių Tau
tų linijas, norėdamos pir
miausia paimti Pietų Korėjos 
sostinę Seoulą ir sunaikinti 
sąjungininkų gynimosi siste
mą. Ir šį kartą komunistų 
planai buvo paversti į nieką.

Pagal paskutinius fronto 
pranešimus, Jungtinių Tautų 
daliniai, atlaikė komunistų 
puolimą, perėmė iniciatyvą i 
savo rankas ir stumia kinie
čių mases atgal į šiaurę.

Priešo nuostoliai užmuštais 
ir sužeistais yra nepaprastai 
dideli. Tik viena amerikiečių 
divizija išmušė iš rikiuotės ry-

Amerikiečiai liks Japonijoj, jeigu japonai norės
AMERIOS POLITIKA RYTUOSE DAROSI TVIRTESNĖ

pareiškimą, 
Jungti- 
matyti 
taikos 

ir kad 
pasiliks

Jungtinių Valstybių užsie
nio departamentas įteikė So
vietų Sąjungai 
kuriame sakoma, kad
nes Valstybės nenori 
komunistinės Kinijos 
derybose su Japonija, 
Amerikos kariuomenė
Ir po sutarties pasirašymo Ja
ponijoj, Jeigu japonai to pa
geidaus.

Notoj, įteikto) Sovietų am
basadoriui Paniuškinul, pa
kartotinai pabrėžta, kad Jung 
tinės Valstybės atmeta sovie
tų pasiūlymą, sušaukti konfe
renciją tap* Kinijos, Sovietų 
Rusijos, Jungtinių Valstybių 
Ir Anglijos 
su Japonija

Jungtinės

Sovietai gali bet kada bom
barduoti atominėmis bom
bomis Ameriką

Vienas iš tų liūdnų faktų, 
kuriuos gen. Bradley, Senato 
komisijoms reikalaujant, buvo 
priverstas paskelbti, yra prie
laida, kad Amerika neturi 
priemonių apsisaugoti nuo 
sovietų tolimųjų bombonešių, 
ir kad sovietai gali kada jiems 
patiks užpulti Amerikos pra
monės centrus.

ti Stalino ausiai, kaip tokie 
Amerikos vyriausio štabo vir
šininko pareiškimai?

Gen. Bradley, išreiškęs savo 
nepasitikėjimą dėl pradėtų 
tardymų su MacArthuro atlei
dimu, pridūrė, ka;d pravesti 
tuos tyrinėjimus reikalavusi 
tauta ir kad tai priklauso, 
prie Amerikos valdymosi sis
temos.

Gen Bradley, toliau pareiš
kė, kad jo manymu Sovietų 
Sąjunga yra pasiruošusi ka
rui. Ji turėjo skaitytis su tuo 
faktu, kad provokuodama Ko
rėjos konfliktą, tuo pačiu ji 
galėjo įžiebti tretįjį pasaulinį 
karą. Ir jeigu ji vis dėlto da
vė šiaurės korėjiečiams įsaky
mą įsiveržti į Pietų Korėją, 
tat reiškia, kad Sovietų Są
junga buvo apskaičiavus ir tą 
galimybę, kad po to netrukus 

tiniame fronto ruože 37,000 
komunistų. Sąjungininkai pa
siekė rekordo paskutinį sek
madienį, Išmušdami iš rikiuo
tės per vieną dieną 32,700 ko- 

8-tos armijos būstinės pra
nešimai sako apie ribotus są
jungininkų pasistūmėjimus, 
iki 3-4 mylių. Priešakiniai da
liniai tyrinėdami priešo jėgas, 
nužygiavo iki Munsano mies
to, įsitikindami, kad priešas 
yra šį miestą, esantį 22 mylias 
į šiaurės rytus nuo Seoulo, ap- 

nistų taktiką, jie, matyti, 
traukiasi atgal, kur, atsitolinę 
nuo artilerijos ugnies, mėgins 
peorganizuoti išdaužytus dali
nius, o po to vėl pulti.

Paskutinės dvi masinės o- 
fenzyvos, kurios nežiūrint mil 
žiniškų komunistų telkinių a- 
pie pusę milijono vyrų netu
rėjo laukto pasisekimo, duo
da pagrindo manyti, jėgų san
tykis ir toliou krypsta J. T. 
naudai.

komunistinę Kiniją užpuolike, 
primena, kad pagal Cairo de
klaraciją, Kinijos respublikai 
turi būti grąžinta Mandžiuri- 
ja, Formosa ir Pescadores sa
los, pabrėžia, kad Jungtinės 
Valstybės vedė keturis metus 
atkaklią kovą Paclfike, o so
vietai tik šešias dienas.

Dėl Amerikos kariuomenės 
Japonijoj notoj pasakyta, 
kad sutarti pasirašius, Ame
rikos kariuomenė 
okupacinė jėga,.bet 
sąjungininkė pagal 
nio saugumo planą. 
Ii Japonija prašyti

Iš notos matyti, 
Japonijos ir Amerikos Jau yra 
sutarta palikti Amerikos kari
nes įgulas Japonijoj..

JUNGT. TAUTŲ JĖGOS 
PERĖJO Į PUOLIMĄ *

Amerikiečių ir kitų sąjungi
ninkų jungtinės jėgos, sulai
kiusios masinį komunistų ant
puolį, perėjo pačios į ofenzy
vą, ir .po stiprių mūšių artėja 
prie buvusios sienos (38 pa
raleles).
. Amerikiečių ^ daliniai atsiė
mė svarbų susisiekimo mazgą 
Hangoe rytiniame ruože ir su
laikė iki 25 mylių išsiveržusius 
į Pietų orėją komunistų dali
nius.

Gen. Almond, 
vadas, pareiškė:,

“Priešui buvo 
stiprūs smūgiai, 
jo atsisakyti nuo vykdytos o- 
fenzyvos ir vietoj jos trauk
tis atgal. Kaip tik tai paaiš
kėjo, daviau įsakymą prieš- 
puoliui, kurio pasekmės yra 
puikios”.

KOMUNISTŲ ĮTAKA 
MENININKAMS

Kongreso . priešamerikinės 
veiklos komisija, tęsdama sa
vo veiklą, apklausinėjo keletą 
garsių Hoolywoodo artistų ir 
rašytojų dėl jų bendradarbia
vimo su Komunistų partija.
Jų tarpe buvo tardomi rezisie-. minų laukus Pietinės Korėjos 
rius Dmytrik, geriausias 1951 
m. artistas Jose Farrero ir ra
šytojas Schulberg.

Visi jie, buvę Komunistų 
partijos naęiai arba komunis
tinių organizacijų veikėjai, 
mėgino vaidinti naivius poli
tikierius, neturinčius suprati
mo apie Komunistų partijos 
tikslus ir nežinančius, kaip jie 
galėjo susidėti su komunistais.

Tokių komunistų Holywoo- 
do filmų pramonėj yra labai 
daug. Komiteto nariai, kurie 
aiškina komunistų veiklą fil
mų aktorių ir rašytojų tarpe, 
žada atidengti sencacingų 
priešvalstybinės veiklos faktų 
tų žmonių tarpe, kurie suda
ro Amerikos “piniginę aristo
kratiją,” su šimtatūkstanti
nėmis metinėmis pajamomis.

Dr. Eugene Rabinowitch, a- 
.atominės energijos žinovas ir 
atomikos specialaus žurnalo 
redaktorius pareiškė, kad A- 
merikos politikos ir karo va
dai, kad ir ne iš blogos valios, 
padarė didesnį nusikaltimą, 
negu atominių bombų šnipai.

Tiesa, rašo dr. R., kad ato
minių šnipų dėka Sovietų Są
junga pagamino pirmąją ato
minę beųibą 18 mėnesių grei
čiau, kaip spėja Atominės En
ergijos Komisija.

Bet svarbiausias dalykas a- 
•tominių bombų lenktynėse y- 
ra uranas, žaliava, kuri būti
nai reikalinga atominės bom
bos gamybai. Ne šnipų darbai, 
bet Amerikos politikų ir mili- 
taristų nutarimas 1945 metais 
užleisti sovietams Čekoslova
kiją ir dalį Vokietijos, yra 
pats svarbiausias faktorius to
se lenktynėse. Nežiūrint, kad 
ir tada buvo žinoma, jog tenai 

pabėgėlius, kad jie išvalytų 
minų laukus. Jiems nesvarbu, 
jei neįgudusius pabėgėlius mi
nos sudrasko, kad tik prasi
valytų keliąs 
jai.

Frontams 
didoka Pietų 
gyventojų dalis vėl pateko į 
komunistų rankas. Komunistų 
vadai surinko būrius vyrų, 
moterų ir vaikų, ir atkištais 
šautuvais įsakė Jiems pradėti 
žygį per amerikiečių užmai- 
nuotus kautynių laukus. Ame
rikos kariai, pastebėjo slen
kančius ir žūnančius minų 
laukuose civilinius gyventojus, 
pasiuntė j priekį juos pasitik
ti savo patrulius, kurie, žino
dami. paliktus neminuotus ta
kus, pervedė pabėgėlių liku
čius | savo pusę.

Vakarų valstybių užsienių 
reikalų ministerių pavaduoto
jai griežtai atsisakė priimti 
Gromyko pasiūlymą į būsimos 
Keturių Didžiųjų konferenci
jos darbotvarkę įtraukti šiau
rės Atlanto pakto klausimą, o 
taip pat ir Amerikos karo ba
zių Vakarų Europos reikalą.

— Konfliktą su Iranu Anglija perduoda Haagos tarptauti
niam tribunolui, nes Anglijos-Irano sutartyje dėl naftos šalti
nių naudojimo abi pusės pasižadėjo nekeisti sutarties sąlygų 
vienpusišku aktu ir visus ginčytinus klausinius spręsti arbi
tražo keliu. ....

— Japonai MacArthūro atšaukimą priėmė visai' ramiai, 
iiors buvo manyta, kad tas atšaukimas gali japonams padaryti 
neigiamą įspūdi.

— Vokietaitės bėga iš rytinių zonų i amerikiečių zoną. Kas 
mėnuo bent 7,000 vokietaičių prašosi įleisti į amerikiečių zo
ną, bet ne visų prašymai patenkinami. Jos net praktikuoja 
fiktyves vedybas, kad tik galėtų ištrūkti nuo rusų persekiojimų.

— Gavęs naują Anglijos notą Irano ministeris pirmininkas 
ją apibudino —“tie patys niekai”.

— Jordanijos karalius Abdula atvyko į Turkiją ir pareiš
kė, jog jis nelaikys savo armijos be veikimo, “jei ir toliau bus 
grobiamos arabiškos žemės”. (Tuo išreikšdamas savo nusista
tymą dėl Palestinos — Sirijos konflikto).

— Narkotikų vartotojai sugalvoja naujų priemonių svai
gintis. Texase, pavyzdžiui geriamas vynas su gazolinu, tai esąs 
“naujas gėrimas”.

—Nuo Korėjos karo pradžios komunistai esą netekę 904,000 
žmonių. .... .. ....

— Jungtinių Tautų pilnaties posėdis priėmė rezoliuciją 
skelbiančią ambargo komunistinei Kinijai.

— Vienoje komunistai išklijavo 50,000 atsišaukimų už tai
ką. Bet pasirodo, kad skaitant kiekvienos eilutės pirmąją rai
dę susidarė toks sakinys: 'Tegyvuoja ilgai Tito.**

— Nehru Indijoj rengiasi įvykdyti daliną žemės reformą. 
Bus nusavintos tos žemės, kurių savininkai vietoje negyvena ir 
žemės ūkiu nesiverčia.

deda 
ir rinkimų aistros 
bavo. Komunistų 
dienos Italijoj yra
Turėtų pozicijų jie nebegali 
atlaikyti, tačiau visuotinė 
žmonių apatija, nenoras daly
vauti rinkimuose gali daug 
nepelnytai padėti komunis
tams.
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THE HALF SHELLAMERIKOS LIETUVIU LEGIJONO SEIMAS

Metinis dividentas 3%

A. PAKENAS AND SONS
stiprino vie-

SIUVYKLA IR VALYKLA
Am.

rPRAŠOMA ATSILIEPTI
r

7

Gudžiūnu LIETUVIŠKA

ACkevlčtenė - Radzevičiūtė

•L 1051 m. gegulės d

t 2-jų veiksmų farsą “Ame
bos kaimo mokykla”. Veika-

d.. Hartford, 
parapijos mo-

Ispanijos, Vaką- 
iPletų. Amerikos, 

Amerikos. MexL 
Amerikos, Cana_

vės, sėklos, lapai 
ir kiti dalykai su_ 

saulės tekėjimo 1L

apie juos
prašomi

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav.

217 Avenue B
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136

Baigiant seimą, kariškai .pa
gerbta žuvusieji JAV ir Lietu
vos ginklo draugai.

Zr. Strazdas

prasidėjo 
seimas, 
legijono vado

W. Korti-

nebanalus. Dainoms, 
ir kt. * akomponavo 

Jurgis

i prof, šlapelio 
širdžiomis pastangomis, ir 
tai jam didžiai dėkingi.

128 NORTH ELM ST 
WATERBURY, CONN.

Tel.: 4-9920

Kiečių papročiu Hartfordo 
'Čial, 6-ji kuopa, šio gegu- 
s mėn. antrąjį sekmadienį 
įrengė Motinos Dienos mi-

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000

įkirsta 
“Ei, Pa- 

dešineje — lietuviškos

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

paruoši- 
atsargiai 
išsamio- 
pamink- 
vėlionio

dvasią, kūrybą ir idealą, šiam

P. Janus ir G. Shlakis, Sav.
Įvairiausi gėrimai ir valgiai.

ROUTE 27-A, ISLIP, Is L, N. Y.
Bay Shore 2996.
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Hartfordo lietuviu žinios

SavaitėANTANUI VANAGAIČIUI PAMINKLAS
in. Pronskus, kuris ir vado- 
ivo bei parengė visą šio mi
nimo programą. Pirmiausia 
5 į susirinkusius prabilo šil- 
4s artimais žodžiais, pa- 
•ėždamas, kad kaip kitados 
m mažam esant savam gim- 
jn miestelyj, visos mamytės 
□rodė gražios, taip šiandien, 
)rs jau subrendusiam, Hart- 
ardo mamytės irgi atrodo 
mažiausios ir geriausios. Pas- 
li keletą žodžių tarė monsin- 
ras Ambotas, pabrėždamas 
etinio jaunimo lietuvybės 
laikymą ne tik namuose, bet 

pasirodant su lietuviškais 

lunuolius dėtis prie vyčių 
•ganizacijos. Negaliu nutylė- 

šio veikaliuko turinio bei
> pastatymo, žinoma, nega
nia jį prilyginti veikalui 
Zaikų Miestas” arba “Peda- 
jgiškaja Poema,” kurios nors 
tirtingai, bet siekiama kovo- 

' su mokyklinio amžiaus 
mnuolių gudriomis suktybė
ms bei demoralizuojančiais 

iešumon, jau tuo pačiu joms 
relbiama kova.
Jikaliuką reikėtų pamatyti 
įsiems pedagogams ir su
rasti koks sunkus Amerikoje 
teky tojo darbas, kur jaunuo- 
ai perdaug plačiai suprasda- 
li laisvę ir prisisotinę eko- 
ominiu gerbūviu, statosi kla- 

ritikubja, dviprasmiškai pa
lakia, politikuoja, pervertina 
ivo nuomonę ir naudoja čia 
it klasėje neigiamus jpro- 
rus, kaip gumos kramtymą, 
Ojas užsi dėjimą ant kitos ko- 
js ir t. t. Europiečiui baisu, 
et tai buvę tikra Amerikos 

linu žargonu, amerikonišku 
kcentu ir t. t. Publika ne ne- 
ajuto, kaip prabėgo 2 valan- 
3S. Kun. Pronskus yra gilus 
nogaus sielos stebėtojas. Jis 
nikiai parinko aktorius ir ge
li juos paruošė. Atrodė, kad 
e ne vaidina, o tikrai gyve- 
i ta mokyklos išdykėlių gy- 
‘nizną. žydelis, čerepokas, 
dykėlę mergiotę su labai na- 
iraliu juoku aiba mlkčiojan- 

mergaitė taip įtikinančiai 
ivaidino, kad berods tai bu- 
► tikrenybė, žinoma, daug iš- 
ighnas vietos atmosferoje ir 
rastas žargonas. Rezultate, 
.lp visam sviete, tokius iš- 
kėlius gali sutramdyti tik 
dnė bausmė — šiuo atveju 
liuote mušimas į delną, nors 
[i išdykėlė vis vien užkre- 
imai juokiasi. Labai gražios 
jaunuoliškos dainavimo pa-

Ueksa Izidorius, Jonas ir 
was, iš Tauragės ap.
3adužanka Jonas ir jo du 
dial bei dvi seserys, iš Any
žių, Utenas ap.
Balnys Jonas, iš Paukščių 
ų Žaslių vi., Trakų, ap. 
balnytė iš Strieičių (ar Ku- 
iškių) km., Butrimonių vi., 
taus ap.
laužys (Bovžys), Kazimie- 

kernotas Vladas, iš Stanelių 
., Gruzdžių vi., Šiaulių ap. 
Dambrauskaitė šimke, ir
as, kilęs iš Slavėnų km., 
rkščių vi. Utenos ap. 
Dambrauskas Juozas, sūnus 
ano.
Dambrauskas Mateušas, iš 
rkščių, Utenas ap.
vužauskaitė Fruzina, nuo 
tunėlių.
jeizeris Jurgis, iš Rugelių 
, Tauragės vi.
ažaunfkas Jonas, iš Tilviš-

(Gttlikių) km., Slavikų

mokos, kuriose solo dainavo 
Darata Jankauskaitė. Kai salė 
j e aš paklausiau vieną euro- • 
pietę mergaitę, kaip patiko 
vaidinimas, ji pasipurtydama 
atsakė
baisesnio aš nesu mačiusi. — 
Puiku, sakau, reiškia to ir no
rėta atsiekti. Panašias mo
kyklas lietuviai perėmė Vilnių 
atgavę, kuriose sunku buvo 
geriausiam pedagogui išslai- 
kyti. Taip pat įdomus buvo ir 
baletas. Choras kiek silpnes
nis, bet visgi, naujas įnašas į 
Hartfordo lietuvių kultūrinį 
gyvenimą, džiugu, kad jauni
mas turės savo orkestrą, ku
rio užuomazgą sudarė vytis 
Jankauskas. Bendrai paėmus, 
minėjimas, labai pavykęs, įdo
mus ir 
baletui
vietos vargonininkas 
Petkai tis.

Gegužės 12 
Conn, lietuvių 
kyklos salėje Am. Liet. Legi
jono 7-jo (vietos) posto rė
mėjos (Ladies’ Auxiliary) su 
Kortinaitiene prieky surengė 
priėmimą ir vaišes suvažia
vusiems legijono atstovams ir 
svečiams. 7 posto adjutantas 
Z. Strazdas buvo vakaro va
dovu ir pakvietė prelatą J. 

Ypač šitą Ambotą sukalbėti maldą. Po 
vakarienės kalbėjo prel. Am- 
botas, W. Kortinaitis, P. Jur
gėla, Slocum, V. Morkus, ir k. 
Visi kalbėtojai ragino legijo
niukus daugiau veikti, telkti 
po Am. Lietuvių Legijono vė
liava naujų jėgų (ypač buv. 
JAV karius H d. karo vete
ranus ir Lietuvos karius), 
remti Amerikos pradėtą ko
vą prieš karingąjį komuniz
mą, o taip pat gyviau talki- ; 
ti Lietuvos išlaisvinimo kovai. 
Tenka džiaugtis, jog šias prie
voles jausmingai kėlė ne tik 
buvę Lietuvos kariai, bet ir 
buvę JAV kariai, čia gimusie
ji. Tokios kalbos 
ningą nuotaiką.

Po vakarienės 
Liet. Legijono 
atidarė ir vedė 
1-is pavaduotojas
naitis. Sekretoriais buvo ALL 
štabo adjutantas F. Norcum 
(Norkūnas) ir 7 posto adj. Z. 
Strazdas. ALL štabo pareigū
nai Kortinaitis, Slocum ir 
Norcum nušvietė skaudų bū
vi dėl štabo neveiklumo ir ne
sirūpinimo legijono reikalais. 
Dabar gyvuoja ir veikia tik 3 
postai: Brooklyn, N. Y. New 
Britain ir Hartford, Conn. A- 
pie jų veikimą ir būvį smul
kiau pranešė 1-jo Dariaus-Gi
rėno pašto vadas P. Jurgėla, 
4-jo Rydz (Radzevičiaus) pos
to vadas P. Schwartz ir 7-io F. 
Sabonio posto vadas V. Mor-

Ona,‘iš Ošklnlų km., ir sūnus 
Mackevičius Viktoras. 1

Martišius Juozas, iš Suopių 
km., Sintautų vi.

Mielinskas (Molinskis) An
tanas, Jonas ir Vincas.

Sandžiūtė Marijona, iš Mer- 
gutrakių km., Punsko ap.

Savukynas Antanas, iš Pa- 
veliuonės km., Šventežerio vi. 
Seinų ap.

Stankevičius, iš Mardosų 
km., Balbieriškio vi. Marijam
polės ap.

Survila, iš šaltupio km., 
Daugėliškio vi., Švenčionių ap.

Tuskenis Jonas ir Petras, iš 
Šiaulių km., Anykščių vi.

Zabiela, du broliai, iš Gire
lės km., Kavarsko vi.

Zabiela Petras, iš Milekal- 
nio vienkm.. Kurklių vi.

žuvele Petras, Iš 
km., Kėdainių ap.

Ieškomieji arba 
žinantieji maloniai 
atsiliepti J:

Consulate General of 
Lithuania

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

Kompozitoriui Antanui Va
nagaičiui didingas ir įspūdin
gas paminklas bus atidengtas 
ir pašventintas šių metų ge
gužės 30 d. Kapinių Dieną Sv. 
Kazimiero kapinėse, Chicago, 
Ill. Atitinkamos ir įspūdingos 
ceremonijos įvyks 2 vai. po 
pietų.

Nors šio paminklo pastaty
mas užtruko gerokai ilgiau, 
negu buvo numatyta,s tačiau 
jau visos kliūtys galutinai nu
galėtos ir jo atidengimas ve- 
lionies amžinam atminimui 
tįkrai įvyks tą dieną. fJokių 
abejonių nebeliko.

Paminklo projekto 
mas buvo vedamas 
ir tiksliai, susijęs su 
mis studijomis, kad 
las tikrai atitiktų 

kus. šie postai gražiai veikia 
savybėje, susirenka kas mėne
sį, dalyvauja vietos paraduo
se, JAV ir Lietuvos žuvusiųjų 
karių gerbimo iškilmėse, Va
sario 16 šventėje, turi savo 
atstovus lietuvių tarybose, tal
kina Balf’ui ir tt. Viešose iš
kilmėse postai dalyvauja su 
Amerikos, Lietuvos ir legijono 
vėliavomis. Po pranešimų iš
kelta aikštėn organizaciniai 
trūkumai, pageidavimai, su
manymai ir svarstyta kiti rei
kalai. Pageidauta, kad visi 
legijoninkai įsigytų uniformą 
(kepuraitę su legijono ženklu 
Vyčio Kryžium yra privalu). 
Hartfordo Lietuvių Piliečių 
Klubas yra paskyręs 400 dol. 
auką vietos postui (uniformai 
įsigyti).

Seime dalyvavo postų atsto
vai, .ALL štabo keli pareigū
nai, legijono rėmėjų — mote
rų atstovės ir svečiai. Am. 
Liet. Legijono štaban išrinkti 
šie asmenys, buvę Lietuvos ir 
Amerikos kariai: legijono va
das P. Jurgėla (L-vos kpt.),
1- is vado pavaduotojas F. 
Norcum (JAV, 1 d. karo vet.),
2- is pav. A. Leonaitis (JAV, II 
k. vet.), adjutantas J. Liaukas 
(L-vos kpt.), ūkvedys — iždi
ninkas A. Urbonas (JAV, I k. 
vet.), teisėjas T. Sereika (L-

1 BROADWAY
RESTAURANT

Geras maistas, įvairūs
Į; gėrimai

Charles G. Slokus, Sav. 
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas)
i * 154 East Main Street 

Waterbury, Conn. 
Tel.: 3-9766

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St., Lowell, Mass.
Td. 2-6797

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinės krautuvė

Gčeen ir Leonard Sts.
Waterbury, Conn

STANLEY SHUKIS
Pristato j namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir Lt. 
Priimami užsakymai

Atvksta 1 namus pamieruot 
607 Washington Ave.

Waterbury, Conn

darbui buvo eilė lietuvių me
ninių, kurie profesoriui I. 
šlapeliai, vadovaujant paga
mino braižinius. Komitetas ir 
kiti suinteresuoti pilnai pa- 
tenklnti prof, šlapelio nuo- 

už

Paminklas yra iškirstas 
a kmens, vadinamo Dakota 
mahcgony. Jis yra apie 15 pė
dų aukščio, susideda iš ketu
rių didelių šmotų ir sveria 40 
tonų arba 80,000 irų. Pa
matinio akmens dydi' 10 pė
dų. Visas blizgančiai šlifuotas, 
išskyrus apatinį akmenų ku-' 
rio sienos rupiai tašytos. Ant 
vidurio akmens .yra 
aktualios gaidos — 
šauly!” 
kanklės, o viduryje vėlionies 
galvos profilis. Kas neatsime- 

vos kar-nės teismo pik.), ka
pelionas kan. J. Meškauskas 
(1-is L-vos kar. kapelionas), 
inspektorius Z. Strazdas (L- 
vos kpt.), gydytojas dr. J. 
•J. Bučnis (JAV kpt., ginkli- 

k. vet.) ir budėtojas A. žemai
tis (JAV ir L-vos puskarinin
kis). Senasis ALL štabo ad
jutantas F. Norcum prisaiki- 
no ir įpareigojo naujus legi
jono vadus ir vyriausius pa
reigūnus.

Naujasis vadas P. Jurgėla 
kvietė legijonininkus uoliai 
veikti, steigti naujus postus, 
remti JAV įsipareigojimą de
mokratijai, įsitraukti į Lietu
vos laisvinimo kovą, siekti 
JAV ir Lietuvos karo vetera
nų vienybės ir bendradarbia
vimo lietuviškam legijone ir 
ruoštis gyvesnei-?veiklai. Atski 
r am posėdy Am. Liet. Legi jo
no rėmėjos — moterys išsirin
ko savo vyriausias pareigūnes, 
kurios buvo pristatytos bend
ram seimui. Legijono vadas 
prašė rėmėjas su ta pačia e- 
rergija ir ateity-gražiai ben
dradarbiauti, talkinant legijo- 
nui ir jo postams, ir padėko
jo už triūsą puikiai seimo va
karienei.

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav. 
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav.

AMERIKONIŠKI IR LIE
TUVIŠKI VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR .
PARKAS VASARAI

Šokiai penktadieniais ir šeš
tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestrui

J. GUTAUSKAS, Sav. 
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.

* --.J

NAUJAI ATVYKUSIEJI

na vėlionies populiariausios 
kompozicijos — “Ei pasauly, 
mes be be Vilniaus nenurim
sim!” ši garsioji daina juk 
buvo virtusi lyg antruoju Lie
tuvos himnu. O lietuviško mu- 
zikalinio instrumento kanklių 
yeikšmę visi gerai supranta
me. •

Sis paminklas skiriasi nuo 
visų kitų savo išvaizda, didin
gumu ir simboliška reikšme. 
Jis per amžius aplankiusiems 
liudys A. Vanagaičio kilnius 
troškimus bei žiebs patrioti
nius jausmus.
.šia proga A. Vanagaičio 
Paminklo Komiteto vardu reiš 
kiame nuoširdžią padėką kaip 
draugijoms, taip ir visiems 
pavieniams aukotojams. Kito
kių lėšų nesirado nė vieno do
lerio. Tik laisvos geros valios 
lietuvių aukos sudarė galimy
bę ši darbą atlikti per taip 
trumpą laiką. Taipgi pareiga 
priminti visiems tiems, kurie 
buvo pasižadėję aukoti, ar tu
ri kiek surinkę, nevilkinant 
prisiųsti lėšas Komitetui, 6755 
S. Western Ave., Chicago, Ill. 
Dabar šiuo laiku aukos rei
kalingos galutiniam užbaigi
mui. Perviršis, jei tekis pasi
darytų, .bus sunaudotas nu- 

.. matytiems tikslams. Kas dar 
galite, prašome prisidėti

Paminklo kaina buvo nu
statyta varžybų keliu. Braiži
niai su specifikacijomis buvo 
duota šešiems rangovams., iš 
kurių trys lietuviai,. Įsidėmė
tina, kad lietuviai rangovai 
parodė nepaprasto palankumo 
pasižadėdami paminklą pa
statyti be pelno už savo dar
bą, tuo tarpu kai ne lietuvių 
rangovų kaina būtų siekusi 
net iki 1,500 dolerių.. Sutar
tis pasirašyta su lietuvių įstai
ga vardu Kaminskas ir Biti
nas, kuri labai rūpestingai ir- 
sąžiningai atliko savo parei
gas. šiuomi dar noriu pažy
mėti, kad visa kas liečia pa
minklo darbuotę, įskaitant ir 
finansavimą, buvo atlikta gry
nai lietuvių, išskyriant patį 
akmeni, kuris iškastas iš gel
mių Mnnesotos valstybėje.

Kviečiame aukotojus ir ne
aukotoj us iš arti ir iš tolimes
nių kolonijų atsilankyti į į- 
spūdingas .paminklo atidengi
mo ir pašventinimo ceremoni
jas gegužės 30 dieną.

A Vanagaičio Paminklo Ko
miteto vardu.

Dr. S. Biežis, pirmininkas.

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alas, degtinė, vynas
305 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
SO 8-9094

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229

TREJANKA
Mūsų Trejanka y- 
ra pasaulinė Tre
janka. Mūsų Tre_

rinkti nuo 
gi saulės nusileidimo. Japoni
joje pirmučiausia saulė teka 
ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo- 
Kinijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, 
tų Indijos, 
Centrallnės 
kos, šiaurės
dos — ir čia saulė leidžiasi. 
Įmerk Trejanką į ruginę ir 
gerk po čerkutę viso pasaulio 
gerą mišinį. 75 už pakelį. Pri- 
siunčiam l Jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

Baranauskienė Matilda, Wa 
shington, DC.

Bareth Alexander, Valenti
na, Elena, San Francisco, 
Calif.

Bleliukas Bronius, Cleve
land, Ohio.

Bosas Simonas a Marija, Ed
mundas, Herta, Watertown, 
Conn.

Budreika Bronius, Chicago, 
Ill.

Butkus Kestutis, Elmuhur^t,

Jesmantas Bronius, Adele, 
MarijaG., Konstancija O., E- 
lena, Cicero, Ill.

Jurgelevičius Zenonas, Ire
na, Aleksandras, Eugenija, Re
gina, Detroit, Mich.

Kasparaitis Marija, Romas, 
Arvynas, Waukegan, Ill.

Lankauskas Vincas, Oakvil
le, Conn.

Lomtevas Dimitrijus, Ona, 
Long Island City, N. Y.

^artusevičius Alfonsas, Kat 
rina, Stamford, Conn.

Nauzemienė Marija, 
Angeles, Calif.

Petroka Jonas, Watertown. 
Conn.

STANDARD FEDERAL

and Loan Association of 
Baltimore City

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

A. Pakenas

UŽSAKYMUS PRIIMAME

Krautuvė 
138 E. MAIN ST.

AMSTERDAM, N. Y.
Td. 1321 Td.' 5083UNION BRONZE FOUNDRY

High Grade Bronze Castings 
NLEY SKIKAS

SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

Petrošius Leonas, Terese, 
Chicago, Ill. <

Poderys Petras, Zeima, Graz 
vydė, Arvydas, Chicago, ill.

Revun Alex, Olga, Hermann, 
Millerville, Md.

Sermuksnis Tomas, Worces
ter, Mass.

Šlekys Liudvikas, Petronėlė, 
Girardvilįe, Pa.

Sulaitis Alfonsas Cicercs Ill.
Tamasauskas Pranas, Los 

Angeles, Calif.
Tomkus Vaidis, Augustinas, 

Great Neck, N. Y.
Udalivas Petras, Vineland,

Vaiginis Petras, Margareta, 
Irena, Butte, Mont.

Valatka Ignas, Stase, Danu
te, Birute, Ona, Henrikas, De
troit, Mich.-

‘ Vileita Povilas, Chicago, Ill.
Zadeikytė Teodora, Chicago,

— šiomis dienomis Ameri
kos krantus pasiekė senutė P. 
Marcinauskienė, kuri su savo 
šeima 1921 metais buvo iš čia 
gryžusi į Lietuvą ir Europoje, 
kaip mat, išgyveno visą 30 
metų.

Mes siuvame, taisome ir va
lome drabužius pačiomis 
moderniausiomis mašinomis 
ir priemonėmis.

Mūsų gamybos ir medžia
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

Darbas atliekamas sąži
ningai ir greitai

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE AVE



STUDIJUOJONČIAM JAUNIMUI

kaip 5 studen-
ruo-

vi-

tik -viename sa
ne

visi ga-

ą, įteiktą

NAUJOS KNYGOS

PETER DAVIDONIS

Philadelphia, Pa.2327 Brown Street

ADAMS’

JUOZAS KAVALIAUSKAS

1.4 3<

DALYVAVO PENKI SLA 
PILD. TARYBOS NARIAI

žvirgdys,
Madison,

šiemet ansamblis atšventė 
savo veiklos dešimtmetį. Ta

Vyt.
St.,

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
TeL PO 5-6785

VYNAI — LIKERIAI — ALUS

1601-3 So. 2-nd Street .
PHILADELPHIA. PA.

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

Tel.: DEW 513

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALGHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

vardas, gimimo 
kur studijuoja.

-

85,465
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LIETUVIAI NAC10NALĖJ KONFERENCIJOJ

Praeitą savaitęž gegužės 16, 
17, 18 ir 19 dienomis Wash
ingtone vyko Nacionalinė 
Konferencija aptarimui pilie
tybės ir švietimo reikalų. Ją 
sukvietė Jungtinių Amerikos 
Valstybių Teisingumo Depar
tamento generalinis prokuro
ras, universitetų ir kitų aukš
tųjų mokyklų pareigūnai. Da
lyvavo virš tūkstančio atsto
vų nuo įvairių organizacijų, 
kaip tai mokslo, federalės val
džios departamentų atstovai, 
Aukčiausiojo Teismo teisėjai, 
valstybių gubernatoriai ar jų 
pavaduotojai, didesnių miestų 
majorai ar jų pavaduotojai. 
Susivienijimą atstovavo penki 
Pildomosios* Tarybos nariai: 
prezidentas adv. W. F. Lau
kaitis, sekretorius dr. M. J. 
Vinikas, iždo globėja p-lė E. 
Mikužiūtė ir J. Maceina.

Konfer encij o j e atitinkamas 
kalbas pasakė prezidentas 
Harry S. Trumanas, vicepre
zidentas Alben Barkley, Jung
tinių Amerikos Valstybių Auk- 
čiausiojo Teismo narys Tom 
Clark, generalinis prokuroras 
J. Howard McGrath. Teisėjas 
Clark kalbėjo pilietybės rei
kalais, pareikšdamas, kad 
Jungtinėms Valstybėms yra 
svarbus piliečių priėmimas ir 
užtikrinimas, kad jie yra pa
geidaujami. Generalinis pro
kuroras savo kalboje pareiškė, 
kad pasaulio ir Amerikos lais
vė yra neatskiriamos, todėl 
laisvasis pasaulis žiūri į Jung 
tines Valstybes, kad jos paim
tų vadovybę ir surastų būdus 
kovai prieš agresiją.

Prezidentas Trumanas kal
bėjo apie būtiną reikalą ap
sigynimo, kainų kontrolę ir 
padidinimą piliečiams taksų. 
Jis priminė, kad kainų kon
trolė būtų pratęsiama dviems 
metams, o taksus reikia mo-

kėti pagal kiekvieno išgalę. 
Apsigynimo reikale turim eiti 
kartu su visu pasauliu — pa
reiškė prezidentas.
SLA Pild. Tarybos nariai per 
Voice of America '

SLA Pildomosios Tarybos 
penkiems nariams dalyvau
jant šeštoje Tautinėje Konfe
rencijoje, Valstybės Departa
mentas pakvietė juos padary
ti pranešimus lietuvių kalba 
per Voice of America. Kalbas 
pasakė prezidentas adv. W F. 
Laukaitis, viceprezidentas P. 
P. Dargis, sekretorius dr. M. 
J. Vinikas ir iždo globėjai p- 
lė E. Mikužiūtė ir J. Maceina.

Konferencija buvo paskirs
tyta į 22 skyrius, kurių pen
kiose dalyvavo Susivienijimo 
Pildomosios Tarybos nariai.. 
Taigi Susivienijimo pareigū
nai šeštoje Tautinėje Konfe
rencijoje užėmė svarbias vie
tas ir atstovavo ne tik Susi
vienijimą, bet ir visus lietu
vius, nes iš lietuvių organiza
cijų tik vienas Susivienijimas 
buvo pakviestas dalyvauti.

— Lietuvių mokyklos Vaka
rų Vokietijoje dar sėkmingai 
veikia. Neustadte (Holsteine) 
šalia pradžios mokyklos veikia 
ir ’ lietuvių vaikams darželis, 
Augsburge — Hochfelde mo
kinių turi 23, ji dar gauna I 
RO paramą. Augustdorfo mo
kykla daugumai išsikėlus ki
tur gyventi jau uždaryta, jos 
mokytojas dr. Literskis 
šiasi emigruoti.

VOKIEČIŲ PAMINKLAS 
AMERIKIEČIŲ LAKŪNAMS

Vakarinis Berlynas nutarė 
pastatyti 15 metrų aukštumo 
paminklą .pagerbti 51 ameri
kiečių Lakūną, kurie žuvo ga
bendami berlyniečiams mais
tą ir kitas reikmenis per so
vietų blokados laikotarpį prieš 
dvejus metus.

PHILADELPHIA, PA
♦

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

TeL PO 5-9566SHEPHERD DISTRIBUTING CO
Distributors for 

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail 
JOSEPH y. PŪKIS ’ 

2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa. 
Tel.: SAgamore 2-2013

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

.... — *..... —.................~r     '■ —-   "■      ..........

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA. PA.

Moderniška laidojimo ištaiga: didelė graži koplyčia, erdvi «alė ra 
Vara, pakelevingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai. 

Nelaimėt valandą kreipkitės j mūsų ištaigą, dieną ar naktį 
met visados pasirengy suteikti genantį patarnavimą.

Lietuvių grafika. Klaipėdos pajūryje.

Didesnioji dalis visų JAV 
studijuojančių lietuvių jau y- 
ra užsiregistravę Lietuvių Stu
dentų Sąjungos JAV Organi
zacinėje Komisijoje’. Nebėra 
reikalo ilgiau atidėlioti Sąjun
gos steigimą. Org. Komisija 
todėl laiko savo pareiga pra
vesti Sąjungos Centro Valdy
bos rinkimus ir sušaukti 
suotinį suvažiavimą, kuris 

’ dirbtų Sąjungos statutą 
priimtų darbo gaires. Kad
vienas mūsų neprarastų savo 
teisės balsuoti, tvaldybos rin
kimus numatėme ’ pravesti ko
respondenciniu būdu. Negalė
dami kiekvieno asmeniškai pa 
informuoti, prašome tuos, ku
rie šį atsišaukimą skaitys, 
priminti ir kitiems kolegoms 
šį studentų organizavimosi 
momentą.

1. Liet. Stud. Sąjungos JAV 
Organizacinė Komisija suda
ro: Alg. Kepalas, 110 Hall St., 
Brooklyn, N. Y. Ben. Mačiu
ką, 933 W. 34th PI., Chicago, 
8, in.,' R. Klybienė, 212 W. 
Gorham St., 'Madison, Wis., 
Vyt. Kavolis, 740 Langdon St.,

Liberty federal šavingsT
AND LOAN ASSOCIATION

ASSETS
an Saving! Accounts 

ni Hcraa Loan Bank 9 
ca Hand and in Banks

ToW £,{585,083.

000 
41?

e Rmema 
d Reserves 
dM Proflm

2% prcont per annum-

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 

Res. Cheltenham 2562
Philadelphia, Pa.

REgent 9-4156

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET,

Kolchozai sovietinimo ir rusinimo tvirtovės

Madison, Wis., 
740 Langdon 
Wis.

2. Ne mažiau
tai gali pasiūlyti kandidatų 
sąrašą. Kandidatų sąraše ga
li būti ne daugiau kaip 5, į 
Revizijos Komisiją — 3. Tas 
pats studentas gali pasirašy
ti tik vieną kandidatų sąra
šą. Tas pats kandidatas gali 
kandidatuoti 
rase. Saraše 
to pavardė, 
data, ką ir
Drauge pridedamas kandidato 
raštinis sutikimas kandida
tuoti. šių reikalavimų neati
tinką sąrašai nebus priimami. 
Esant vienam sąrašui, juo iš
statyti kandidatai laikomi au
tomatiškai išrinktais.

3. Valdybai ir Revizijos Ko
misijai išstatomų kandidatų 
sąrašai turi būti iki š- m. ge-

spaudo data) pasiųsti šiuo ad
resu: p. R. Klybienė, 212 W. 
Gorham St., Madison, Wis.

4. Valdyba sudaroma iš 7 
narių. 5 renkami proporcinės 
reprezentacijos principu, du— 
pagal asmeniškai gautą di
džiausią balsų skaičių. Rinki
mus korespondenciniu būdu

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas .3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 
Baltimore, Md.

M. STRIKOLIS
MAISTO KRAUTUVĖ

E. MAIN STREET [ 
Amsterdam, N Y.

Tel. 1596
4»

KURIE SERGAT AR-> 
THRITIS ir REUMATU
kam jums kentėti be reikalo, jeigu 
galima jums padėti! Greitai ir tikrai 
pajausite palengvėjimą, vartodami mū
sų dar niekeno nepralenktą vaistą 

PARAPACK pi”fL"°
Pageidaujant, vaistai pristatomi ju

mis j namus.
>Mes turime krūvas padėkos laišku, 

gautų ii patenkintų pacientą.
Nemokamai tikriname savo vartoto

jų sveikatą.

praves Org. Komisijos sudary
ta Rinkiminė Komisija.

Kandidatuoti, kandidatus 
statyti ir rinkti turi teisę visi 
tiesiogiai ar netiesiogiai Org. 
Komisijoje iki gegužės 27 d. 
(pašto antspaudo data) užsi
registravę studentai. Visi iki 
šiol neužsiregistravę prašomi 
tai kaip galima skubiau pa
daryti.

6. Visais organizaciniais rei
kalais prašome kreiptis į Vyt. 
Žvirgždį arba Vyt. Kavolį, 
aukščiau minėtu adresu. Ap
gailestaujame, ne visais atve
jais galėdami atsakyti į pri
vatinio pobūdžio paklausimus.

Organizacinė Komisija

Vilniaus Apsaugos Komite
tas, teigiamai i žiūrėdamas į 
kiekvieną pastangą ginti Vil
niaus priklausomumą Lietu
vai, užmezgė glaudžius ryšius 
-su Vilniečių Sąjunga, įsikūru- 
rusia JAV. VAK savo posėdyje 
nutarė užgirti 
jungos memora:
per min. P. žadeikį Trygve 
Lie UN. ip pat VAK prita
ria Vilnieči Sąjungos užsi
mojimui parų i išsamią stu
diją apie Vilnia Kraštą.

Vilniečių Sąjungai vadovau
ja žinomi vilniečiai: pirm. — 
Valerijonas Šimkus, sekreto
rius — Aleks. Dundulis.

— Vasario 16 dienos gimna
zijai Diepholze vokiečių savi
valdybė paskyrė pusę ha. dar
žo. Mokiniai turės progos pa- 
silavinti daržininkystės ir už
siauginti sau daržovių, kas 
Vokietijoje taip pat yra svar
bu.

Kolchozinimas dėl to taip 
su įniršimu vykdomas, kad 
bolševikai laiko juos tikromis 
rusinimo ir komunistinimo 
tvirtovėmis. Ten partija gali 
kontroliuoti visą jų gyventojų 
veikimą ir pasireiškimą. Sa
kių apskrity jau sukolchozin- 
ta 96 proc. visos žemės. Miš
kų ir pop. pram. min. P. Ku
ris pasigyrė, kad pradėjus 
kolchozininkams vartoti elek
trinius pi ūkius, planas buvo į- 
vykdytas 109,8 proc. Dabar vi
siškai atsilikęs avių ūkis. Nors 
įvairiuose kursuose mechani
zacijos mokosi 21,000 kolcho- 
zininkų, Kalvarijos rajone bu
vo gauta iki 1 rugpiūčio tik 10 
tonų javų, Alytaus MTS atli
ko laiku darbą tik 37 proc., 
traktorių plaunamosios maši
nos rūdija apie Simną etc. 
Sukolchozinti buvo ir Nidos 
žvejai. Visos vadovaujamos 
vietos ten atiduotos rusams, 
žvejams įsakyta per naktį 
pagauti ir pristatyti nė ma
žiau kaip 700 kg. žuvies. Už
tat Rusnės žuvininkystės į- 
staiga mušasi į raud. milijo
nierius ir, laimėjusi antrą 
kartą visasąjunginės soc. lenk 
tynęs, be to, išpildžiusi 134 
proc. planą, gavo raud. vėlia
vą ir 42,000 rublių.

chbžas. Iš OK sekr. Trofimo
va pareiškimo paaiškėjo, kad 
Lietuvoj vietoj 3,628 mažesnių 
kolchozų jsukurti 1,369 dideli. 
Vidutiniškai didelis kolchozas, 
kurių nė vienas jau prasimu
šė į milijonierius, apima 127 
kol. kiemus su 1,545 ha. že
mės, iš kurios 953 —dirba
mos. Šiaulių rajone vietoj 110 
smulkių ž. ū. artelių Įkurtas 
41 stambus kolektyvas. Dabar 
kolchozininkai, pririšti prie 
jiems skirtų kolchozų, turi 
“tėvui ir mokytojui” siųsti už

LIETUVOJE DIRVAS 
TR?š Iš LĖKTUVŲ ,

Tarybinės spaudos praneši
mais, Žeimių tarybiniame ū- 
kyje praėjusiais metais buvo 
atliekami bandymai laukams 
tręšti iš lėktuvų. Rusijoj jau 
anksčiau pradėtas praktikuoti 
šis laukų tręšimo būdas. Ta
rybinės Lietuvos žemės ūkio 
ministerija jau esanti pa
tvirtinusi žemės ūkio aviaci
jos planą, pagal kurį šiais me
tais dideli dirvų plotai bus 
tręšiami iš lėktuvų. Iš Klai
pėdos krašto gautos žinios sa-

Išdavimą vargšams kolcho- 
zininkams jiems priklausan
čių grūdų avansų virš 15 .proc. 
SL Nr. 250 vadina “antivalsty
bine tvarka”. Kazlų Rūdos r. 
neatliko nė 1,5 pyliavos dalies. 
Panašiai yra ir Jezno rajone. 
Trakų, Kalvarijos, Klaipėdos 
rajonuose trūksta pašarų ir 
tvartų, • Radviliškio —- linų 
sėklų m. planas įvykdytas tik 
12 proc., o pluošto vos 5 proc., 
Kybartų, Marijampolės, Šedu
vos, Baisiogalos, Šilutės ir kt. 
rajonuose neariami pūdymai, 
nors tam darbui yra 
limumai etc.

tuvų esąs bevertis, nes skly
pų įvairumas ir jų suskirsty
mas reikalauja skirtingo trę
šimo.

KAŽAČKO ŠOKS 
LIETUVIŠKAS ANSAMBLIS

tuaras paskutiniu laiku pra
loštas ir į jį įtrauktos tokias 
vertingos dainas, kaip pav. 
Kolūkiečio ačiū Stalinui, Ačiū 
Stalinui, Stalinui skamba mū
sų daina, Kolektyvinio darbo 
maršas, Platūs kolektyvo ho
rizontai, Mūsų kolūkio pirmi
ninkas (Ivanov ar Petrov). Be 

jau 85 šių lietuviškų “liaudies” dainų 
suvaryti 
Dotnu-

•Lapkričio pradžioj 
proc. ūkininkų buvo 
į kolchozinius ūkius, 
vos rajone Montviliškių kol-
chozininkų vadui buvo nutar
ta pergabenti viensėdžių tro
besius į kolchozinį kaimą, kad 
iki 1952 m. visi kolchozinin- 
kai gyventų vienoj vietoj. Ten 
bus įsteigtas pavyzdinis kol-

Balys Gražulis, Išdavimas, 
apysakos. Išleido Rūta — lei
dykla spaustuvė. Rodney, 
Ont., Canada. Kainas 0,25. -

Antanas Maceina, Jobo dra
ma, žmogiškosios buities ap
mastymas. 1950 — šventieji 
metai. Išleista kun. Pr. M. Ju
ro lėšomis. Kaina nepažymėta.

Kun. dr. P. Aleksa, Marijos 
žodis Fatimoje. Lietuvių Ka
talikų spaudos draugijos lei
dinys Chicago, 1951. Kaina 1 
doleris.

į repertuarą įtraukta ir broliš
kųjų respublikų tokios pat 
liaudies dainos, pirmoje eilėje 
rusų, toliau ukrainiečių, gudų, 
čuvasų ir t.t. Dabar ansamblio 
repertuarą sudaro 60 lietuviu
kai sovietinių dainų ir 20 ki
tų tautų dainų, 45 šokiai- šo
kių repertuaras esąs dar pra
plėstas rusų, ukrainiečių ir 
kt. tautybių liaudies šokiais. 
Pirmas ansamblio koncertas 
įvyko 1941 m. vasario 23 d. 
sovietų armijos garbei. Jame 
pirmą sykį išpildyta pirmoji 
Lietuvoje to paties švedo pa
rašyta sovietinė daina. Be jos,

ii<9

- - - - - - - - - —TĖVŲ DĖMESIUI- - - - - - - - - - - -
Marijanapolyje, Tėvų Marijonų Kolegijoje, šią vasarą 

yra rengiama lietuviams berniukams vasaros stovykla. 
Stovykloje berniukai bus gerai maitinami, prižiūrimi spe
cialistų mokytojų ir mokomi lituanistinių dalykų. Užsa
kymai jau priimami šiuo adresu: Dr. A. šerkšnas, 231 
Woodstock Ave., Putnam, Conn. Užsisakant vietą, reikia 
pažymėti šiuos dalykus: tėvų adresą, vaiko vardą ir amžių. 
Smulkios informacijos užsirašiusiems bus suteiktos vėliau. 
Jeigu stovykloje pritruktų vietų, pirmenybė bus pirma 
užsirašiusiems.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

baigęs Europoje
NEW YORK CITY 

traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
vyrams ir moterims.

tokių pat dainų, kurių 10 į- 
traukta į ansamblio repertu
arą. švedas yra vienas sovie- 
tinamos Lietuvos himno auto
rių. čiurlionies vardu liaudies 
ansamblis, veikęs Vilniuje vo- • 
kiečių okupacijos metu ir da
bar tremtyje, bei Amerikoje, 
bolševikų yra ignoruojamas 

’Jie teigia, kad jo niekad ne- 
įbuvo “Tikrasis liaudies an- 
Isamblis” esąs .^atsikūręs 1942 
[m. Rusijoje iš pbėgusių iš Lie
tuvos komunistėlių ir buvo 
įkirtas raudonajai armijai 
llinksminti

pasakoja, 
minios al- 
laiką ren- 

laivų, pra-

— Sov. -Litva rašo: “Mūsų 
krašte padarytas galas netur
tui, beteisiškumui ir nedarbui. 
Sovietų jūrininkai, grįžę Iš 
užjūrio kelionių, 
kad D. Britanijoj 
kanų žmonių visą 
kasi prie sovietų
lydami duonos. Gavę jos, an
alai sušnabžda tik vieną pa
dėkos žodį: Stalinas”. Panašių 
kią “informaciją”? Panašių 
‘tikslių pranešimų” apie “ba
lą” Švedijoj ir Olandijoj bu- 

so vietiniuosevo ir kituose 
leidiniuose.

10 metų vartojamos 100 inctitutų 
Vokietijoj, Austrijoj ir Šveicarijoj su 

•dideliu pasisekimu. Tai vra šis srities 
garsaus mokslininko išradimas.
Norint smulkesnių žinią {detonuokiteA. MIEŽIS

ALUS. DEGTINĖ, VYNAS
2207 N. 2nd STREET,

WILLIAM VALAITIS
VtsoAeriopas automobilių taitymat
730-2 E. Moyamensing Avė

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596

—... -i-—.........—...

Mokslus
128 E. 86th ST.,

Virš Lexington Ave. požeminio 
visur. Atskiri laukimo kambariai

175 Jackson Str., Hempstead HEmpstead 2-3800

Tel.: Hempstead 2-1469 
Kasdien atidara nuo 2 iki 8 vai. 

Lengvai pasiekti LIRR traukiniu, 
priešai sNassau autobosų stot j. 

Prieš arba po darbo r ataudų arba 
sekmadiesiais skambinkit šiuo tde- 

lefonu; IRonside 6-8073

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

Herbert & Bloomfield, Inc. 
110 HEMPSTEAD TURNPIKE 

Franklin Square,

skelbia, kad 
apdovanoti

— PIA Nr. 13 
Stalino premija 
Skobelcinas, Dobrotinas ir Za- 
cepinas “už darbus su atom, 
fizika ir kosminiais spindu
liais". Kaukaze visas vokiečių 
imper. Vilhelmo institutas su 
prof. Hertzu atlieka tyrimus 
su kosminiais spinduliais. So- 
belcinas dirba teh Ir Pamyre. 
Va d. Stalino “taikos premi
ja” (Stalino medaliu Ir 100,- 

1000 rublių) apdovanoti Juliot 
[Curie, raudonasis Cantenbu- 
rio dekanas Johnsonas, vienas 
episkopalų vyskupas JAV ir

Ikt.

3 psi. 1951 m. gegužės 25
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JUNGI. VALST. KARUI NEPASIRUOŠUSIOS
Jau paskutinio karo metu buvo spėliojama, kad greičiau

sia karui pasibaigus neliks nugalėtojų, taip bus visi karo nu
slopinti. Ir tikrai ne tik pati Europa bet visos kitos valstybės 
kare dalyvavusios, buvo nepaprastai nusilpusios. Labiausia nu* 
kentėjusių valstybių tarpe, žinoma, pirmoje eilėje buvo Vo
kietija, o antroje vietoje Sovietų Rusija. Hitlerio gaujas Rusi
jos teritoriją taip pasibaisėtinai nusiaubė, kad buvo manyta, 
jog sovietai ilgam laikui yra išbraukti iš skaičiaus valstybių, 
kurias galėtų netrukus karą nekelti.

. f Nuo ano karo praėjo vos keletas metų ir štai vaizdas vi
sai pasikeitė.

• Sovietų Sąjunga visų specialistų pripažinimu šiandien tu
ri-milžinišką armiją, puikiai, bene geriausiais tankais ginkluo
tus motorizuotus dalinius. Aviacija taip pat esanti ką tik ne 
didžiausia, negu bet kurios valstybės pasaulyje.

_ Ir štai atominės komisijos pirmininkas Bern. Baruch, kal- 
. bėdamas City College studentams, kurie kaip tik buvo baigę 

karo parengimo kursus, pasakė:
f ' ’— ' Jungtinės Valstybės tragiškai karui nepasiruošusios. 
Amerikoniškasis neryžtingumas, mūsų egoizmas, pasitikėjimas 
savim ir apsileidimas buvo naudingas Sovietų sąjungai. Tam
sios rjėgos, kuries dabar mums grąso, maža kuo skiriasi nuo 
nacizmo, kurs grasino mums prieš dešimtį metų. Naujas mūsų 
priešas sovietiškasis režimas, yra ‘skleidėjas senovinės dog
mos, kuri sako, jog tautos negali pačios save valdyti, o privalo 
nedvejodamas klausyti parinktųjų diktato.

: Toliau Bern. Baruch pridėjo: — O ką gi mes darome db- 
džiojo pavojaus akivaizdoje? Mes rūpinamės savo 
pelnais, savo mažaisiais patogumais rūpinamės ir 
alkvojame brangų laiką...

. Kai B. Baruch kalba apie Jungtinių Valstybių
mo karui laipsnį, jam stinku netikėti. Jis yra pakankamai in
formuotas. Bet kai jis nurodo priežastis dėl kurių taip atsiti
ko, kad Sovietai lig^dantų ginkluoti, b Jungtinės Valstybės “tra- 
giškai karui nepasiruošusios," tai europietis greičiausia paabe
jotų ar tos priežastys, čia kaltos. Gal būt greičiau europietis 
pamanytų, kad visa bėda tame jog šios šalies visai kita galvo
sena negu Sovietų valdovų. Tuo -tarpu, kai Amerikos žmonės 
baigę toą lengvai atsiduso, manydami, jog jau prasidėjo tai
kos metas, tai tuo tarpu sovietai nusprendė kiek tik jų jėgos, 
leidžia apsiginkluoti, paimti savo žinion kiek aprėpiama nau
jų žemių ir pasiruošti užvaldyti pasaulį. Ir savo tikslų jie ne
delsdami siekia. •

mažaisiais 
be reikalo

pasiruoši-

Lietuvos akis bolševikų su
griautas iš pagrindų. Tačiau 
ir tą patį jie stengiasi viso
kiais būdais iščiulpti. Kad 
čiulpimo sistemą nuslėptų, 
pirma paskelbia apie tam tik
rus siuntinius, pavadintus 
"broliška kitų respublikų pa
galba Lietuvai," gi faktiškai 
eina transportas po transpor
to į S. Rusiją. Kad žmonės 
būtų greičiau “suvirškinti," vi
sokiais būdais skubinamas 
kolektyvinimas, ta svarbiau
sioji komunistinio ir rusini
mo priemonė, o agitacija ir 
šnipinėjimu gyventojai nuož
miausiu būdu varginami ne 
tik dieną, bet ir naktį. Gyve
nimas paverstas žiauriausiu 
kalėjimu. Lietuvai nustatomi 
planai, ką ji turi pagaminti 
ir ko duoti, kiek savo turto 
išspausti svetimiesiems, o kad 
visa tai būtų nuslėpta nuo 
žmonių ir pasaulio akių, apie 
visokius “laimėjimus”, šimta
procentinius “plano įvykdy
mus” etc, nors tikrovė visai 
kitaip atrodo.

Komunistams, ne tik ūkis,’ 
mokyklos, spauda, bet net ir 
menas, muzika etc. tėra gry
na propagandos ir komunisti- 

. nimo piremonė. Ir tokiais te- 
oristiniais būdais jie kiekvie
ną žmogų nori padaryti agi
tatorium. Tačiau kad 
norėdama, nesėkmės 
nuslėpti nė jų pačių 
kurią mokant skaityti,
nors ir tarp eilučių, susidaryti 
apytikrį vaizdą, kas šiuo me
tu darosi 
duomenys 
paryškina 
gaunamas
vynės žinias.

ir kaip 
negali 

spauda, 
galima,

Lietuvoje. Ir tie 
tik dar daugiau 
tiesioginiu būdu 

iš pavergtosios tė-

Risnik pareikalavo: “Duokit

mes padėsime jums gauti len-
kad 
ne- 
60,- 

1939

mėjo, kad yra11,980 gydytojų .rėjo įregistruoti Lietmedžio 
ir 4,715 vid. med. personalo, .treste. Tresto telk. sk. virš. 
1950 m. išleista 400 gydytojų. 
Baigtas Vilniaus stadionas su 
18 t. vietij. Kitam Gedvilos 
pranešime pažymėta, 
1926-1930 m. iš Lietuvos 
darbas privertė emigruoti 
000 asm. ir nuo 1931 iki
m. buvo parduota iš varžyti
nių 15,500 ūkių. Nuo 1945 iki 
1948 m. buvo nusavinta ^75,- 
000 ha. žemės. Per 80 procen
tų ž. ū. darbininkų susijungė 
i kolchozus, per m. bal. 1 d. 
buvo per 15,000 gyvulių ir paš. 
ūkiu. 1951 *m. mokysis per 
456,000 moksleivių, veikia 42 
technikumai, 11 a. mokyklų, 
mokosi per 10,000 studentu, 
b^igė 1,700 asmenų, yra 232 
kinai, tarp savęs varžosi 2,000 
brigadų.
TAČIAU VISAI KĄ KITĄ 
RODO TIKROVĖ

Net patys komunistai prisi
pažįsta, jog ne viskas taip 
sklandžiai vyksta, kaip tat 
dėstoma popieriuje. Sov. S- 
gos Išteklių M-jos Įgaliotinio 
skelbimu iki 1950 m. sp. 15 d. 
javų statymo planą įvykdė 
Šiaulių, sritis tik 82,2 proc., 
Vilniaus — 71, Kauno — 70,8, 
Klaipėdos — 69,8. Statist. M- 
jds pranešimas skelbia, kad 
neįvykdę 1950 m. skirto plano 
šios įstaigos: Miško ir Pop. 
M-ja nepagamino fan. popie
riaus ir malkų, Statybos M. 
nepagamino 
Pram. M-ja- 
lin. audinių, 
gum, apavų, 
nių, pasagų; 
cinko indų,

kinti neteisėtą reikalavimą, 
Riskin atsakė, kad lentų vis 
tiek negaus, nors ir turi įsa
kymą. Pasitaiko kartais, kad 
žymesnieji kom. pareigūnai 
uždaro net raud. kampelius, 
kaip kad atsitiko su Fedorinu, 
kuris paskirtas sk. viršininku, 
savo veikimą pradėjo nuo 
raud. • kampelio uždarymo, 
kaip kad pastebi pasipiktinu
si SL Nr, 165. Mat, jam pasi
darė per ankšta kambariuose. 
Kolektyvas liko be r. kampe
lio, užtat Fedorin maloniai 
gyvena bute iš 3 kambarių.

Jau 3 metai, kai Jonavos 
stoty po plynu dangumi guli 
didelis kiekis min. trąšų ir 
pūva. Vilniaus rajonas ypač 
atsilikęs nuo visų planų gyvu
lininkystėj.
Jiems pirkti teišduota vos 9 
proc. Pusėj 
nėra gyv. fermų. Kauno arte
lėj Priekalas ilgą laiką veikė 
išeikvotojų grupė, padariusi 
neprieteklių už 42,000 r., bet 
byla buvo “užtepta”. Vilniaus 
stat. kombinete per pask. 2 
metus perėjo net 7 direkto
riai, todėl d. planas neįvykdo
mas. Darbininkai bėga kitur. 
Agronomai, kuriais giriasi ra
šytojų politriukas Baltušis 
Pergalės žurnale, SL žiniomis,
su savo patarnavimais prime- . Wilkes Barre, Vienybės skai

tytojas M. Kupris išspausdino 
gegužės 16 d. laidoj. skaityto
jų skyriuje savo, kaip lietuvio 
patrioto pažiūrą į istorinius 
Lietuvos. - Lenkijos santykius.

Prieš kurį laiką, rašo Mr. 
Kupris, aš kritikavau jūsų ve
damąjį straipsnį, skirtą Len
kijai. Žinodamas j ūsų susido- 
mėjimą ne tik Lenkija, bet vi
somis Europos tautomis, da
bar kenčiančiomis nuo sovie
tinės pabaisos, aš pajutau 
pareigą prabilti. Trumpai, 
galbūt per šiurkščiai, aš pa
reiškiau savo jausmus, kad 
jūsų 
nukreiptos 
tori j a pati

Valst. kreditų

gipso, Maisto 
— medvilnės ir 
kojikių, odos ir

kolchozų visai

Maskvoje įvyko vadinama
sis taikos kongresas. Tai buvo 
ne dabar, o žymiau seniau. Ir 
jeigu mes šiandien atsimena
me šį kongresą, tai tik todėl, 
kad viena jo detalė liečia ir 
mus lietuvius.

Paryžiaus Figaro dienrašty
je skaitome žurnalisto ilgiau 
gyvenusio Sovietuose įspū
džius apie tą taikos kongresą. 
“Pirmose delegatų eilėse sė
dėjo dvasininkai.’ Buvo čia 
patriarchas Aleksejus, protes- 
tcnų pastoriai, katalikų kuni
gai juodose sutanose, buvo 
musulmonų mullos ir net vie
nas Budos tikėjimo atstovas 
su kailine kepure. Visi kalbė
jo ir visi išsireikšdavo, kaip 
tikri komunistai arba jų sa
telitai, jie gyrė sovietinį reži
mą ir peikė anglų-amerikiečių 
karo padegėjus.

Bet kada buvo pradėta de
maskuoti Romos popiežių, kai
po vyriausią karo kurstytoją, 
Kauno vyskupo pareigas ei
nąs mgsn. Stankevičius atsi
stojo ir išėjo iš salės.”

Jis, tiesa, kalbėjo lygiai, 
kaip ir kiti, bet išsyk vis tik 
išdrįso atsistoti ir iš salės iš
eiti. Tai labai būdinga bruo
žas panašių kongresų eigoje.

Labai įdomu senus papro
čius stebėti mūsų, senųjų išei
vių tarpe. Vienas pažįstamas 
pasakoja:

— Pasitaikė proga pabuvoti 
čia senai įsikūrusių vestuvėse. 
Vestuvės žadėjo būti gana iš
kilmingos. Mat, tie, kurie kė
lė vestuves buvo vietos kolo
nijos įtakingi ir pasituri žmo
nės. Svečių sukvietė šimtais.

Nuėjau. Labai viskas puiku. 
Visi linksmi, kaip dera vestu
vėms. Ir visos vestuvinės apei
gos atliekamos, kaip anais 
senais laikais Lietuvoje, čia 
ir svotas ir svočia ir piršlys, 
kuriuo jaunieji faktiškai, grei
čiausia nebesinaudojo, bet jis 
paliktas kaip tradicinis ves
tuvių priedas. Įsilinksminusios 
tetos sumanė piršlį pakarti. 
Prasidėjo linkma ceremonija. 
Ir, žinot, labiausia nustebino, 
tai viena aplinkybė: šie links
mi veselininkai atliko lietuvių 
senovinį vestuvių paprotį, o 
jau kalbėjo angliškai, čia ir 
“lojertai,” ir teisėjai linksmai 
ir sąmoningai kalbėjo, bet jau 
ne lietuviškai. Truputį keis
toka, bet matyt jiems šitaip 
lengviau pasakyti, ką tuo tar
pu mano.

Petr. Tarvydas
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The Times-Leader Evening 
News dienrašty, -išeinančiame

/

: MAC ARTHURO KLAUSIMAS NESIBAIGIA
Todėl ir susidarė tokia padėtis, kad kiekvienam žingsnyje 

tenka atsižvelgti į Sovietų laikyseną. Ir MacArthuro atšauki- 
mas buvo padarytas tik todėl, jog yra baimė, kad sovietai gali 
pradėti karo veiksmus tuo tarpu kai demokratiniai kraštai

- Pats Tolimųjų Rytų kar^ vado atšaukimo klausimas dar 
tebejaudina politinį pasaulį. Prezidento Trumano nelauktas 
pareiškimas, jog jis ištisi metai kaip galvojo atšaukti gen. 
MacĄrthurą naujoj šviesoj parodo visą šį konfliktą. Pirmoji 
generolo klaida buvusi, — tai jo atsišaukimas į veteranus, ku
ris Baltųjų Rūmų įtakos deliai visai nebuvo paskelbtas. Bet 
paskutinis politinis generolo žygis — jo kreipimasis į kinų ka
riuomenės vyriausi vadą reikalaujant paliaubų, jau perpildė 
prezidento kantrybės taurę. Ypatingai’ jautriai šis reikalas bu
vo* įvertintas dar ir todėl, kad pats prezidentas lygiai tuo pat 

% metu ruošęs panašų bandymą padaryti.
Toliau situacija dar labiau komplikuojasi. Generolas Mac 

Arthuras pareiškė, jog karo vadai — vyriausių štabų viršinin
kai jo. strategiją ir taktiką visiškai palaikę. Bet štai praeina 
•keletas dienų ir generolas Bradley parlamento komisijos tar
dymo metu pareiškia visai priešingą dalyką. Stabų viršininkai 
vienu balsu pritarę MacArthuro pašalinimui.

Tie visi nesutarimai padėties nepagerino, o Maskvos po
nams suteikė keletą pasitenkinimo valandų.

TRANSPOR
SOVIETŲ RUSIJĄ '

Sov. Litva Nr. 170 (1950.7. 
20) paskelbė, kad Vilniaus 
elektrotechnikos fabrikas Elfą 
pasiuntė Ural tipo elektros 
moterų į Maskvą, Leningra
dą, Novosibirską, Rygą, Sver- 
dlovską, Gomelį ir Odesą. Į- 
žanginiame Mūsų Vilnius 
skelbia, kad hitlerininkai pa
darė Vilniui per 1 milijardą 
r. nuostolių. Dabar jame, be 
ei. motorų, gaminamos jau ir 
metalą pjaustančios staklės.— 
— Iš Komunaro ūkio ir girdy
mo mašinos su 2 čiuptukais 
siunčiamos į Ukrainą, Gudiją 
ir kt. — Kad Kaišiadorių, 
Kuršėnų ir Kazlų Rūdos miš
ko pramonės kolchozai žymiai 
prašoko jiems skirtas mėn. 
normas, tad į Donbaso kasy
klas pasiųsta 8 sąstatai stat. 
miško virš._plano. O “staty
bos darbininkai” apdovanoti 
“didele garbe”—gavo iš SSSR 
vyriausybės pavedimą per 
Stat. Ministeriją gaminti sie
ninius blokus Maskvos un-to 
statybai. Juos pradėjo gamin
ti per. metais Sargėnų, Pale
mono, Daugelių, Garliavos ir 
kt. fabrikai. — Toliau ta pati 
SL Nr. 301 skelbia, kad Lie
tuvos miškas eina Ukrainos 
kanalų statybai. Miško kirti
mu ynač atsilikusi Kauno sri
tie. Gi medis reikalingas dau
geliui fabrikų kt. respublikų, 
prisipažįsta SL Nr. 305 iš 
Klaipėdos jūros uosto, plačiai 
atsidariusio savo vartus kro
viniams, išvežamas miškas, į- 
nnkiai. cementas ir kt. krovi
niai, reikalingi k-mo Statybai.

drato, alium. ir 
čerpių, superfos

fato etc. Statm. M-ja neįvyk
dė plano nė 30 proc. Neleisti
nai ilgai tęsė, .pavz., Šiaulių, 
Tytuvėnų, Šiluvos ir kt. m-lų 
statyba. Neįvykdytas nė pus
mečio statybos planas, kon- 
stantuoja Štl Nr. 180. Ne vel
tui kritikavo AT deputatai, 
rašo ji, Stat. M-ją už pereik
vojimą lėšų ir menką išnau
dojimą vidūus rezervų. Savo 
projektavimą turi pagerinti 
ir Projektąvlmo Institutas. Ko 
verta praktikoj’ta visa sovie-

įvykdymu^
ir* šis- atsitikimas.' E. Ceparin 
SL Nr. 165f str. Svetimi pap
ročiai nupasakoja,, kad b-vei 
Glavlegsbit 7buvo duota 15 m.

parodo kad

kub. m., q! dėl likusių 9 m. 
tekoatlikti tikrus -kryžiaus 
kelius, KacFgautu iš Vyr. MR- 
ko Teik. ĮŠt. įsakymą, turėjo 
vaikščioti 3 d., paskum jį tu-

TREMTIES MOKYKLOS TEBĖRA GYVOS
Iš tremties stovyklų veikliausias elementas jau senokai 

pasišalinęs. Vieni tolimoje Australijoje, kiti Anglijoje, o treti 
čia pas muš įsikūrė. Liko, kaip žinia, tik arba vyresnio amžiaus 
žmonės arba ligoniai. Ir tų pačių stovyklų gyvenimas, kurį vi
si pažįsta iš naujai atvykusių gausių pasakojimų, dabar kele
riopai pablogėjęs. Nes daugumos kareivinių, kur tremtiniai gy
vendavo, dabar jau prireikė kariuomenei. Daugelis stovyklų 
jau panaikinta. Tremtiniams tenka nuolatos kilnotis iš vienos 
vietos į kitą, šitokiose sąlygose bet koks kūrybinis darbas 
labai sunkus.

Jei ir liko dar vietomis mokytojų, kurie mokyklose dar 
ii mokytojauti, tai pačių mokyklų atsteigimu jau nėra kam 
pintis.

Ir štai šitokiose sąlygose lietuvių mokyklos dar tebeveikia.
Tad mums visiems belieka įvertinti ši didelį darbą ir pa

stoviai tas mokyklas remti. Kaip matyt, iš Vokietijos Lietuvių 
bendruomenės pranešimų parama Šioms mokykloms siunčia
ma, bet ji dar toli gražu yra nepakankama. Neatsižvelgiant į 
tai* Ji d? ng palengvina mokyklų darbą. Tik čia yra visų svar
biausia, kad toji parama nenutruktų, kad ji ir pasiliktų pasto-

Ypatingai mūsų naujakuriai turėtų atsiminti savo pareigą 
savo likimo broliams ir jaunajai kartai, kuri be mūsų paramos

darydamas prane- 
sov. dešimtmetį, 

kad b. lavinimo

yra

ga
ru-

OFICIALIAI — VISKAS 
GERAI

Gedvilą, 
Šimą apie 
pažymėjo,
m-se pernai buvo mokomi 
150,000 mokinių, veikė A. Aka
demija su 11 institutų. Po ka
ro išleisto 27 mil. knygų ir 
brošiūrų, ėjo 58 laikraščiai su 
0,5 mil. tiražu ir 14 žurnalų 
su 125,000 egz. šv. min. A. 
Knyva gyrėsi, kad 1950 m. vei 
kė 2.782 pradžios, 633 7-rių m. 
Ir 170 vid. m-lų, 9 mok. semi
narijos, 2 mok. Institutai, 
ped. institutas ir už aklų mo
kymo skyriai 5 vietose. Jose 
veikė 135,480 pionerių ir 14,210 
komjaunuolių, 3,257 m-jal pa
kėlė savo lygį kursuose. Tilvy
tis nasigyrė, kad tik 1950 m. 
buvo užplanuota išleisti 270 
veikalų. Raguotis džiaugėsi, 
kad Lietuvos komunistai iš- 
smudė Imonėsė net 12,000 
darbininku 1 stachanovlečlus. 
Kasmet dešimtys jaunuolių 
siunčiami i Maskvos Ir Lenin
grado a. m-las. Mažylis pažy-

na gastrolių atsilankymą. 
Vilniaus faneros fabrikas, hos 
ir turėdamas gerus darbinin
kus, faktiškai davė 1949 m. 
nuostolių, to kaltas M-jos pla
navimo sk. vedėjas Levinas, 
todėl čia jų trūksta. Bet dėl 
to ir m-ja, ir ^misteris Liu- 
bimecev tyli, nors žino, kad 
įmonė neapsimoka ir duoda 
valstybei nuostolių. SL Nr. 272 
įžanginiame skelbia, kad visa 
eilė rajonų neatsiskaitė ja
vais, mėsa, bulvėmis. Liūdna 
padėtis su c. runkeliais, linais. 
Ypač atsilikusias Šiaulių ir 
Klaipėdos sritys. Kolchozų 
žemės vogimas,, dalinamas ly
giomis. duonos avansų (ir , tai 
sovietams nusikaitimas) etc.. 
konstantuota Širvintų, Malė- 
tū, Veisėjų, Kaišiadorių, 
Skaudvilės ir .kt. rajonuose. 
Plungės ra j. kolchoze Neris 
10 ha. linų buvo nupjauti net 
dalgiais. Ir visa tai konsta
tuoja pačių kom. spauda. O 
ka spauda atskleistu, jei ji 
būtų laisva ir galėtų rašyti 
ką matydama?

ALT ATSIŠAUKIMAS
okupavusi

? šių 'metų birželio mėn. su
kanka 10 metų, kai Sovietų 
Sąjunga, smurtu 
Lietuvos teritoriją ir krašte į-
vedusi sovietinę santvarką,. 
pradėjo pagal iš anksto pa
ruoštą planą naikinti lietuvių 
tautą. Tik per tris dienas, 
1941 m. birželio mėn. 14-16 <L 
40,000 niekuo nekaltų vyrų, 
moterų ir valkų buvo prievar
ta išplėšti Iš savo namų ir iš
gabenti lėtai mirčiai vergų 
stovyklose Sibiro gilumoje.

Tuoj po to -prasidėjęs vokie- 
čių-rusų karas laikinai su
trukdė pasibaisėtino Krem
liaus valdovų plano vykdymą. 
Tačiau, 1944 m. bolševikams 
vėl grįžus; Lietuvon, lietuvių 
tauta atsidūrė dar labiau su
žvėrėjusių f budelių sauvalėje.

Masiniais trėmimais ir žu- . 
dymais iki šiol sunaikinta 
daugiau kaip ketvirtadalis vi
sos lietuvių tautos. Išlikusieji 
gyvi nuolatinėje baimėje lau
kia, kad NKVD kraugerys pa
reikalaus ir jų aukos.

Tėvynėje kenčiančių mūsų 
brolių ir seserų akys krypsta į 
mus, Amerikos lietuvius, jau 
praeityje daug kartų Lietuvai 
jos nelaimėse gelbėjusius. Da- - 
bar, kai pati lietuvių tautos, 
gyvybė yra pavojuje, mūsų 
pagalba turi būti Ir nuolatinė.

mūsų jėgomis įmanoma lietu
vių tautai nuo sunaikinimo 
išgelbėti ir krašto laisvei grą
žinti.

Dešimties metų sovietinio 
teroro minėjimo proga tokia 
pagalba bu» efektingai suteik
ta, jei Amerikos lietuviai* vi
sose jų gyvenamose vietovėse

sutarti buvo Vilnius 
Lietuvai. Dvi dienas 
sutartis buvtf lenkų 
Želigovskio sulaužy-

Pagal šią 
grąžintas 
vėliau ši 
generolo
ta. Vilnius vėl lenkų užimtas. 
Lenkai mėgino ir toliau verž
tis į Lietuvą, kol lietuviai lap. 
kričio 19 ir 20 d. kautynėse 
juos sulaikė. Iki 1939 metų 
lenkai laikė užėmę apie treč
dalį Lietuvos teritorijos, kurią 
užkariavo per jėgą._
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f RAŠYTOJŲ LIKIMU SUSIRŪPINKIM
Rašytojų likimas neabejotinai yra sunkesnis negu 

daugelio kitų profesijų žmonių. Mūsų gydytojai štai jau 
! baigia prisitaikyti prie naujo gyvenimo ir savo egzaminus 
n išlaikę taip plačiai visiems dėkoja, kad tik pasigėrėti rei- 

kia. Jie tai daro, žinoma, iš didelio džiaugsmo. Galima 
J juos suprasti.

Lygiai ir kitų profesijų žmonės nors ir neįprastose są- 
'! lygose gyvendami pamažu įsikūrė ir jeigu skundžiasi, tai 
'!•- tik iš seno įpratimo.

Rašytojų padėtis visai ypatinga. Rašytojų turime į- 
vairaus amžiaus ir nelygaus sugebėjimo prisitaikyti prie 

! naujų sąlygų. Ir jų padėtis, sakysime, yra labai nevieno
da. Kai kurie dirba bet kurį pirmą pasitaikiusį darbą ir 

!; šiaip taip gyvena. O dalis vargsta.
pet gi rašytojas, jeigu jis jau nerašo, ar ir didelį troš- 

! kimą turėdamas rašyti, neturi tinkamų sąlygų, tai juk 
; pasidaro paprastu, eiliniu piliečiu ir jo kaipo rašytojo ka- 
; rjerą galima laikyti arba visai nutrauktą, ar tik laikinai 
* sulaikyta, čia ir yra rašytojų tragedija. Labai dažnas jų 
[ atsidūręs tokiose gyvenimo sąlygose, kad nebegali, nebe- 
! pajėgia rašyti. Jo energija nueina tam vienam kasdienės . 

duonos reikalui.
Mes neabejodami galime pasakyti, kad jau daug, kū

rybinės energijos per šiuos metus žuvo ir jos daugiau žus, 
jeigu niekas nesirūpins rašytojų gyvenimo sąlygom. ži
nom ir tokių rašytojų, kurie yra jau šiandien tiesiog tra- 

; gingoje būklėje. Skaitome laikraščiuos, kad tikrai į nelai
mę patekusius rašytojus, visuomenė yra pasiryžus gelbė
ti. Bet tai daroma aiškiai pervėlai. Gelbstim šiandien vie- . 
ną, palauksim kol kitas atsidurs beviltiškoje padėtyje, ta- 

i da ir kitam skirsim pavėluotas aukas. Ir šitaip elgdamie- 
; si. galėsime pamažu daugelį mūsų rašytojų nukaršinti. Ir 
; būsim patys savim labai patenkinti. Kokie mes dosnūs, 

kokie susipratę ir kokie literatūros dideli mylėtojai.
Laikas jau šiuo atveju jokiu būdu nedirba mūsų nau

dai. Negali pasakyti, kad ir patys rašytojai būtų taip ge
rai organizuoti, kaip galima butų šiomis sunkiomis die
nomis iš jų laukti. Paskutinių metų įvykiai įnešė į rašy
tojų tarpą daug kartėlio. Egoistiniai atskirų grupių užsi
mojimai, ardo vienybę rašytojų tarpe.

Jeigu ne bus susiprasta ir patys rašytojai nesugebės 
pašalinti svetimų žodžio menui smulkių srovinių susiskal- ; 
dymų, tai gal net liūdnesnių pasekmių susilauksime. Kad ! 
tik galutinai nepakriktume. !
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Amerikos praeities bruožai ■

KARALIŠKA VALDŽIA
f9 "O

1) vieningai pareikš protes
tą prieš Sovietų genocido 
veiksmus Lietuvoje, demas
kuodami tikrąjį raudonojo im
perializmo veidą ir reikalau
dami Lietuvai užtarimo ir pa
galbos, ir

2) piniginėmis aukomis 
duosniai parems tą akciją, 
kurią Amerikos lietuviai ve
da Lietuvos žmones padėti ir 
Lietuvai išlaisvinti.

Amerikos Lietuvių Tarybas 
paskelbtas Laisvės Mobiliza
cijos Vajus tebeina. Nustatyta 
jam $100.000 suma privalo 
būti sukelta. Iki šiol tik kelios 
veiklesnės lietuvių kolonijos 
pasiekė savo kvotas. Turi su
krusti visi patriotingieji Ame
rikos lietuviai, kad Lietuvos 
laisvinimo darbui nepritruktų 
lėšų.

Taigl, minėdami liūdnuo
sius birželio mėnesio įvykius 
ir keldami balsą prieš lietuvių 
tautos naikintojus, parodyki
me savo nuoširdų atsidavimą 
šventam Lietuvos reikalui gau 
siomis aukomis.

ši dešimties metų bolševi
kinio smurto sukaktis tepri
mena kiekvienam lietuviui ir 
kiekvienai lietuvių organiza
cijai mūsų pareigą — dirbti ir 
kovoti, kad mūsų tėvų 
būtų laisva.

Aukas siųsti Amerikos 
tuvių Tarybos Centrui,
South Halsted Street, Chicago 
8, Illinois( kuris jas perduos 
kur reikia.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas

žemė

Lie- 
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Tadas Kosciuška: “AJ gimiau 
lietuviu”

Toliau laiško autorius palie
čia ir Tado Kosciuškos tauty
bės klausimą. Lenkai j f laiko 
visiškai savo žmogum, bet pats 
Kosciuška, pagal—anglų isto
riką James Fletcher, rašyda- 

. . mas Rusijos carui Aleksand- 
i' < -••••-“ rui 1815 m. birželio 10.,d. pri-

Amerikos lenkai neatsakingi sipažįsta:" “Aš gimiau lietu- 
už Lenkijos istoriją

Aš nemetu jokio priekaišto 
geriems Amerikos - lenkams 
piliečiams, rašo toliau M. 
Kupris. Jų negalima kaltinti 
už istorijos žalingus puslapius, 
rašytus šios tautos Europoj.

Joseph Lester savo 4951 m. 
kovo 25 dienos laiške moksli
ninko tonu peržvelgė Lietuvos 
Lenkijos santykius nuo 14-to 
šimtmečio. Jis teikia didelės 
reikšmės Lietuvos kunigaikščio 
Jogailos vedyboms su.. Lenki
jos karalaite Jadvyga ir lietu
vių apkrikštijmą 1336 metais. 
Bet istorija sako, kad Lietu
vos karalius Mindaugas priė
mė krikščionybę 1251 metais, 
tai yra 135 metus anksčiau.

Kulmo vyskupas Prūsijoj at
gabeno jam karališką karūną 
iš Romos popiežiaus, krikščio
nybės galvos.

LIETUVIAI PASAULYJE
geros intencijos 

bloga 
kalba

buvo 
kryptim. Is- 
už save.

—/ Pavergtų tautų taut, ko
mitetų suvažiavime, svarsčiu
siame tų tautų kovos priemo
nių su bolševikais subrendini- 
mą, iš lietuvių pusės dalyva-

— L. šmulkštis, M. Macke
vičius ir J. Kutra sudaro liau
dininkų dr. K. Griniaus fon
dą.

EUROPOS CIVILIZACIJOS 
ĮTAKA

Nors pionieriai kolonistai 
kartais ir labai skurdžiai gy
veno, dirbo kiek jėgų turėjo 
ir maistu menku turėjo ten
kintis. Bet jie buvo pasiryžę 
neatsilikinėti nuo _ Europos 
kultūros. Tais laikais spauda 
šioje šalyje dar buvo menka. 
Knygos viek išimtinai buvo 
gabenamos iš Europos. Ir šian
dien yra užsilikusias bibliote
kos iš anų laikų (pav. Phila- 
dephijoje) ir iš tų bibliotekų 
sužinome, kokios plačios moks 
lo ir meno sritys rūpėjo anų 
laikų kolonistams pionieriams, 
čia ir istorija ir senovės tau
tų (graikų, romėnų), ir tų lai
kų įvairių tautų literatūra, 
praktiškieji mokslai ir filoso
fija, viskas buvo anų laikų 
kolonistui įdomu. »

Net pietinių kolonijų pionie
rius paklydęs neaprėpiamuos 
kontinento plotuos nenorėjo 
atsilikti nuo anų laikų kultū
ros.

Dar prieš. 1700 metus buvo 
keletas biobliotekų atidaryta. 

• Jomis- galėjo naudotis visi 
mokslo ir meno mėgėjai.

Teatras nuo 1735 metų šio
je šalyje turėjo profesionali 
pobūdį. Ypatingai gausi tais 
laikais buvo 
lestone, taip 
šiame mieste 
\o. Dauguma 
kais keliaudavo iš miesto į 
miestą. Ir visi mėgdavo la
biausia vaidinti tame pačiame 
Charlestone, kur jautri publi
ka artistus ypatingai 
sutikdavo ir mylėdavo.

Pirmieji puritonai iš 
jos atsiveždavo savo 
bibliotekas, daugiausia 
nio turinio knygų 
kinelius. Jie ir gyvendami šio
je šalyje stengėsi naujų kny
gų iš tėvynės gauti. Bostonas 
tais laikais daugiausia išplati
no kolonistų tarpe įvairaus 
turinio knygų. Susidarė kny
gų prekybos įmonės, kurios 
stengėsi aptarnauti ir toli— 

’ miausias kdlonijas:T^
Cambridge, Mass, kolonijo-

biblioteka Char- 
pat ir teatras 

gražiausia gyva- 
artistų tais lai- 

iš

meiliai

Angli- 
mažas 
religi- 

rin-

litinį if ekonominį kolonijų 
gyvenlttfą, kaip jau nurody
ta, nesugebėjo kolonijų gyve
nimą kontroliuoti.

Labai greit tos grupės ir tie 
pavieniai asmenys, kurie gau
davo iš karaliaus aktus, ku
riais remdamiesi jie laikė nuo- 

ne tik atskirus žemės 
plotus, ¥et ir ištisas kolonijas, 
greit užmiršdavo šią aplinky
bę ir Jautėsi visai savarankūs 
ir nuo nieko nepriklausomi. 
Kai karib aktai, kuriuos gavo 
kolonistai iš karaliaus buvo 
taip suredaguoti, kad tų koio- 

’ nijų savininkai buvo apibudi- 
ti, kaip Visai savarankūs žmo
nės, tik pats karalius jiems 
galėjo įsakyti.

Gyvenimo eigoje Anglijos 
teisės į "kolonijų valdymą vis 
mažėjo. 'Pavyzdžiui Virginijos 
kolonijos bosai padarė nutari
mą, kuriuo remiantis jų pas
kirtas -gubernatorius turėjo 
koloniją valdyti kartu s?u ko
lonistų laisvai išrinkta taryba. 
Taryba .su gubernatoriais leis
davo - (įstaty mus, kurie ture j o 
šios kolonijos gyvenimą pa- 
gerintL;

Ai§ įvykis turėjo didelės įta
kos į visą kolonijinį periodą. 
Nuo to laįko visos kolonijos 
laikė neginčytinu klausimu, 
kad kolonijos gyventojai gali 
dalyvauti savo kolonijos val
dyme.

•Pats karalius duodamas ak
tus, kureis remdamiesi pio
nieriai kūrė kolonijas jau nu
rodydavo, kad kolonijos gyven 
tojai turi .teisės dalyvauti ko
lonijos valdyme. Net ir tose 
kolonijose,, kur anksčiau kolo
nistai neturėjo teisės dalyvau
ti kolonijos valdyme, jau mi
nėtų kolonijų pavyzdžių, tos 
teisės buvoj suteiktos .nes gy
ventoj ai-labai kietai to. reika
laudavo.. .

Pradžioje .kolonistų dalyva
vimas. .kolonijos valdyme ne
turėjo -didelės reikšmės. Bet 
vėliau..tai buvo akstinas kolo-

tokius teisingus ir visiems ly
gius įstatymus, aktus ir reg
lamentus, įstaigas ir paskirti ’ ~ 
taisyklėms atitinkamus parei
gūnus... pasižadėjo viską da
ryti bendram kolonijų labui.

ir netu- 
pagrindo 
koloniją, 
nepanei-

/
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Nors šie piligrimai 
rėjo jokio teisinio 
sudaryti autonominę 
bet šio žygio niekas
gė. Tad jie ilgus metus valdė 
patys savo koloniją, nepripa
žindami jokios kitos vyriau- 

. sybės.

Būta ir visos eilės kitų pa
našių atsitikimų. Nes kolonis
tai, tuo kolonijų vadus, kurie 
norėjo koloniją valdyti be jų 
sutikimo, labai greit nutildy- 
davo pagrąsinę išsikelti kur 
nors kitur. Laimė tais laikais 
laisvų žemių buvo kiek tikno- 
ri. '

Kolonijų svarankumas vis 
didėjo. Dideli plotai tais lai
kais lėtas susisiekimas kliudė 
kolonijas tiksliai kontroliuoti. 
Anglijos karališkoji valdžia 
tik 1680 metais jau rimtai su
sirūpino ypač Naujosios An
glijos kolonijų svarankumu. 
Prieš Massachusetts koloniją 
buvo pradėta akcija. 1684 me
tais karališkasis aktas buvo 
atšauktas. Po to ir kitose Nau
josios Anglijos kolonijose bu
vo "įvesta karaliaus valdžios 
kontrolė. Visas šias kolonijas 
pradėjo valdyti karaliaus pa- • 
skirtas gubernatorius. Kolonis
tai nė kiek nedelsdami ir at
kakliai pradėjo priešintis nau
jai tvarkai. v

Petro Tarulio
APYSAKA

— Ak, reikalinga tau buvo 
toji veranda!— ne piktai, tik 
taip sau ištarė Antano Tutulo 
žmona Monika.

Buvo sekmadienio rytas. Jie
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Eglė Žalčių aralienė
Vytauto Košubos skuptūra

Tur būt jis manė, na, gal at
rodė, kad tuo būdu jis pikčiau 
įgels žmonai. Tai pabodusiai 
moteriškei, štai po kambarį

tai moteriai, kuri štai dabar 
tokia nepatraukli. Ir dėl to, 
matyt, ji nė kiek nesisieloja...

ir Liublino 
federalinę 

valstybę, 
sunkiai kentėjo
rų jungo, kol iš

viu, pone."
šis Kosciuškos prisipažini

mas buvo patvirtintas istori
niame veikale tik 29 metams 
praslinkus nuo jo mirties, vei- 

'kalo autorius žinojo, ką jis 
rašo. Taip pat ir daugely nau
jųjų veikalų kaip The New 
International Encyclopedia, 
The Standart American- Ency
clopedia, Encyclopedia Ame
rican laiko Kosciušką lietuviu. 
Kari Falkenstein savo biogra
finiame veikale apie Kosciuš
ką, rašydame 1843 metais 
Leipcige, taip pat patvirtina 

‘ šį faktą.
Kokių kitų faktų dar rei

kia?
Kupris savo laiške apie Lie- 
va - Lenkiją ir didijį laisvės 
kovotoją Tadą Koscišką.

S. Vn.

klausia pabaigoj M.

Liūdnos Jagailaičių dinastijos 
pasekmės,

Jogailaičių dinastijos pabai
ga 1572 metais 
unija susilpnino 
Lietuvos-Lenkijos 
Abi tautos 
nuo rusų i
pirmojo pasaulinio karo pele
nų iškilo laisvos ir nepriklau
somas tautos Centrinėj ir 
šiaurinėj Europoj, jų tarpe 
Lenkija . ir Lietuva. Rusijos 
bolševikai dėjo pastangas su- 

. kurti, sovietinį režimą Lietu
voj. Caro ir vokiečių baronai 
magino bendrom jėgom savo 
laimę.

• Ir čia, pirmosiomis atgimu- • 
sios Lietuvos respublikos lais
vės dienomis, iškyla lenkų 
sapnai, atstatyti 18-to šimt
mečio Lietuvos-Lenkijos jung
tinę valstybę, 1919 m. balan
džio 19 d. lenkų kariuomenė 
užėmė Vilnių, Lietuvos sosti
nę. 1920 m. Liepos 20 d. rusų 
lenkų karo eigoje lenkai iš 
Vilniaus pasitraukė ir Vilnius 
vėl pateko lietuviams.- 
Sutarties laužytojai

1920 m. spalio 7 d. tarp Lie
tuvos ir Lenkijos buvo pasira
šyta sutartis, žinoma Suvalkų 
vardu, prižiūrint Tautų Są
jungas kontrolinei komisijai.
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Amerikiečius mėgsta 
buvę priešai

Norman Thomas, Amerikos

iš šešių savaičių kelionės po 
pasaulį, pareiškė spaudos ko
respondentams, kad širdin- 

' giausiai amerikiečiai sutinka- 
‘ mi Jugoslavijoj ir Berlyne.

“Amerika aplamai niekur 
nėra savo populiarumo aukš
tumoj,” kalbėjo Thomas, “iš 
dalies tai aplinkybių sudaryta 
nuomonė, čia taip pat mūsų 
klaidų vaisiai”.

Ypatingą “klimato" pasi
keitimą Amerikos atžvilgiu 
Thomas pastebėjęs Jugoslavi
joj. Nežiūrint, kad šalies siste
ma ir toliau lieka diktatūrinė, 
bet jausmai prieš Staliną 
stiprėja ir toliau. Amerikiečių 
vardas labai pakilęs po to, kai 

* jie pradėjo siųsti kviečius al
kanai Jugoslavijai.

— Šiomis dienomis Holmen- 
kolen stotyje prie Olso, buvo 
suareštuotas vieno norvegų 
admirolo sūnus jūrų Itn^ dir
bęs štabe geografinių nuo
traukų skyriuje, kaip sovietu 
šnipas. Sovietų ambasados 
pareigūnas, pasinaudodamas 
diplomatine neliečiamybe šio
je aferoje arešto išvengė.
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sušauktos konferencijos į 
bendrą darbą telkiami ir vi
sų kitų JAV susikūrusių pol. 
emigrantų komitetai. Jis taip 
pat per paskaitas, pasikalbė
jimus su laikraštininkais, per 
A. B. ir aprašymuose spaudoj 
garsina lietuvių vardą, ta pro
ga taip pat atžymėdamas, kas 
įkuria proga ir kaip Jungt. 
Tautos iškelia Lietuvos reika
lus.

— Voiketijos Lietuvių Ben
druomenės Valdybos duome
nimis, 1951 metais balandžio 
pirmąją dieną Vakarų Vokie
tijoje gyveno tokie lietuvių 
skaičiai: Prancūzų zonoj 584 
asmenys. USA zonoj 3,356, Bri 
tų — 2,896 stovyklose ir 3,435 
privačiai. Iš viso 10,271.

— S. Paulo priemiestyje V. 
Belo yra D. L. K. Vytauto mo
kykla, kurią lanko apie pus
antro šimto mokinių. Lig šiol 
lietuvių kalbos pamokų dar 
nebuvo, bet Lietuvių Bendruo
menės valdyba surado moky
toją Edm. Bortkevičių, kurs 
netrukus pradės dėstyti lietu
vių kalbą ir lituanistikos da
lykus. S. Paulo lietuvių mo
kyklose dabar jau'tryjose vie
tose dėstoma lietuvių kalba. 
Dr. J. Basanavičiaus — Ana- 
stacijaus viloje Carlos Gomes 
Mokykloje ir seselių Pranciš- 
kiečių mokykloje — V. Zeli- 
na.
_•— Vokietijoje A. Giedrius- 
Giedraitis baigia spaudai ruoš 
ti naują elementorių nes lig 
šiol buvusios laidos jau iš
parduotos.

—Great Necke, netoli Brook 
lyno įsisteigė lituanistikos mo
kykla, kurioje dėstys šie mo
kytojai: Ign. Kazlauskas, Ja- 
kienė, Košubienė, Kaziauskai- 
tė, Povilaitis Ir kun. J. Ceka- 
vičius.

— Prel. Pr. Juras gavo dai
lininkės A. Tamošaitienės iš
austą kilimą — Mindaugo 
Krikštas. Kilime pavaizduota 
kunigaikščio pilis, kunigaikš
tis Mindaugas ir jo dvariškiai, 
krikštijama 
Morta.

kunigaikštienė
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pasisekimu suvaidino lietuvių je, galėjo Jau 1639 metais pa- 
tautdsaka paremtą veikalą sigirti, kad turi spausdinamą- 
Nemunas Žydi. Dailininko A. 
Varno pasiūlymu šis veikalas 
norima išversti į anglų kal
bą ir parodyti svetimtaučiams.

—Anglijoje gyvenančios lie
tuvės skautės globoja Vokieti
joje pasilikusius moksleivius 
ir 15 jaunuolių pasikvietė ato
stogoms į Angliją, į skautų 
šeimas.

— Jugoslavas A. Pristėrnik, 
kuris vedė bolševikų nužudyto 
Lietuvos kariuomenės kapito- 
Puknio našlę, uoliai dalyvau
ja lietuvių veikime, ši šeima 
gyvena Paterson, N. J.

— Juzefą Sofija Stulgaitie- 
nė, tikra didžiojo Lietuvos 
dailinininko M. K. Čiurlionio 
sesuo dabar gyvena JAV. Jos 
vyras mirė dar 1942 metais. 
Trys jos vaikai liko Lietuvoje, 
o du mirė Voiketijoje.

— Tremtinių šeima atvyk- 
dama į Ameriką atsivežė ir 
audimo stakles. Tai Bacevičių 
šeima, kuri gyvena Touton, 
Mass. Dabar Bacevičienė au
džia takelius, kilimėlius ir ki
tokius audinius.

— Kompozitorius J. Strolia, 
kurio žmona sunkiai serga 
džiova, pakviestas į Diepchol- 
zo gimnaziją muzikos mokyto
ju.

— Dr. Hetwig, Bavarijos vy
riausybės atstovas Beirate pa
reiškė protestą, kodėl Memm- 
ingeno lietuviai gautų iš Ame
rikos dovanų nepadalino ir 
tiems stovyklos gyventojams, 
kurie savo vaikus leidžia J vo
kiškas mokyklas.

ją mašiną. O 1704 metais Bos- 
' tone pasirodė pirmas laikraš

tis, kuris tuojau įsigijo didelį 
populiarumą ir buvo plačiai 
skaitomas.

Netrukus laikraščiai pasiro
dė ir kitose kolonijose, o jau 
aštuonioliktojo šimtmečio vi
duryje kolonijų spauda buvo 
įsivertinusi ir turėjo' didelės 
įtakos į visuomeninį gyveni
mą.

Knygų leidimas koncentra
vosi daugiausia Naujojoje An
glijoje ir pradžioje dauguma 
leidinių buvo religinio ' pobū
džio. Tais laikais didelėje ma
doje buvo pamokslai, kuriuos 
leisdavo atskirais leidiniais. 
Vienas dvasininkas vardų K. 
Moseris kurs buvo tuo garsus, 
kad savo parapijonis vis 
baugindavo pragaru ir baisio
mis kančiomis, buvo išleidęs 
net 450 atskirų savo pamoks
lų leidinių. Taip pat’ ir tų 
laikų poetai rašydavo savo po
emas tokio pat bauginančio 
turinio. Pavyzdžiui “Paskuti
nio teismo diena” — poema 
turėjo tokį didelį pasisekimą, 
jog kiekvienas kas tik mokė
jo skaityti norėjo tos poemos 
vieną kopiją sau turėti.

Anglijos vyriausybė nepajė
gė kontroliuoti naujųjų kolo
nijų gyvenimą. Patys kolonis
tai tvarkė savo gyvenimą pa
gal savo nusistatymus ir nuo
taikas. y
KARALIŠKOJI VALDŽIA 
NAUJOSE KOLONIJOSE

Pačioje pradžioje Karališ
koji Anglijos valdžia visai ne
dalyvavo kolonijų sukūrime. 
Tik vėliau pradėjo kištis į po-

klausomybę&.y , _ . ..... ........
fkhk>nijųr asėm- abu ir vaikai neskubėdami 

blėjos pradžioje pasisavino kambariuose ruošėsi. Karnba- 
teisę kontroliuoti kolonijos f i- riuos dar viskas sujaukta ir 

jie patys tebėra padriki. Tu
tulas pustė skustuvą, o Moni
ka stengėsi apvilkti savo sū
nų, kurs jau norėjo žinoti, ar 
būna žalios spalvos arkliukų, 
bet ,dar nemokėjo pataikyti į 
rankovę.

čia buvo 
Monika ir 
taip suerzins 
staba. Tutulas atsigrįžo į savo 
žmoną. Ir kaip paprastai esti, 
kai vyras jau nepastebi žmo
nos moteriškumo, kai sotus 
moteriškumu, staiga susierzi
na. Jis būtinai norėjo sugauti 
jos akis, kurios pabūgusiais 
peliūkščiais tuojau pasislėpė, 
kai tik ji pajuto, kaip skau
džiai ji pataikė vyrui įgnybti 
anuo tyliu posakiu. Antanas, 
tyčia neskubus, šaltai taupy
damas gilumoje susimetusią 
pagiežą šūkterėjo:

— Durnius boba!
Ir vėl nusigrįžo. Bet gal nu

sprendęs, kad jo atsakymas 
tėra silpnas į tą dygią žmonos 
pastabą, vėl grižterėjo galva, 
jau prasižiojo kažką sakyti... 
Ir būtų jau nieko nebesakęs, 
nes pamatė, kad neverta čia 
prasidėti. Geriau nugarą at
sukti. Tik tuo pat metu pa
matė išsipešusią iš sijono žmo 
nos palaidinukę ir pasmuku
sias jos kojines taip, kad ant 
kojos riešo pasidarė tokia “ba- 
rankėlė"... Tada jis dar smar
kiau sutraukė ir pikčiau, 
kaip pirma pakartojo:

— Durnius boba! Ot! Išma
na! tu! Ot! %

Ir dažnai taip paskutiniais 
metais būdavo. Kai tik Anta
nas užpykdavo, tai vis tą patį 
sakini, kaž kodėl vartodamas 
vyriškąją lytį, nuolat kartojo.

plačiai. panaudojo, norėdamos 
•kolonijos -gyvenimą savo nuo
žiūra pakreipta*.

Viena paskui kitą kolonijos 
įgyvendino principą, kad ko- 
lonij oje negalį \ būti, įvęsti j oki 
mokesčiai be t mokesčių, mokė
tojų rinktų atsovų sutikimo. 
Taip pat surinktos sumos be 
jų žinios negalėjo būti panau
dotos net' gubernatorių ir ki
tų valdininku algoms mokėti. 
Jei gubernatorius kartais ne
norėdavo sutikti su rinktų ko
lonijos atstovų, nuomonėmis, 
tai šie atsisakydavo duoti pi
nigus net būtiniausiems rei
kalams. Buvo atsitikimų, kad 
nepaklusniems gubernatoriams 
alga visai buvo nubraukiama, 
arba buvo paskiriamas tik 
vienas centas... Tokiomis ap
linkybėmis gubernatoriai ir 
kiti valdininkai greit pasiduo
davo kolonijos rinktinių va
liais .

Ypatingoje padėtyje atsidū
rė . kolonija vadinamoji New 
Plymouth. Dalis kolonitų, ne
patenkinti Virginijos tvarka, 
išsikėlė į šiaurę ir pamažu su
kūrė naują koloniją. Netrukus 
jie pamatė, kad nepriklauso 
jokiai kitai kolonijai ir kad 
jų niekas nevaldo. Tada pas 
juos gimė mintis susitvarkyti 
visai savarankiai.

Tai tie patys kolonistai, ku
rie atplaukė laivu Mayflower. 
Jie ir surašė vadinamąjį May- 
flawer susitarimą. Tame susi
tarime pasakyta, kad jie visi 
pasižadda * susijungti į vieną 
pilietinį ir politinį vienetą 
tikslu geriau įsikurti ir geriau 
gyventi. Tuo tikslu jie pasi
žadėjo* priimti ir įgyvendinti

pikta kibirkštis, 
nesapnavo, kad 

jos vyrą toji pa

■ Priedo ji čia

jne vaikščioja..; Bes reikalo, 
painiojasi po kojomis. Vis er
zina. Nuobodi ij mažai berei
kalinga. Tik tas senas įprotis... 
Na, pagaliau, negi riesis žmo
gus kas valandą... Monika šį
syk nenorėjo nutylėti. Jos už
sispyrimas šitaip bukas ir toks 
įkyrus. Tuo būdu- ji Antaną 
visados iš kantrybės išveda.

— Kaip gi!
dar aitriai nusijuokė. — Išda
žei, išpuošei. Tautinio stiliaus 
išpiaustymais aptverei. Ir už
rakinai. Nė katinas neužeina. 
O kiek pinigo kainavo?

Labiausiai Antanui pikta, 
kad žmona tiesą sako. Nega
lėjai ginčytis. Pastatė jis savo 
namus. Dideliu vargu statė, 
keletą metų rūpino. Ir būti
nai, kad būtų veranda į sode
lį. Bet vis taip išeidavo, kad 
šeima ta veranda nesinaudo
jo. šiokiadieniais nebuvo lai
ko pramogauti. Tiesa, vieną 
kartą jis žmonai buvo pasa
kęs :
. — Gersim arbatą verandoje.

— Dar ką sumanysi? — at
kirto ji rimtai.— Nešiosiu aš 
tau indus ir visa ka kita taip 
toli. Dar vaikai ką nors su
daužys.

Antanas nieko neatsakė.
Ir kadangi veranda tikrai 

gražiai buvo išdažyta, tai pats 
Antanas kartais įspėdavo:

—Be reikalo nesitrankyk po 
verandą. Dažus tik man nu- 
trinsit.

Dėl šitos 
da stovėjo 
užrakinta.
Monikos taip sau, tarp kitko, 
mestas žodis taip smarkiai ne
patiko Antanui Tatului. Jis il
gu sunkiu žvilgsniu pažiūrėjo 
J žmoną, kuri be reikalo da
bar subarė nepaklusnų sūnų. 
Jie abu nutilo. Antano tylėjl-

priežasties veran- 
visą • laiką tuščia, 
Nenuostabu, kad

KAS ATSITIKTU JEI GELEŽINĖ UŽDANGA SUTRUKTŲ IR PAVERGTOSIOS TAUTOS SULAUKTŲ LAISVĖS?
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' gretimą' kąihbifĮ pūstis, krei
vai nusišypsojo pats sau. Plin
ka jis.. Tie likusieji-'plaukai 
tokie pasišiaušę, na, tokie,’ ne
vykėliai, reti, pastyrę. Ir 
raukšlės, žiūri Tumulas į savo 
veidą ir kyla jam iš vidaus 
sunkus įširdimo ’ kunkulis. 
Koks veidas? Iš kur raukšlės? 
Kodėl raumenys bejėgiškai 
apdribo. Kur jis laikytas tas 
veidas, rūsyje, kur tamsiam 
kampe užmestas, sulamdytas, 
nuvytęs, netekęs savo sulčių, 
nuo saulės, nuo šviesos, nuo 
šviežio oro nuslėptas... Kad iš- 
praust jį kuo nors, išlygint tas 
raukšles. Į saulę, į vėją reikia, 
smagių viliojančių minčių ir 
.•troškimų,gražių, kilnių troški
mų! Toks palaikis tas'veidas. 
Išpraust, išdulkint, bent vieną 
kartą pagrindiniai išvalyti!

• Sekmadienis. O nuotaika 
tokia biauri. Kodėl? Kas čia 
atsitiko? A! Dėl tos pastabos, 
žmona ir veranda. Yra čia a- 
pie ką galvoti. Spdauti. Kad 
tik daugiau rūpesčių nebūtų.

Kaš\žino, ką vienas likęs 
žmogus’ sau galvoja? Jis nie
kam nepasakys, nė prieš mir
ti neprisipažins. Jis gali išpa
žinti padaręs didelę nuodėmę. 
Taip! Bet anie menki, kasdie
niai, nevykę dalykėliai?... Ne! 
žmogus niekados nenorės bū
ti juokingas.

— Kad tave kaip kokią 
kriauklę, — galvojo Tutulas,— 
kad kas atvožtų ir visą tavo 
vidų, ką tu ten tūri surankio
jęs, pamatytų? Ne. niekados!

Bet .praėjo koks pusvalan
dis ir duryse, nusiskutęs, apsi
vilkęs šventadieniškai, Anta
nas visai ramiai, kaip kasdien, 
gal net truputėlį Švelniau, pa
siūlė: ’ '

— Tu greičiau ruoškis. Eisi
me pasivaikščioti. Matai, kad 
baigiasi gražias dienos.

Jie vaikštinėjo iš lėto šven
tadieniškai. Su visais vaikais.

žiūrėk... Sauliuk, 
žiūrėk,

eina Jau nebesi-

— štai, 
ten šlapia, nebrisk! 
Saladžiūnai 
laiko parankiui. Atmeni, vis
susiglaudę būdavo...

Tutulas, kartais didesnes, 
kartais mažesnes pauzas da
rydamas, darė bet sau pasta
bas. 
Toks

O galvojo kažką savo, 
jo Iprotys.
(Nukelta į 6 pat)
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JUNGI. VALST. KARUI NEPASIRUOŠUSIOS
Jau paskutinio karo metu buvo spėliojama, kad greičiau

sia karui pasibaigus neliks nugalėtojų, taip bus visi karo nu
slopinti. Ir tikrai ne tik pati Europa bet visos kitos valstybės 
kare dalyvavusios, buvo nepaprastai nusilpusios. Labiausia nu* 
kentėjusių valstybių tarpe, žinoma, pirmoje eilėje buvo Vo
kietija, o antroje vietoje Sovietų Rusija. Hitlerio gaujas Rusi
jos teritoriją taip pasibaisėtinai nusiaubė, kad buvo manyta, 
jog sovietai ilgam laikui yra išbraukti iš skaičiaus valstybių, 
kurias galėtų netrukus karą nekelti.

. f Nuo ano karo praėjo vos keletas metų ir štai vaizdas vi
sai pasikeitė.

• Sovietų Sąjunga visų specialistų pripažinimu šiandien tu
ri-milžinišką armiją, puikiai, bene geriausiais tankais ginkluo
tus motorizuotus dalinius. Aviacija taip pat esanti ką tik ne 
didžiausia, negu bet kurios valstybės pasaulyje.

_ Ir štai atominės komisijos pirmininkas Bern. Baruch, kal- 
. bėdamas City College studentams, kurie kaip tik buvo baigę 

karo parengimo kursus, pasakė:
f ' ’— ' Jungtinės Valstybės tragiškai karui nepasiruošusios. 
Amerikoniškasis neryžtingumas, mūsų egoizmas, pasitikėjimas 
savim ir apsileidimas buvo naudingas Sovietų sąjungai. Tam
sios rjėgos, kuries dabar mums grąso, maža kuo skiriasi nuo 
nacizmo, kurs grasino mums prieš dešimtį metų. Naujas mūsų 
priešas sovietiškasis režimas, yra ‘skleidėjas senovinės dog
mos, kuri sako, jog tautos negali pačios save valdyti, o privalo 
nedvejodamas klausyti parinktųjų diktato.

: Toliau Bern. Baruch pridėjo: — O ką gi mes darome db- 
džiojo pavojaus akivaizdoje? Mes rūpinamės savo 
pelnais, savo mažaisiais patogumais rūpinamės ir 
alkvojame brangų laiką...

. Kai B. Baruch kalba apie Jungtinių Valstybių
mo karui laipsnį, jam stinku netikėti. Jis yra pakankamai in
formuotas. Bet kai jis nurodo priežastis dėl kurių taip atsiti
ko, kad Sovietai lig^dantų ginkluoti, b Jungtinės Valstybės “tra- 
giškai karui nepasiruošusios," tai europietis greičiausia paabe
jotų ar tos priežastys, čia kaltos. Gal būt greičiau europietis 
pamanytų, kad visa bėda tame jog šios šalies visai kita galvo
sena negu Sovietų valdovų. Tuo -tarpu, kai Amerikos žmonės 
baigę toą lengvai atsiduso, manydami, jog jau prasidėjo tai
kos metas, tai tuo tarpu sovietai nusprendė kiek tik jų jėgos, 
leidžia apsiginkluoti, paimti savo žinion kiek aprėpiama nau
jų žemių ir pasiruošti užvaldyti pasaulį. Ir savo tikslų jie ne
delsdami siekia. •

mažaisiais 
be reikalo

pasiruoši-

Lietuvos akis bolševikų su
griautas iš pagrindų. Tačiau 
ir tą patį jie stengiasi viso
kiais būdais iščiulpti. Kad 
čiulpimo sistemą nuslėptų, 
pirma paskelbia apie tam tik
rus siuntinius, pavadintus 
"broliška kitų respublikų pa
galba Lietuvai," gi faktiškai 
eina transportas po transpor
to į S. Rusiją. Kad žmonės 
būtų greičiau “suvirškinti," vi
sokiais būdais skubinamas 
kolektyvinimas, ta svarbiau
sioji komunistinio ir rusini
mo priemonė, o agitacija ir 
šnipinėjimu gyventojai nuož
miausiu būdu varginami ne 
tik dieną, bet ir naktį. Gyve
nimas paverstas žiauriausiu 
kalėjimu. Lietuvai nustatomi 
planai, ką ji turi pagaminti 
ir ko duoti, kiek savo turto 
išspausti svetimiesiems, o kad 
visa tai būtų nuslėpta nuo 
žmonių ir pasaulio akių, apie 
visokius “laimėjimus”, šimta
procentinius “plano įvykdy
mus” etc, nors tikrovė visai 
kitaip atrodo.

Komunistams, ne tik ūkis,’ 
mokyklos, spauda, bet net ir 
menas, muzika etc. tėra gry
na propagandos ir komunisti- 

. nimo piremonė. Ir tokiais te- 
oristiniais būdais jie kiekvie
ną žmogų nori padaryti agi
tatorium. Tačiau kad 
norėdama, nesėkmės 
nuslėpti nė jų pačių 
kurią mokant skaityti,
nors ir tarp eilučių, susidaryti 
apytikrį vaizdą, kas šiuo me
tu darosi 
duomenys 
paryškina 
gaunamas
vynės žinias.

ir kaip 
negali 

spauda, 
galima,

Lietuvoje. Ir tie 
tik dar daugiau 
tiesioginiu būdu 

iš pavergtosios tė-

Risnik pareikalavo: “Duokit

mes padėsime jums gauti len-
kad 
ne- 
60,- 

1939

mėjo, kad yra11,980 gydytojų .rėjo įregistruoti Lietmedžio 
ir 4,715 vid. med. personalo, .treste. Tresto telk. sk. virš. 
1950 m. išleista 400 gydytojų. 
Baigtas Vilniaus stadionas su 
18 t. vietij. Kitam Gedvilos 
pranešime pažymėta, 
1926-1930 m. iš Lietuvos 
darbas privertė emigruoti 
000 asm. ir nuo 1931 iki
m. buvo parduota iš varžyti
nių 15,500 ūkių. Nuo 1945 iki 
1948 m. buvo nusavinta ^75,- 
000 ha. žemės. Per 80 procen
tų ž. ū. darbininkų susijungė 
i kolchozus, per m. bal. 1 d. 
buvo per 15,000 gyvulių ir paš. 
ūkiu. 1951 *m. mokysis per 
456,000 moksleivių, veikia 42 
technikumai, 11 a. mokyklų, 
mokosi per 10,000 studentu, 
b^igė 1,700 asmenų, yra 232 
kinai, tarp savęs varžosi 2,000 
brigadų.
TAČIAU VISAI KĄ KITĄ 
RODO TIKROVĖ

Net patys komunistai prisi
pažįsta, jog ne viskas taip 
sklandžiai vyksta, kaip tat 
dėstoma popieriuje. Sov. S- 
gos Išteklių M-jos Įgaliotinio 
skelbimu iki 1950 m. sp. 15 d. 
javų statymo planą įvykdė 
Šiaulių, sritis tik 82,2 proc., 
Vilniaus — 71, Kauno — 70,8, 
Klaipėdos — 69,8. Statist. M- 
jds pranešimas skelbia, kad 
neįvykdę 1950 m. skirto plano 
šios įstaigos: Miško ir Pop. 
M-ja nepagamino fan. popie
riaus ir malkų, Statybos M. 
nepagamino 
Pram. M-ja- 
lin. audinių, 
gum, apavų, 
nių, pasagų; 
cinko indų,

kinti neteisėtą reikalavimą, 
Riskin atsakė, kad lentų vis 
tiek negaus, nors ir turi įsa
kymą. Pasitaiko kartais, kad 
žymesnieji kom. pareigūnai 
uždaro net raud. kampelius, 
kaip kad atsitiko su Fedorinu, 
kuris paskirtas sk. viršininku, 
savo veikimą pradėjo nuo 
raud. • kampelio uždarymo, 
kaip kad pastebi pasipiktinu
si SL Nr, 165. Mat, jam pasi
darė per ankšta kambariuose. 
Kolektyvas liko be r. kampe
lio, užtat Fedorin maloniai 
gyvena bute iš 3 kambarių.

Jau 3 metai, kai Jonavos 
stoty po plynu dangumi guli 
didelis kiekis min. trąšų ir 
pūva. Vilniaus rajonas ypač 
atsilikęs nuo visų planų gyvu
lininkystėj.
Jiems pirkti teišduota vos 9 
proc. Pusėj 
nėra gyv. fermų. Kauno arte
lėj Priekalas ilgą laiką veikė 
išeikvotojų grupė, padariusi 
neprieteklių už 42,000 r., bet 
byla buvo “užtepta”. Vilniaus 
stat. kombinete per pask. 2 
metus perėjo net 7 direkto
riai, todėl d. planas neįvykdo
mas. Darbininkai bėga kitur. 
Agronomai, kuriais giriasi ra
šytojų politriukas Baltušis 
Pergalės žurnale, SL žiniomis,
su savo patarnavimais prime- . Wilkes Barre, Vienybės skai

tytojas M. Kupris išspausdino 
gegužės 16 d. laidoj. skaityto
jų skyriuje savo, kaip lietuvio 
patrioto pažiūrą į istorinius 
Lietuvos. - Lenkijos santykius.

Prieš kurį laiką, rašo Mr. 
Kupris, aš kritikavau jūsų ve
damąjį straipsnį, skirtą Len
kijai. Žinodamas j ūsų susido- 
mėjimą ne tik Lenkija, bet vi
somis Europos tautomis, da
bar kenčiančiomis nuo sovie
tinės pabaisos, aš pajutau 
pareigą prabilti. Trumpai, 
galbūt per šiurkščiai, aš pa
reiškiau savo jausmus, kad 
jūsų 
nukreiptos 
tori j a pati

Valst. kreditų

gipso, Maisto 
— medvilnės ir 
kojikių, odos ir

kolchozų visai

Maskvoje įvyko vadinama
sis taikos kongresas. Tai buvo 
ne dabar, o žymiau seniau. Ir 
jeigu mes šiandien atsimena
me šį kongresą, tai tik todėl, 
kad viena jo detalė liečia ir 
mus lietuvius.

Paryžiaus Figaro dienrašty
je skaitome žurnalisto ilgiau 
gyvenusio Sovietuose įspū
džius apie tą taikos kongresą. 
“Pirmose delegatų eilėse sė
dėjo dvasininkai.’ Buvo čia 
patriarchas Aleksejus, protes- 
tcnų pastoriai, katalikų kuni
gai juodose sutanose, buvo 
musulmonų mullos ir net vie
nas Budos tikėjimo atstovas 
su kailine kepure. Visi kalbė
jo ir visi išsireikšdavo, kaip 
tikri komunistai arba jų sa
telitai, jie gyrė sovietinį reži
mą ir peikė anglų-amerikiečių 
karo padegėjus.

Bet kada buvo pradėta de
maskuoti Romos popiežių, kai
po vyriausią karo kurstytoją, 
Kauno vyskupo pareigas ei
nąs mgsn. Stankevičius atsi
stojo ir išėjo iš salės.”

Jis, tiesa, kalbėjo lygiai, 
kaip ir kiti, bet išsyk vis tik 
išdrįso atsistoti ir iš salės iš
eiti. Tai labai būdinga bruo
žas panašių kongresų eigoje.

Labai įdomu senus papro
čius stebėti mūsų, senųjų išei
vių tarpe. Vienas pažįstamas 
pasakoja:

— Pasitaikė proga pabuvoti 
čia senai įsikūrusių vestuvėse. 
Vestuvės žadėjo būti gana iš
kilmingos. Mat, tie, kurie kė
lė vestuves buvo vietos kolo
nijos įtakingi ir pasituri žmo
nės. Svečių sukvietė šimtais.

Nuėjau. Labai viskas puiku. 
Visi linksmi, kaip dera vestu
vėms. Ir visos vestuvinės apei
gos atliekamos, kaip anais 
senais laikais Lietuvoje, čia 
ir svotas ir svočia ir piršlys, 
kuriuo jaunieji faktiškai, grei
čiausia nebesinaudojo, bet jis 
paliktas kaip tradicinis ves
tuvių priedas. Įsilinksminusios 
tetos sumanė piršlį pakarti. 
Prasidėjo linkma ceremonija. 
Ir, žinot, labiausia nustebino, 
tai viena aplinkybė: šie links
mi veselininkai atliko lietuvių 
senovinį vestuvių paprotį, o 
jau kalbėjo angliškai, čia ir 
“lojertai,” ir teisėjai linksmai 
ir sąmoningai kalbėjo, bet jau 
ne lietuviškai. Truputį keis
toka, bet matyt jiems šitaip 
lengviau pasakyti, ką tuo tar
pu mano.

Petr. Tarvydas
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The Times-Leader Evening 
News dienrašty, -išeinančiame

/

: MAC ARTHURO KLAUSIMAS NESIBAIGIA
Todėl ir susidarė tokia padėtis, kad kiekvienam žingsnyje 

tenka atsižvelgti į Sovietų laikyseną. Ir MacArthuro atšauki- 
mas buvo padarytas tik todėl, jog yra baimė, kad sovietai gali 
pradėti karo veiksmus tuo tarpu kai demokratiniai kraštai

- Pats Tolimųjų Rytų kar^ vado atšaukimo klausimas dar 
tebejaudina politinį pasaulį. Prezidento Trumano nelauktas 
pareiškimas, jog jis ištisi metai kaip galvojo atšaukti gen. 
MacĄrthurą naujoj šviesoj parodo visą šį konfliktą. Pirmoji 
generolo klaida buvusi, — tai jo atsišaukimas į veteranus, ku
ris Baltųjų Rūmų įtakos deliai visai nebuvo paskelbtas. Bet 
paskutinis politinis generolo žygis — jo kreipimasis į kinų ka
riuomenės vyriausi vadą reikalaujant paliaubų, jau perpildė 
prezidento kantrybės taurę. Ypatingai’ jautriai šis reikalas bu
vo* įvertintas dar ir todėl, kad pats prezidentas lygiai tuo pat 

% metu ruošęs panašų bandymą padaryti.
Toliau situacija dar labiau komplikuojasi. Generolas Mac 

Arthuras pareiškė, jog karo vadai — vyriausių štabų viršinin
kai jo. strategiją ir taktiką visiškai palaikę. Bet štai praeina 
•keletas dienų ir generolas Bradley parlamento komisijos tar
dymo metu pareiškia visai priešingą dalyką. Stabų viršininkai 
vienu balsu pritarę MacArthuro pašalinimui.

Tie visi nesutarimai padėties nepagerino, o Maskvos po
nams suteikė keletą pasitenkinimo valandų.

TRANSPOR
SOVIETŲ RUSIJĄ '

Sov. Litva Nr. 170 (1950.7. 
20) paskelbė, kad Vilniaus 
elektrotechnikos fabrikas Elfą 
pasiuntė Ural tipo elektros 
moterų į Maskvą, Leningra
dą, Novosibirską, Rygą, Sver- 
dlovską, Gomelį ir Odesą. Į- 
žanginiame Mūsų Vilnius 
skelbia, kad hitlerininkai pa
darė Vilniui per 1 milijardą 
r. nuostolių. Dabar jame, be 
ei. motorų, gaminamos jau ir 
metalą pjaustančios staklės.— 
— Iš Komunaro ūkio ir girdy
mo mašinos su 2 čiuptukais 
siunčiamos į Ukrainą, Gudiją 
ir kt. — Kad Kaišiadorių, 
Kuršėnų ir Kazlų Rūdos miš
ko pramonės kolchozai žymiai 
prašoko jiems skirtas mėn. 
normas, tad į Donbaso kasy
klas pasiųsta 8 sąstatai stat. 
miško virš._plano. O “staty
bos darbininkai” apdovanoti 
“didele garbe”—gavo iš SSSR 
vyriausybės pavedimą per 
Stat. Ministeriją gaminti sie
ninius blokus Maskvos un-to 
statybai. Juos pradėjo gamin
ti per. metais Sargėnų, Pale
mono, Daugelių, Garliavos ir 
kt. fabrikai. — Toliau ta pati 
SL Nr. 301 skelbia, kad Lie
tuvos miškas eina Ukrainos 
kanalų statybai. Miško kirti
mu ynač atsilikusi Kauno sri
tie. Gi medis reikalingas dau
geliui fabrikų kt. respublikų, 
prisipažįsta SL Nr. 305 iš 
Klaipėdos jūros uosto, plačiai 
atsidariusio savo vartus kro
viniams, išvežamas miškas, į- 
nnkiai. cementas ir kt. krovi
niai, reikalingi k-mo Statybai.

drato, alium. ir 
čerpių, superfos

fato etc. Statm. M-ja neįvyk
dė plano nė 30 proc. Neleisti
nai ilgai tęsė, .pavz., Šiaulių, 
Tytuvėnų, Šiluvos ir kt. m-lų 
statyba. Neįvykdytas nė pus
mečio statybos planas, kon- 
stantuoja Štl Nr. 180. Ne vel
tui kritikavo AT deputatai, 
rašo ji, Stat. M-ją už pereik
vojimą lėšų ir menką išnau
dojimą vidūus rezervų. Savo 
projektavimą turi pagerinti 
ir Projektąvlmo Institutas. Ko 
verta praktikoj’ta visa sovie-

įvykdymu^
ir* šis- atsitikimas.' E. Ceparin 
SL Nr. 165f str. Svetimi pap
ročiai nupasakoja,, kad b-vei 
Glavlegsbit 7buvo duota 15 m.

parodo kad

kub. m., q! dėl likusių 9 m. 
tekoatlikti tikrus -kryžiaus 
kelius, KacFgautu iš Vyr. MR- 
ko Teik. ĮŠt. įsakymą, turėjo 
vaikščioti 3 d., paskum jį tu-

TREMTIES MOKYKLOS TEBĖRA GYVOS
Iš tremties stovyklų veikliausias elementas jau senokai 

pasišalinęs. Vieni tolimoje Australijoje, kiti Anglijoje, o treti 
čia pas muš įsikūrė. Liko, kaip žinia, tik arba vyresnio amžiaus 
žmonės arba ligoniai. Ir tų pačių stovyklų gyvenimas, kurį vi
si pažįsta iš naujai atvykusių gausių pasakojimų, dabar kele
riopai pablogėjęs. Nes daugumos kareivinių, kur tremtiniai gy
vendavo, dabar jau prireikė kariuomenei. Daugelis stovyklų 
jau panaikinta. Tremtiniams tenka nuolatos kilnotis iš vienos 
vietos į kitą, šitokiose sąlygose bet koks kūrybinis darbas 
labai sunkus.

Jei ir liko dar vietomis mokytojų, kurie mokyklose dar 
ii mokytojauti, tai pačių mokyklų atsteigimu jau nėra kam 
pintis.

Ir štai šitokiose sąlygose lietuvių mokyklos dar tebeveikia.
Tad mums visiems belieka įvertinti ši didelį darbą ir pa

stoviai tas mokyklas remti. Kaip matyt, iš Vokietijos Lietuvių 
bendruomenės pranešimų parama Šioms mokykloms siunčia
ma, bet ji dar toli gražu yra nepakankama. Neatsižvelgiant į 
tai* Ji d? ng palengvina mokyklų darbą. Tik čia yra visų svar
biausia, kad toji parama nenutruktų, kad ji ir pasiliktų pasto-

Ypatingai mūsų naujakuriai turėtų atsiminti savo pareigą 
savo likimo broliams ir jaunajai kartai, kuri be mūsų paramos

darydamas prane- 
sov. dešimtmetį, 

kad b. lavinimo

yra

ga
ru-

OFICIALIAI — VISKAS 
GERAI

Gedvilą, 
Šimą apie 
pažymėjo,
m-se pernai buvo mokomi 
150,000 mokinių, veikė A. Aka
demija su 11 institutų. Po ka
ro išleisto 27 mil. knygų ir 
brošiūrų, ėjo 58 laikraščiai su 
0,5 mil. tiražu ir 14 žurnalų 
su 125,000 egz. šv. min. A. 
Knyva gyrėsi, kad 1950 m. vei 
kė 2.782 pradžios, 633 7-rių m. 
Ir 170 vid. m-lų, 9 mok. semi
narijos, 2 mok. Institutai, 
ped. institutas ir už aklų mo
kymo skyriai 5 vietose. Jose 
veikė 135,480 pionerių ir 14,210 
komjaunuolių, 3,257 m-jal pa
kėlė savo lygį kursuose. Tilvy
tis nasigyrė, kad tik 1950 m. 
buvo užplanuota išleisti 270 
veikalų. Raguotis džiaugėsi, 
kad Lietuvos komunistai iš- 
smudė Imonėsė net 12,000 
darbininku 1 stachanovlečlus. 
Kasmet dešimtys jaunuolių 
siunčiami i Maskvos Ir Lenin
grado a. m-las. Mažylis pažy-

na gastrolių atsilankymą. 
Vilniaus faneros fabrikas, hos 
ir turėdamas gerus darbinin
kus, faktiškai davė 1949 m. 
nuostolių, to kaltas M-jos pla
navimo sk. vedėjas Levinas, 
todėl čia jų trūksta. Bet dėl 
to ir m-ja, ir ^misteris Liu- 
bimecev tyli, nors žino, kad 
įmonė neapsimoka ir duoda 
valstybei nuostolių. SL Nr. 272 
įžanginiame skelbia, kad visa 
eilė rajonų neatsiskaitė ja
vais, mėsa, bulvėmis. Liūdna 
padėtis su c. runkeliais, linais. 
Ypač atsilikusias Šiaulių ir 
Klaipėdos sritys. Kolchozų 
žemės vogimas,, dalinamas ly
giomis. duonos avansų (ir , tai 
sovietams nusikaitimas) etc.. 
konstantuota Širvintų, Malė- 
tū, Veisėjų, Kaišiadorių, 
Skaudvilės ir .kt. rajonuose. 
Plungės ra j. kolchoze Neris 
10 ha. linų buvo nupjauti net 
dalgiais. Ir visa tai konsta
tuoja pačių kom. spauda. O 
ka spauda atskleistu, jei ji 
būtų laisva ir galėtų rašyti 
ką matydama?

ALT ATSIŠAUKIMAS
okupavusi

? šių 'metų birželio mėn. su
kanka 10 metų, kai Sovietų 
Sąjunga, smurtu 
Lietuvos teritoriją ir krašte į-
vedusi sovietinę santvarką,. 
pradėjo pagal iš anksto pa
ruoštą planą naikinti lietuvių 
tautą. Tik per tris dienas, 
1941 m. birželio mėn. 14-16 <L 
40,000 niekuo nekaltų vyrų, 
moterų ir valkų buvo prievar
ta išplėšti Iš savo namų ir iš
gabenti lėtai mirčiai vergų 
stovyklose Sibiro gilumoje.

Tuoj po to -prasidėjęs vokie- 
čių-rusų karas laikinai su
trukdė pasibaisėtino Krem
liaus valdovų plano vykdymą. 
Tačiau, 1944 m. bolševikams 
vėl grįžus; Lietuvon, lietuvių 
tauta atsidūrė dar labiau su
žvėrėjusių f budelių sauvalėje.

Masiniais trėmimais ir žu- . 
dymais iki šiol sunaikinta 
daugiau kaip ketvirtadalis vi
sos lietuvių tautos. Išlikusieji 
gyvi nuolatinėje baimėje lau
kia, kad NKVD kraugerys pa
reikalaus ir jų aukos.

Tėvynėje kenčiančių mūsų 
brolių ir seserų akys krypsta į 
mus, Amerikos lietuvius, jau 
praeityje daug kartų Lietuvai 
jos nelaimėse gelbėjusius. Da- - 
bar, kai pati lietuvių tautos, 
gyvybė yra pavojuje, mūsų 
pagalba turi būti Ir nuolatinė.

mūsų jėgomis įmanoma lietu
vių tautai nuo sunaikinimo 
išgelbėti ir krašto laisvei grą
žinti.

Dešimties metų sovietinio 
teroro minėjimo proga tokia 
pagalba bu» efektingai suteik
ta, jei Amerikos lietuviai* vi
sose jų gyvenamose vietovėse

sutarti buvo Vilnius 
Lietuvai. Dvi dienas 
sutartis buvtf lenkų 
Želigovskio sulaužy-

Pagal šią 
grąžintas 
vėliau ši 
generolo
ta. Vilnius vėl lenkų užimtas. 
Lenkai mėgino ir toliau verž
tis į Lietuvą, kol lietuviai lap. 
kričio 19 ir 20 d. kautynėse 
juos sulaikė. Iki 1939 metų 
lenkai laikė užėmę apie treč
dalį Lietuvos teritorijos, kurią 
užkariavo per jėgą._
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f RAŠYTOJŲ LIKIMU SUSIRŪPINKIM
Rašytojų likimas neabejotinai yra sunkesnis negu 

daugelio kitų profesijų žmonių. Mūsų gydytojai štai jau 
! baigia prisitaikyti prie naujo gyvenimo ir savo egzaminus 
n išlaikę taip plačiai visiems dėkoja, kad tik pasigėrėti rei- 

kia. Jie tai daro, žinoma, iš didelio džiaugsmo. Galima 
J juos suprasti.

Lygiai ir kitų profesijų žmonės nors ir neįprastose są- 
'! lygose gyvendami pamažu įsikūrė ir jeigu skundžiasi, tai 
'!•- tik iš seno įpratimo.

Rašytojų padėtis visai ypatinga. Rašytojų turime į- 
vairaus amžiaus ir nelygaus sugebėjimo prisitaikyti prie 

! naujų sąlygų. Ir jų padėtis, sakysime, yra labai nevieno
da. Kai kurie dirba bet kurį pirmą pasitaikiusį darbą ir 

!; šiaip taip gyvena. O dalis vargsta.
pet gi rašytojas, jeigu jis jau nerašo, ar ir didelį troš- 

! kimą turėdamas rašyti, neturi tinkamų sąlygų, tai juk 
; pasidaro paprastu, eiliniu piliečiu ir jo kaipo rašytojo ka- 
; rjerą galima laikyti arba visai nutrauktą, ar tik laikinai 
* sulaikyta, čia ir yra rašytojų tragedija. Labai dažnas jų 
[ atsidūręs tokiose gyvenimo sąlygose, kad nebegali, nebe- 
! pajėgia rašyti. Jo energija nueina tam vienam kasdienės . 

duonos reikalui.
Mes neabejodami galime pasakyti, kad jau daug, kū

rybinės energijos per šiuos metus žuvo ir jos daugiau žus, 
jeigu niekas nesirūpins rašytojų gyvenimo sąlygom. ži
nom ir tokių rašytojų, kurie yra jau šiandien tiesiog tra- 

; gingoje būklėje. Skaitome laikraščiuos, kad tikrai į nelai
mę patekusius rašytojus, visuomenė yra pasiryžus gelbė
ti. Bet tai daroma aiškiai pervėlai. Gelbstim šiandien vie- . 
ną, palauksim kol kitas atsidurs beviltiškoje padėtyje, ta- 

i da ir kitam skirsim pavėluotas aukas. Ir šitaip elgdamie- 
; si. galėsime pamažu daugelį mūsų rašytojų nukaršinti. Ir 
; būsim patys savim labai patenkinti. Kokie mes dosnūs, 

kokie susipratę ir kokie literatūros dideli mylėtojai.
Laikas jau šiuo atveju jokiu būdu nedirba mūsų nau

dai. Negali pasakyti, kad ir patys rašytojai būtų taip ge
rai organizuoti, kaip galima butų šiomis sunkiomis die
nomis iš jų laukti. Paskutinių metų įvykiai įnešė į rašy
tojų tarpą daug kartėlio. Egoistiniai atskirų grupių užsi
mojimai, ardo vienybę rašytojų tarpe.

Jeigu ne bus susiprasta ir patys rašytojai nesugebės 
pašalinti svetimų žodžio menui smulkių srovinių susiskal- ; 
dymų, tai gal net liūdnesnių pasekmių susilauksime. Kad ! 
tik galutinai nepakriktume. !
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Amerikos praeities bruožai ■

KARALIŠKA VALDŽIA
f9 "O

1) vieningai pareikš protes
tą prieš Sovietų genocido 
veiksmus Lietuvoje, demas
kuodami tikrąjį raudonojo im
perializmo veidą ir reikalau
dami Lietuvai užtarimo ir pa
galbos, ir

2) piniginėmis aukomis 
duosniai parems tą akciją, 
kurią Amerikos lietuviai ve
da Lietuvos žmones padėti ir 
Lietuvai išlaisvinti.

Amerikos Lietuvių Tarybas 
paskelbtas Laisvės Mobiliza
cijos Vajus tebeina. Nustatyta 
jam $100.000 suma privalo 
būti sukelta. Iki šiol tik kelios 
veiklesnės lietuvių kolonijos 
pasiekė savo kvotas. Turi su
krusti visi patriotingieji Ame
rikos lietuviai, kad Lietuvos 
laisvinimo darbui nepritruktų 
lėšų.

Taigl, minėdami liūdnuo
sius birželio mėnesio įvykius 
ir keldami balsą prieš lietuvių 
tautos naikintojus, parodyki
me savo nuoširdų atsidavimą 
šventam Lietuvos reikalui gau 
siomis aukomis.

ši dešimties metų bolševi
kinio smurto sukaktis tepri
mena kiekvienam lietuviui ir 
kiekvienai lietuvių organiza
cijai mūsų pareigą — dirbti ir 
kovoti, kad mūsų tėvų 
būtų laisva.

Aukas siųsti Amerikos 
tuvių Tarybos Centrui,
South Halsted Street, Chicago 
8, Illinois( kuris jas perduos 
kur reikia.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas

žemė
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Tadas Kosciuška: “AJ gimiau 
lietuviu”

Toliau laiško autorius palie
čia ir Tado Kosciuškos tauty
bės klausimą. Lenkai j f laiko 
visiškai savo žmogum, bet pats 
Kosciuška, pagal—anglų isto
riką James Fletcher, rašyda- 

. . mas Rusijos carui Aleksand- 
i' < -••••-“ rui 1815 m. birželio 10.,d. pri-

Amerikos lenkai neatsakingi sipažįsta:" “Aš gimiau lietu- 
už Lenkijos istoriją

Aš nemetu jokio priekaišto 
geriems Amerikos - lenkams 
piliečiams, rašo toliau M. 
Kupris. Jų negalima kaltinti 
už istorijos žalingus puslapius, 
rašytus šios tautos Europoj.

Joseph Lester savo 4951 m. 
kovo 25 dienos laiške moksli
ninko tonu peržvelgė Lietuvos 
Lenkijos santykius nuo 14-to 
šimtmečio. Jis teikia didelės 
reikšmės Lietuvos kunigaikščio 
Jogailos vedyboms su.. Lenki
jos karalaite Jadvyga ir lietu
vių apkrikštijmą 1336 metais. 
Bet istorija sako, kad Lietu
vos karalius Mindaugas priė
mė krikščionybę 1251 metais, 
tai yra 135 metus anksčiau.

Kulmo vyskupas Prūsijoj at
gabeno jam karališką karūną 
iš Romos popiežiaus, krikščio
nybės galvos.

LIETUVIAI PASAULYJE
geros intencijos 

bloga 
kalba

buvo 
kryptim. Is- 
už save.

—/ Pavergtų tautų taut, ko
mitetų suvažiavime, svarsčiu
siame tų tautų kovos priemo
nių su bolševikais subrendini- 
mą, iš lietuvių pusės dalyva-

— L. šmulkštis, M. Macke
vičius ir J. Kutra sudaro liau
dininkų dr. K. Griniaus fon
dą.

EUROPOS CIVILIZACIJOS 
ĮTAKA

Nors pionieriai kolonistai 
kartais ir labai skurdžiai gy
veno, dirbo kiek jėgų turėjo 
ir maistu menku turėjo ten
kintis. Bet jie buvo pasiryžę 
neatsilikinėti nuo _ Europos 
kultūros. Tais laikais spauda 
šioje šalyje dar buvo menka. 
Knygos viek išimtinai buvo 
gabenamos iš Europos. Ir šian
dien yra užsilikusias bibliote
kos iš anų laikų (pav. Phila- 
dephijoje) ir iš tų bibliotekų 
sužinome, kokios plačios moks 
lo ir meno sritys rūpėjo anų 
laikų kolonistams pionieriams, 
čia ir istorija ir senovės tau
tų (graikų, romėnų), ir tų lai
kų įvairių tautų literatūra, 
praktiškieji mokslai ir filoso
fija, viskas buvo anų laikų 
kolonistui įdomu. »

Net pietinių kolonijų pionie
rius paklydęs neaprėpiamuos 
kontinento plotuos nenorėjo 
atsilikti nuo anų laikų kultū
ros.

Dar prieš. 1700 metus buvo 
keletas biobliotekų atidaryta. 

• Jomis- galėjo naudotis visi 
mokslo ir meno mėgėjai.

Teatras nuo 1735 metų šio
je šalyje turėjo profesionali 
pobūdį. Ypatingai gausi tais 
laikais buvo 
lestone, taip 
šiame mieste 
\o. Dauguma 
kais keliaudavo iš miesto į 
miestą. Ir visi mėgdavo la
biausia vaidinti tame pačiame 
Charlestone, kur jautri publi
ka artistus ypatingai 
sutikdavo ir mylėdavo.

Pirmieji puritonai iš 
jos atsiveždavo savo 
bibliotekas, daugiausia 
nio turinio knygų 
kinelius. Jie ir gyvendami šio
je šalyje stengėsi naujų kny
gų iš tėvynės gauti. Bostonas 
tais laikais daugiausia išplati
no kolonistų tarpe įvairaus 
turinio knygų. Susidarė kny
gų prekybos įmonės, kurios 
stengėsi aptarnauti ir toli— 

’ miausias kdlonijas:T^
Cambridge, Mass, kolonijo-

biblioteka Char- 
pat ir teatras 

gražiausia gyva- 
artistų tais lai- 

iš

meiliai

Angli- 
mažas 
religi- 

rin-

litinį if ekonominį kolonijų 
gyvenlttfą, kaip jau nurody
ta, nesugebėjo kolonijų gyve
nimą kontroliuoti.

Labai greit tos grupės ir tie 
pavieniai asmenys, kurie gau
davo iš karaliaus aktus, ku
riais remdamiesi jie laikė nuo- 

ne tik atskirus žemės 
plotus, ¥et ir ištisas kolonijas, 
greit užmiršdavo šią aplinky
bę ir Jautėsi visai savarankūs 
ir nuo nieko nepriklausomi. 
Kai karib aktai, kuriuos gavo 
kolonistai iš karaliaus buvo 
taip suredaguoti, kad tų koio- 

’ nijų savininkai buvo apibudi- 
ti, kaip Visai savarankūs žmo
nės, tik pats karalius jiems 
galėjo įsakyti.

Gyvenimo eigoje Anglijos 
teisės į "kolonijų valdymą vis 
mažėjo. 'Pavyzdžiui Virginijos 
kolonijos bosai padarė nutari
mą, kuriuo remiantis jų pas
kirtas -gubernatorius turėjo 
koloniją valdyti kartu s?u ko
lonistų laisvai išrinkta taryba. 
Taryba .su gubernatoriais leis
davo - (įstaty mus, kurie ture j o 
šios kolonijos gyvenimą pa- 
gerintL;

Ai§ įvykis turėjo didelės įta
kos į visą kolonijinį periodą. 
Nuo to laįko visos kolonijos 
laikė neginčytinu klausimu, 
kad kolonijos gyventojai gali 
dalyvauti savo kolonijos val
dyme.

•Pats karalius duodamas ak
tus, kureis remdamiesi pio
nieriai kūrė kolonijas jau nu
rodydavo, kad kolonijos gyven 
tojai turi .teisės dalyvauti ko
lonijos valdyme. Net ir tose 
kolonijose,, kur anksčiau kolo
nistai neturėjo teisės dalyvau
ti kolonijos valdyme, jau mi
nėtų kolonijų pavyzdžių, tos 
teisės buvoj suteiktos .nes gy
ventoj ai-labai kietai to. reika
laudavo.. .

Pradžioje .kolonistų dalyva
vimas. .kolonijos valdyme ne
turėjo -didelės reikšmės. Bet 
vėliau..tai buvo akstinas kolo-

tokius teisingus ir visiems ly
gius įstatymus, aktus ir reg
lamentus, įstaigas ir paskirti ’ ~ 
taisyklėms atitinkamus parei
gūnus... pasižadėjo viską da
ryti bendram kolonijų labui.

ir netu- 
pagrindo 
koloniją, 
nepanei-

/
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Nors šie piligrimai 
rėjo jokio teisinio 
sudaryti autonominę 
bet šio žygio niekas
gė. Tad jie ilgus metus valdė 
patys savo koloniją, nepripa
žindami jokios kitos vyriau- 

. sybės.

Būta ir visos eilės kitų pa
našių atsitikimų. Nes kolonis
tai, tuo kolonijų vadus, kurie 
norėjo koloniją valdyti be jų 
sutikimo, labai greit nutildy- 
davo pagrąsinę išsikelti kur 
nors kitur. Laimė tais laikais 
laisvų žemių buvo kiek tikno- 
ri. '

Kolonijų svarankumas vis 
didėjo. Dideli plotai tais lai
kais lėtas susisiekimas kliudė 
kolonijas tiksliai kontroliuoti. 
Anglijos karališkoji valdžia 
tik 1680 metais jau rimtai su
sirūpino ypač Naujosios An
glijos kolonijų svarankumu. 
Prieš Massachusetts koloniją 
buvo pradėta akcija. 1684 me
tais karališkasis aktas buvo 
atšauktas. Po to ir kitose Nau
josios Anglijos kolonijose bu
vo "įvesta karaliaus valdžios 
kontrolė. Visas šias kolonijas 
pradėjo valdyti karaliaus pa- • 
skirtas gubernatorius. Kolonis
tai nė kiek nedelsdami ir at
kakliai pradėjo priešintis nau
jai tvarkai. v

Petro Tarulio
APYSAKA

— Ak, reikalinga tau buvo 
toji veranda!— ne piktai, tik 
taip sau ištarė Antano Tutulo 
žmona Monika.

Buvo sekmadienio rytas. Jie
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Eglė Žalčių aralienė
Vytauto Košubos skuptūra

Tur būt jis manė, na, gal at
rodė, kad tuo būdu jis pikčiau 
įgels žmonai. Tai pabodusiai 
moteriškei, štai po kambarį

tai moteriai, kuri štai dabar 
tokia nepatraukli. Ir dėl to, 
matyt, ji nė kiek nesisieloja...

ir Liublino 
federalinę 

valstybę, 
sunkiai kentėjo
rų jungo, kol iš

viu, pone."
šis Kosciuškos prisipažini

mas buvo patvirtintas istori
niame veikale tik 29 metams 
praslinkus nuo jo mirties, vei- 

'kalo autorius žinojo, ką jis 
rašo. Taip pat ir daugely nau
jųjų veikalų kaip The New 
International Encyclopedia, 
The Standart American- Ency
clopedia, Encyclopedia Ame
rican laiko Kosciušką lietuviu. 
Kari Falkenstein savo biogra
finiame veikale apie Kosciuš
ką, rašydame 1843 metais 
Leipcige, taip pat patvirtina 

‘ šį faktą.
Kokių kitų faktų dar rei

kia?
Kupris savo laiške apie Lie- 
va - Lenkiją ir didijį laisvės 
kovotoją Tadą Koscišką.

S. Vn.

klausia pabaigoj M.

Liūdnos Jagailaičių dinastijos 
pasekmės,

Jogailaičių dinastijos pabai
ga 1572 metais 
unija susilpnino 
Lietuvos-Lenkijos 
Abi tautos 
nuo rusų i
pirmojo pasaulinio karo pele
nų iškilo laisvos ir nepriklau
somas tautos Centrinėj ir 
šiaurinėj Europoj, jų tarpe 
Lenkija . ir Lietuva. Rusijos 
bolševikai dėjo pastangas su- 

. kurti, sovietinį režimą Lietu
voj. Caro ir vokiečių baronai 
magino bendrom jėgom savo 
laimę.

• Ir čia, pirmosiomis atgimu- • 
sios Lietuvos respublikos lais
vės dienomis, iškyla lenkų 
sapnai, atstatyti 18-to šimt
mečio Lietuvos-Lenkijos jung
tinę valstybę, 1919 m. balan
džio 19 d. lenkų kariuomenė 
užėmė Vilnių, Lietuvos sosti
nę. 1920 m. Liepos 20 d. rusų 
lenkų karo eigoje lenkai iš 
Vilniaus pasitraukė ir Vilnius 
vėl pateko lietuviams.- 
Sutarties laužytojai

1920 m. spalio 7 d. tarp Lie
tuvos ir Lenkijos buvo pasira
šyta sutartis, žinoma Suvalkų 
vardu, prižiūrint Tautų Są
jungas kontrolinei komisijai.
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Amerikiečius mėgsta 
buvę priešai

Norman Thomas, Amerikos

iš šešių savaičių kelionės po 
pasaulį, pareiškė spaudos ko
respondentams, kad širdin- 

' giausiai amerikiečiai sutinka- 
‘ mi Jugoslavijoj ir Berlyne.

“Amerika aplamai niekur 
nėra savo populiarumo aukš
tumoj,” kalbėjo Thomas, “iš 
dalies tai aplinkybių sudaryta 
nuomonė, čia taip pat mūsų 
klaidų vaisiai”.

Ypatingą “klimato" pasi
keitimą Amerikos atžvilgiu 
Thomas pastebėjęs Jugoslavi
joj. Nežiūrint, kad šalies siste
ma ir toliau lieka diktatūrinė, 
bet jausmai prieš Staliną 
stiprėja ir toliau. Amerikiečių 
vardas labai pakilęs po to, kai 

* jie pradėjo siųsti kviečius al
kanai Jugoslavijai.

— Šiomis dienomis Holmen- 
kolen stotyje prie Olso, buvo 
suareštuotas vieno norvegų 
admirolo sūnus jūrų Itn^ dir
bęs štabe geografinių nuo
traukų skyriuje, kaip sovietu 
šnipas. Sovietų ambasados 
pareigūnas, pasinaudodamas 
diplomatine neliečiamybe šio
je aferoje arešto išvengė.
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sušauktos konferencijos į 
bendrą darbą telkiami ir vi
sų kitų JAV susikūrusių pol. 
emigrantų komitetai. Jis taip 
pat per paskaitas, pasikalbė
jimus su laikraštininkais, per 
A. B. ir aprašymuose spaudoj 
garsina lietuvių vardą, ta pro
ga taip pat atžymėdamas, kas 
įkuria proga ir kaip Jungt. 
Tautos iškelia Lietuvos reika
lus.

— Voiketijos Lietuvių Ben
druomenės Valdybos duome
nimis, 1951 metais balandžio 
pirmąją dieną Vakarų Vokie
tijoje gyveno tokie lietuvių 
skaičiai: Prancūzų zonoj 584 
asmenys. USA zonoj 3,356, Bri 
tų — 2,896 stovyklose ir 3,435 
privačiai. Iš viso 10,271.

— S. Paulo priemiestyje V. 
Belo yra D. L. K. Vytauto mo
kykla, kurią lanko apie pus
antro šimto mokinių. Lig šiol 
lietuvių kalbos pamokų dar 
nebuvo, bet Lietuvių Bendruo
menės valdyba surado moky
toją Edm. Bortkevičių, kurs 
netrukus pradės dėstyti lietu
vių kalbą ir lituanistikos da
lykus. S. Paulo lietuvių mo
kyklose dabar jau'tryjose vie
tose dėstoma lietuvių kalba. 
Dr. J. Basanavičiaus — Ana- 
stacijaus viloje Carlos Gomes 
Mokykloje ir seselių Pranciš- 
kiečių mokykloje — V. Zeli- 
na.
_•— Vokietijoje A. Giedrius- 
Giedraitis baigia spaudai ruoš 
ti naują elementorių nes lig 
šiol buvusios laidos jau iš
parduotos.

—Great Necke, netoli Brook 
lyno įsisteigė lituanistikos mo
kykla, kurioje dėstys šie mo
kytojai: Ign. Kazlauskas, Ja- 
kienė, Košubienė, Kaziauskai- 
tė, Povilaitis Ir kun. J. Ceka- 
vičius.

— Prel. Pr. Juras gavo dai
lininkės A. Tamošaitienės iš
austą kilimą — Mindaugo 
Krikštas. Kilime pavaizduota 
kunigaikščio pilis, kunigaikš
tis Mindaugas ir jo dvariškiai, 
krikštijama 
Morta.

kunigaikštienė

-....... . " .......... .. .................... ........................ ...... .

5 psl. 1951 m. gegužės 25 d.
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Chicagos vaidintojai didėliu ______ _  ____ _____
pasisekimu suvaidino lietuvių je, galėjo Jau 1639 metais pa- 
tautdsaka paremtą veikalą sigirti, kad turi spausdinamą- 
Nemunas Žydi. Dailininko A. 
Varno pasiūlymu šis veikalas 
norima išversti į anglų kal
bą ir parodyti svetimtaučiams.

—Anglijoje gyvenančios lie
tuvės skautės globoja Vokieti
joje pasilikusius moksleivius 
ir 15 jaunuolių pasikvietė ato
stogoms į Angliją, į skautų 
šeimas.

— Jugoslavas A. Pristėrnik, 
kuris vedė bolševikų nužudyto 
Lietuvos kariuomenės kapito- 
Puknio našlę, uoliai dalyvau
ja lietuvių veikime, ši šeima 
gyvena Paterson, N. J.

— Juzefą Sofija Stulgaitie- 
nė, tikra didžiojo Lietuvos 
dailinininko M. K. Čiurlionio 
sesuo dabar gyvena JAV. Jos 
vyras mirė dar 1942 metais. 
Trys jos vaikai liko Lietuvoje, 
o du mirė Voiketijoje.

— Tremtinių šeima atvyk- 
dama į Ameriką atsivežė ir 
audimo stakles. Tai Bacevičių 
šeima, kuri gyvena Touton, 
Mass. Dabar Bacevičienė au
džia takelius, kilimėlius ir ki
tokius audinius.

— Kompozitorius J. Strolia, 
kurio žmona sunkiai serga 
džiova, pakviestas į Diepchol- 
zo gimnaziją muzikos mokyto
ju.

— Dr. Hetwig, Bavarijos vy
riausybės atstovas Beirate pa
reiškė protestą, kodėl Memm- 
ingeno lietuviai gautų iš Ame
rikos dovanų nepadalino ir 
tiems stovyklos gyventojams, 
kurie savo vaikus leidžia J vo
kiškas mokyklas.

ją mašiną. O 1704 metais Bos- 
' tone pasirodė pirmas laikraš

tis, kuris tuojau įsigijo didelį 
populiarumą ir buvo plačiai 
skaitomas.

Netrukus laikraščiai pasiro
dė ir kitose kolonijose, o jau 
aštuonioliktojo šimtmečio vi
duryje kolonijų spauda buvo 
įsivertinusi ir turėjo' didelės 
įtakos į visuomeninį gyveni
mą.

Knygų leidimas koncentra
vosi daugiausia Naujojoje An
glijoje ir pradžioje dauguma 
leidinių buvo religinio ' pobū
džio. Tais laikais didelėje ma
doje buvo pamokslai, kuriuos 
leisdavo atskirais leidiniais. 
Vienas dvasininkas vardų K. 
Moseris kurs buvo tuo garsus, 
kad savo parapijonis vis 
baugindavo pragaru ir baisio
mis kančiomis, buvo išleidęs 
net 450 atskirų savo pamoks
lų leidinių. Taip pat’ ir tų 
laikų poetai rašydavo savo po
emas tokio pat bauginančio 
turinio. Pavyzdžiui “Paskuti
nio teismo diena” — poema 
turėjo tokį didelį pasisekimą, 
jog kiekvienas kas tik mokė
jo skaityti norėjo tos poemos 
vieną kopiją sau turėti.

Anglijos vyriausybė nepajė
gė kontroliuoti naujųjų kolo
nijų gyvenimą. Patys kolonis
tai tvarkė savo gyvenimą pa
gal savo nusistatymus ir nuo
taikas. y
KARALIŠKOJI VALDŽIA 
NAUJOSE KOLONIJOSE

Pačioje pradžioje Karališ
koji Anglijos valdžia visai ne
dalyvavo kolonijų sukūrime. 
Tik vėliau pradėjo kištis į po-

klausomybę&.y , _ . ..... ........
fkhk>nijųr asėm- abu ir vaikai neskubėdami 

blėjos pradžioje pasisavino kambariuose ruošėsi. Karnba- 
teisę kontroliuoti kolonijos f i- riuos dar viskas sujaukta ir 

jie patys tebėra padriki. Tu
tulas pustė skustuvą, o Moni
ka stengėsi apvilkti savo sū
nų, kurs jau norėjo žinoti, ar 
būna žalios spalvos arkliukų, 
bet ,dar nemokėjo pataikyti į 
rankovę.

čia buvo 
Monika ir 
taip suerzins 
staba. Tutulas atsigrįžo į savo 
žmoną. Ir kaip paprastai esti, 
kai vyras jau nepastebi žmo
nos moteriškumo, kai sotus 
moteriškumu, staiga susierzi
na. Jis būtinai norėjo sugauti 
jos akis, kurios pabūgusiais 
peliūkščiais tuojau pasislėpė, 
kai tik ji pajuto, kaip skau
džiai ji pataikė vyrui įgnybti 
anuo tyliu posakiu. Antanas, 
tyčia neskubus, šaltai taupy
damas gilumoje susimetusią 
pagiežą šūkterėjo:

— Durnius boba!
Ir vėl nusigrįžo. Bet gal nu

sprendęs, kad jo atsakymas 
tėra silpnas į tą dygią žmonos 
pastabą, vėl grižterėjo galva, 
jau prasižiojo kažką sakyti... 
Ir būtų jau nieko nebesakęs, 
nes pamatė, kad neverta čia 
prasidėti. Geriau nugarą at
sukti. Tik tuo pat metu pa
matė išsipešusią iš sijono žmo 
nos palaidinukę ir pasmuku
sias jos kojines taip, kad ant 
kojos riešo pasidarė tokia “ba- 
rankėlė"... Tada jis dar smar
kiau sutraukė ir pikčiau, 
kaip pirma pakartojo:

— Durnius boba! Ot! Išma
na! tu! Ot! %

Ir dažnai taip paskutiniais 
metais būdavo. Kai tik Anta
nas užpykdavo, tai vis tą patį 
sakini, kaž kodėl vartodamas 
vyriškąją lytį, nuolat kartojo.

plačiai. panaudojo, norėdamos 
•kolonijos -gyvenimą savo nuo
žiūra pakreipta*.

Viena paskui kitą kolonijos 
įgyvendino principą, kad ko- 
lonij oje negalį \ būti, įvęsti j oki 
mokesčiai be t mokesčių, mokė
tojų rinktų atsovų sutikimo. 
Taip pat surinktos sumos be 
jų žinios negalėjo būti panau
dotos net' gubernatorių ir ki
tų valdininku algoms mokėti. 
Jei gubernatorius kartais ne
norėdavo sutikti su rinktų ko
lonijos atstovų, nuomonėmis, 
tai šie atsisakydavo duoti pi
nigus net būtiniausiems rei
kalams. Buvo atsitikimų, kad 
nepaklusniems gubernatoriams 
alga visai buvo nubraukiama, 
arba buvo paskiriamas tik 
vienas centas... Tokiomis ap
linkybėmis gubernatoriai ir 
kiti valdininkai greit pasiduo
davo kolonijos rinktinių va
liais .

Ypatingoje padėtyje atsidū
rė . kolonija vadinamoji New 
Plymouth. Dalis kolonitų, ne
patenkinti Virginijos tvarka, 
išsikėlė į šiaurę ir pamažu su
kūrė naują koloniją. Netrukus 
jie pamatė, kad nepriklauso 
jokiai kitai kolonijai ir kad 
jų niekas nevaldo. Tada pas 
juos gimė mintis susitvarkyti 
visai savarankiai.

Tai tie patys kolonistai, ku
rie atplaukė laivu Mayflower. 
Jie ir surašė vadinamąjį May- 
flawer susitarimą. Tame susi
tarime pasakyta, kad jie visi 
pasižadda * susijungti į vieną 
pilietinį ir politinį vienetą 
tikslu geriau įsikurti ir geriau 
gyventi. Tuo tikslu jie pasi
žadėjo* priimti ir įgyvendinti

pikta kibirkštis, 
nesapnavo, kad 

jos vyrą toji pa

■ Priedo ji čia

jne vaikščioja..; Bes reikalo, 
painiojasi po kojomis. Vis er
zina. Nuobodi ij mažai berei
kalinga. Tik tas senas įprotis... 
Na, pagaliau, negi riesis žmo
gus kas valandą... Monika šį
syk nenorėjo nutylėti. Jos už
sispyrimas šitaip bukas ir toks 
įkyrus. Tuo būdu- ji Antaną 
visados iš kantrybės išveda.

— Kaip gi!
dar aitriai nusijuokė. — Išda
žei, išpuošei. Tautinio stiliaus 
išpiaustymais aptverei. Ir už
rakinai. Nė katinas neužeina. 
O kiek pinigo kainavo?

Labiausiai Antanui pikta, 
kad žmona tiesą sako. Nega
lėjai ginčytis. Pastatė jis savo 
namus. Dideliu vargu statė, 
keletą metų rūpino. Ir būti
nai, kad būtų veranda į sode
lį. Bet vis taip išeidavo, kad 
šeima ta veranda nesinaudo
jo. šiokiadieniais nebuvo lai
ko pramogauti. Tiesa, vieną 
kartą jis žmonai buvo pasa
kęs :
. — Gersim arbatą verandoje.

— Dar ką sumanysi? — at
kirto ji rimtai.— Nešiosiu aš 
tau indus ir visa ka kita taip 
toli. Dar vaikai ką nors su
daužys.

Antanas nieko neatsakė.
Ir kadangi veranda tikrai 

gražiai buvo išdažyta, tai pats 
Antanas kartais įspėdavo:

—Be reikalo nesitrankyk po 
verandą. Dažus tik man nu- 
trinsit.

Dėl šitos 
da stovėjo 
užrakinta.
Monikos taip sau, tarp kitko, 
mestas žodis taip smarkiai ne
patiko Antanui Tatului. Jis il
gu sunkiu žvilgsniu pažiūrėjo 
J žmoną, kuri be reikalo da
bar subarė nepaklusnų sūnų. 
Jie abu nutilo. Antano tylėjl-

priežasties veran- 
visą • laiką tuščia, 
Nenuostabu, kad

KAS ATSITIKTU JEI GELEŽINĖ UŽDANGA SUTRUKTŲ IR PAVERGTOSIOS TAUTOS SULAUKTŲ LAISVĖS?

DESTINATION FREEDO
PASAULINĖ PREMJERA MADISON SQUARE GARDEN, 1951 M. RUDENI
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' gretimą' kąihbifĮ pūstis, krei
vai nusišypsojo pats sau. Plin
ka jis.. Tie likusieji-'plaukai 
tokie pasišiaušę, na, tokie,’ ne
vykėliai, reti, pastyrę. Ir 
raukšlės, žiūri Tumulas į savo 
veidą ir kyla jam iš vidaus 
sunkus įširdimo ’ kunkulis. 
Koks veidas? Iš kur raukšlės? 
Kodėl raumenys bejėgiškai 
apdribo. Kur jis laikytas tas 
veidas, rūsyje, kur tamsiam 
kampe užmestas, sulamdytas, 
nuvytęs, netekęs savo sulčių, 
nuo saulės, nuo šviesos, nuo 
šviežio oro nuslėptas... Kad iš- 
praust jį kuo nors, išlygint tas 
raukšles. Į saulę, į vėją reikia, 
smagių viliojančių minčių ir 
.•troškimų,gražių, kilnių troški
mų! Toks palaikis tas'veidas. 
Išpraust, išdulkint, bent vieną 
kartą pagrindiniai išvalyti!

• Sekmadienis. O nuotaika 
tokia biauri. Kodėl? Kas čia 
atsitiko? A! Dėl tos pastabos, 
žmona ir veranda. Yra čia a- 
pie ką galvoti. Spdauti. Kad 
tik daugiau rūpesčių nebūtų.

Kaš\žino, ką vienas likęs 
žmogus’ sau galvoja? Jis nie
kam nepasakys, nė prieš mir
ti neprisipažins. Jis gali išpa
žinti padaręs didelę nuodėmę. 
Taip! Bet anie menki, kasdie
niai, nevykę dalykėliai?... Ne! 
žmogus niekados nenorės bū
ti juokingas.

— Kad tave kaip kokią 
kriauklę, — galvojo Tutulas,— 
kad kas atvožtų ir visą tavo 
vidų, ką tu ten tūri surankio
jęs, pamatytų? Ne. niekados!

Bet .praėjo koks pusvalan
dis ir duryse, nusiskutęs, apsi
vilkęs šventadieniškai, Anta
nas visai ramiai, kaip kasdien, 
gal net truputėlį Švelniau, pa
siūlė: ’ '

— Tu greičiau ruoškis. Eisi
me pasivaikščioti. Matai, kad 
baigiasi gražias dienos.

Jie vaikštinėjo iš lėto šven
tadieniškai. Su visais vaikais.

žiūrėk... Sauliuk, 
žiūrėk,

eina Jau nebesi-

— štai, 
ten šlapia, nebrisk! 
Saladžiūnai 
laiko parankiui. Atmeni, vis
susiglaudę būdavo...

Tutulas, kartais didesnes, 
kartais mažesnes pauzas da
rydamas, darė bet sau pasta
bas. 
Toks

O galvojo kažką savo, 
jo Iprotys.
(Nukelta į 6 pat)
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PASIDARYKIME VYRAIS “MANO TĖVĄ SENAI REIKĖJO NUŠAUTI”
KOMUNISTŲ ŽIAURUMAI KINIJIJ RANDA GERĄ DIRVĄ

United Press korespondento 
iranešlmu E Berlyno, vokie- 
iių moterys pradėjo naują 
Ąjučd, pavadintą: "Pasadaiin- 
dme vyrais”. Tos, kurios tu- 
i vyrus, nelabai maloniai 
dausos! šių žodžių, bet mili- 
onai desperatiškų moterų, 
prarandančių paskutines vil- 
is ištekėti, j ieško būdų, kaip 
įtenkinti įgymtą , motinystės 
aušiną, jos nori legalizuoti 
alkų gimdymą netekėjusios.
Dviejų siaubingų karų pase- 

oj lyčių santykis Vokietijoj 
asikeitė visiškai moterų ne- 
audai. Šiandien Vokietijoj 
ra vedybinio amžiaus (nuo 
9 iki 45 metų) vyrų keturis 
artus mažiau negu moterų, 
įsoj Vokietijoj yra 7 milijo- 
ai ’ moterų 'perteklius. Vien 
k Berlyne yra 600,000 mote- 
4 daugiau negu vyrų.
“Pasidalinkime vyrais” sa

ldžio priešaky stovi Dorothy 
lege, iš profesijos mokytoja, 
onos pertamentui ji atsiun- 
; raštą, siūlydama legalizuo- 

“laikinas vedybas,” kad mo- 
rys, kurioms nėra lemta iš- 
keti visam gyvenimui, turė- 
[ vaikų. Pasiūlymas argu- 
entudjamas ir tautiniais 
otyvais: tuo būdu būsią ga
na. padidinti vokiečių prie- 
iglį ir išgelbėti vokiečių kul
tą.
Kita moteris, Frau Angelika 
ux, vadovauja panašiai me
rų sąjūdžio kampanijai, rei
klu j ančiai “legali zuoti” 
mgungių moterų motinystę, 
kant išeities iš padėties,

susidariusios dėl vyrų trūku
mu Vokietijoj.

Heimut Braatz, rašytojas ir- 
Tagesspiegel dienraščio ben- 
oraaarpis, ėmė spaudoj reika- 
laūtl, kad Bonos vyriausybė 

s. susirūpintų įstatymais, atitin
kančiais, dabarties tikrovę. O 
toji tikrovė esanti tokia, kad 
keturiems moterims Vokieti
joj tenka tik vienas vyras. 
Esant tokioms gyvenimo sąly
goms, vis platesni, ir gana 
konservatyvūs, moterų sluoks
niai sutinka, kad tokie įstaty
mai, kaip draudžiau tie j i trum 
palaikes ar pakartotinas ve
dybas, nebeatitinka laiko 'rei
kalavimus.

* **
Panaši padėtis yra ir kitose 

Europos šalyse, kur moterų 
yra žymiai daugiau, negu vy
rų, tinkamų “motinystės sto
nui.” Visiškai kas kitą yra už
jūrio kraštuose, kaip. Ameri
koj, Kanadoj, Australijoj.

Dėl moterų trūkumo tuose 
kraštuose gera dalis vyrų lie
ka nevedę, nežiūrint jų visų 
gerų tikslų. Vienas naujas 
emigrantas iš Australijos ra
šo, kad tenai padėtis mažai 
yra kuo pasikeitusi nuo Cooko 
ar Sidney laikų. Dėl kiekvieno 
padaro su sijonu vyrai veda 
aršią “gaidžių kovą,” labai 
dažnai pavartodami net pei
lius.

Atvažiavusioms moterims į 
Ameriką, nežiūrint ir su žilu 
plauku, nėra būtino reikalo 
tęsti kelionę į Aliaską, kur 
padėtis nedaug kuo yra pasi-

keitusi nuo aukso karštligės 
laikų, norint surasti vyrą. Pa
kanka sustoti Chicagoj ar 
Brooklyne, kur jai tuojau pa- 
sipirš būrys su rimtais nusi
statymais vyrų, čia ne nau
jiena pamatyti “naujavedę” 
ateivę, traukiančią gatve su 
nauju gyvenimo draugu. Daug 
kas pamano, kad tai jos sū
nus: apsirikimas, — tai jos 
naujasis vyras.

INKASUOTOJAS SU 
REVOLVERIU

Suimtas amerikietis už gink 
lo nešiojimą be leidimo aiški
nosi teisme, kad ginklas’jam 
buvęs reikalingas išjieškant iš 
nuomininkų nuomos pinigus.

MIRGA MARGA
■ '■••-z* _____________ ■_ "Z.

GYVENIMAS APGAVO
(Atkelta iš 5 psl.)

Sidami jie minėjo tiltelį, 
ti pagaliau, ačiū Dievui, jis 
L pataisytas. Jie barė barė 
x>mobilininkus, kam jie čia 
kės kelia? Geriausia, jiems 
Lrausti ten važinėti, kur 
padieniais žmonės valkš
na.
r vis Tutulas galvojo apie 
ius tolimus dalykus, kaip 
jaunystė, apie tokius juo- 
gus dalykus, kaip įsitikini- 
5, kad jo gyvenime kažkas 
aprasto turėjo įvykti. Ir 
niekaip negalėjo sutikti, 

alėjo įsivaizduoti, kad taip 
nieko ypatingo, žavaus, 

aprastu džiaugsmu sukre- 
įčiu krūtinę, taip jau ir 
yks... Galvojo vienas sau, 
►tai. Negi papasakosi mo
ms tokių dalykų. Jds jokiu 
u nesupras. Palaikys kvai- 
e. Būtinai! Tutulas nebu- 
toks naivus.

♦ ♦ *
d tu sutiksi savo seną bl- 
Į, kurio nematei ilgesnį 
ą, na, penketą, o gal ir vi- 
lešimtį metų, jis tau turės 
? ką Išpasakoti. Ir jeigu 
išsikalbėsite nuošaliai, vie
lų, jis tau visai patikimai 
kys: i

Ar tu žinai, aš apsive
ji. Ir dar kaip! Na, bet čia 
“istorija”!

m pačiam malonu atsi- 
1 ir jis kalbės apie savo 
“nepaprastas” vedybas.

įsidėmėkit. Kiekvienas 
bičiulis šiuo atveju daug 

reno. Kokios buvo kliūtys 
egali įsivaizduoti’ Jau su
tana. kad esti blosra. jei 
ištrinkta ja! kitas nutinka, 
ta var'.Ą’bos. Reikia su- 
įmo, sąmojaus, kantry- 
ištvermės ir drąsos, daug 
>s! Reikia, kaip matot, 
eikšti vyru, tikru vyru! 
>a: ji būtu sutikus, iš tos 
i, rodos, viskas gerai. Bet 
t Tėvai norėjo turtingo 
► ir jau buvo numatę vis
okį.... Nę kiekvienas jūsų 
lis vedė slapčia, ne kiek- 
s savo sužadėtinę vidur- 
, iš anksto paslaptin-

giausiai su ja susitaręs ją ver
giančią, mamytės gailinčią iš 
namų išvogė, nusivežė į kelin
tą parapiją ir ten sukalbamas 
klebonas, gerai atlygihtas, 
juos sutuokė. Bet ir be anos, 
jau atgyvenusios romantikos, 
būna, pasirodo, jaudinančių 
akimirkų. Dabar tai nieko — 
malonu atsiminti. . Bet tada? 
Pagalvokit, kaip tada buvo 
sunku ir neaišku!

Na, rodos, nieko, jokių kliū
čių nėra, tai atsiranda nors 
kokia teta, turtinga ir šeimo
je didžiule įtaka besinaudo
janti. Ir ji sako: “Ne”. Ir ne
lyginant viduramžių riteris su 
kalaviju rankoje (tik, gink 
Dieve, ne prieš tetą!) jūsų bi
čiulis turi užkariauti savo da
mą, gražiausią, meiliausią, už 
visas kitas kilnesnę. Ir jau 
reikia labai ir striuko ir buko 
protelio, kad nuobodžiai jums 
pasakytų:

— Apsivedžiau ir tiek...
Ne, Tutulas ne toks! Jis tu

rėjo savąją “istoriją”. Jam at- 
•rodė, kad toji jo jaunų dienų 
istorija yra graži, viena gra
žiausių, kurios retai kam liki
mo tepadovanojamos.

Tutulas bičiuliškai taip ims 
jums pasakoti. Nubrauks jis 
plaštakų kaktą, kad raukšlių 
nebeliktų, kad lygiai taip, 
kaip anuomet būtų skaidrus 
veidas ir rami pastovi šypse
na.

—• Kai jaunas buvau...— Iš
tars jis ir. kažkur pro šalį žiū
rėdamas, truputį liūdnai šyp
telės. — Buvo neramūs laikai. 
Lūžo anas, senasai, gyveni
mas. Ir jaunimas smarkiai 
susirūpino, kaip čia naują, 
anot jųr geresnį, na, ir teisin- 
gėSnį gyvenimą sukurti.

Jie visi rinkdavos, kartu ir 
Tutulas, pasikalbėti, išsklai
dyti jaunas abejones. Ir kal
bėjo karštai, kad štai aplin
kui vargo ir neteisybės daug. 
Negerai taip. Jie visi tikėjo 
tuo metu, kad galima tą gy- . 
venimą tuč tuojau pertvarky
ti. Ir taip gerai, puikiai įį pa
sukti, kad viens-du jokio var
go, jokios neteisybės nebėra! 
Ir visiems jau gera gyventi!

Viena naminė musė gali iš
platinti daugiau, kaip šešis 
milijonus bakterijų.

Anglų publicistas ‘Don Iddon 
šitaip išsireiškė apie Korėjos 
karą: Korėjos karas yra vie
nintelis dalykas, apie kurį ru
sai nekalba, jog čia jų išradi
mas. *

Pembroke, N. C. yra vienin
telis koledžas Jungtinėse Vals
tybėse valdžios išlaikomas ir 
skiriamas indėnams.

— žodis parfumas yra kilęs 
i§ lotynų kalbos žodis — per 
fumum, kas reiškia “lyg dū
mas”.

— Irokezai, kurie -gyvena 
Petinėje Carolinoje, nežino iš 
ko kilo jų padermės pavadi
nimas. Jie patys save vadina 
“tikraisiais žmonėmis.”

— Geologų tvrtinimu po 
Sacharos dykuma, gilumoje 
yra ęelaus vandens ežeras ku
rio plotas yra lygus Prancū
zijai.

Mes esame pakankamai 
matę sovietinio komunizmo, 
žiaurumų, mes esame nema
ža girdėję apie kiniečių pa- 
.mėgimą, žiūrėti, kaip kerta
mos viešose aikštėse žmonėms 
galvos. Kai komunistinis ir 
kinietinis žiaurumas papildė 
vienas kitą, civilizuotasis pa
saulis šiandien turi tikrai 
rimto pagrindo išsigąsti pa
baisos, atsiradusios iš sovie
tų ir kiniečių sukergimo.

Nuo pat Kinijos susovietini- 
Tno prasidėjęs teroras šian
dien didžiuosiuose miestuose, 
kaip Šanchajuje, Kantone y- 
ra pasiekęs negirdėto laipsnio 
ir dar nesustoja augęs. Prieš 
porą mėnesių Kinijos komu
nistai pradėjo žudymo scenas 
transliuoti per radiją ir su di
deliu pasigėrėjimu aprašinėti 
laikraščiuose.
SOVIETIŠKI RADIJO 
VAIDINIMAI

Per Kinijos radijo stotis bu
vo perduotas teismo vaizdas iš 
tekstilės fabriko Šanchajuj, 
kur buvo teisiamas darbinin
kas Chen Siao Mao kaipo 
kontrrevoliucionierius. Su juo 
buvo teisiama ir jo žmona bei 
sūnus. Iš radijo aparatų gir
dėjosi prokuroro klausimai į 
susirinkusią kraujo mėgstan
čią minią:

— Ar mes juos sušaudysim?
— Sušaudyti juosj— atsilie

pė minia.
— Ar norite, kad jie būtų 

tuojau sušaudyti?
— Sušaudykite juos tuojau! 

atsakė minia. ‘
Keletą sekundžių vėliau pa

sigirdo šūviai.
TERORAS ŠANCHAJUJ

Miesto policiciją^. komunis
tinės slaptosios policijos pa
galba areštavo per vieną nak
tį 24,000 žmonių. Kinijos nau
jienų agentūra pasidižiuoda- 
ma pranešė, kad Šanchajaus 
mokyklų mokiniai, eidami gre

ta vedamųjų sušaudyti aukų, 
dainavo choru, mušdami bub- 
nus. “Nužudykite juos gerai! 
Nužudykite juos visus!”

Vieši teismai dirba per die
nų dienas parkuose; aikštėse, 
kur susirenka iki 100,000 žmo 
nių, kaip praneša kiniečių ko
munistų The Shanchai News, 
turėję gražių akimirkų, žmo
nių šaudymui dabar užimti 
keturi Šanchajaus arerodro- 
mai. Tik per vieną dieną bu
vo sušaudyti 293 žmonės. Ko
munistų pranešimu, “110,000 
žmonių, nors nuo lietaus gat
vės užtvinę,” žygiavo pasižiū
rėti ekzekucijų.
“MANO TĖVĄ REIKĖJO 
SENAI SUŠAUDYTI”

Tarp tų išsigimėlių buvo 
venas' 20 metų studentas, 
Chow Ying-fu, kurio tėvas bu
vo sušaudytas pereitą mėnesį. 
Kantono studentų laikrašty 
buvo išspausdinta jo pareiški
mai dėl tėvo nužudymo.

“Mano tėvą reikjo senai su
šaudyti,” rašo sūnus. “Dėl* 
liaudies saugumo, dėl galuti
nio senosios sistemos sutriuš
kinimo, dėl teisybės, dėl -tai
kos, aš visiškai sutinku su jo 
likvidavimu.

Yra ir vilties nešančių žinių 
i§ kraujuose pasriuvusios Ki
nijos, tai žinios apie žmonių 
pasipriešinimą. Vienas komu
nistų laikraštis praneša, kad 
keturi komunistų pareigūnai 
buvo sužeisti, kai jie mėgino 
išvalyti ^susektą pasipriešini
mo lizdą.

*
— JAV URM-j ai pageidau

jant, lenkų laivai ateityje ne
galės įplaukti į Manhatano 
vandenų prieplaukas, nes jų ir 
kroviniai ir keleiviai esą per
daug įtartini. Atkeršydami 
lenkai suvaržė JAV laivų į- 
plaukimą į Gdynę.
/—;---------;--------- ;------------- -N

Viena gražiausių užeigų
Brooklyne ir apylinkėje

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI—.........  Į—--- .
DR. TADAS SAVICKAS

VALANDOS: 
1 — 2 popiet

1390 East 31st Street
6 — 8 vakare 
ir susitarus

(kampas Avenue N) Ofiso td- ESplanade 7-1135
Buto ęl. TAylor 7-8231

PETER GUSTAITIS, Jr., >L D. VALANDOS:
2 — 3 popiet

87-20 85th Street 6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniais ir šventad.

Woodhaven, L. I., N. Y. tik susitarus
Tel. Virginia 9-6125

DR. BLADAS K. VENCIUS
VALANDOS: 
9 — 12 ryte

(DANTŲ GYDYTOJAS) 2 — 9 vakare
Penktadieniais uždaryta

499 Grand Street Tel. Ofiso STagg 2-0706
Namų — Jamaica 6-3>34

• /

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So.' 4th Street

VALANDOS:
’ 9 — 12 ryte

1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergreen 7-6868

ALBERTS
Didžiausias įvairių baldų išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambarių baldai ir kiti rakandai.
DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%

Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.
246-48-50-52-54-56 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. I

Telefonas EV. 7-4387 .
.--------------------- -------—..... ............................ ...................................... . ..................... ........................................... ......... .........................- ■

-U ..

Į Paminklai
I ,os BERMEL INC-

I
H. H. ALTHOFF. Pres.

PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA
PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į ŠV. JONO KAPINES

Kampe Metropolitan ir 8-th Street (Dry Harbor Road) 
MIDDLE VILLAGE, QUEENS COUNTY, N. Y.

Tel. DAvenport 6-2393 DAvenport 6-2633

į 86-™ ST. CASINO TEATRAS Į 

210 East 86th Street b
Tel. REgent 4-0257 BUtefeld 8-0561

Gegužes 25 iki 31 Plačiai žinoma linksma filmą

!; LINKSMIEJI LAIKAI
’ Willi Fritsch ir tūkstantis praeities gyvenimo filmos žvaigždžių.

;! FERDINANDO RAIMUNDO GYVENIMAS
Hans Holt — Paul Hoerbiger — Herman Thimig — Winne Markus -— ]'

J* Fred Licwehr — Jane Tilden. b
Savaitinė kino apžvalga. i,L------ ----------- ------— —

JOSEPH LACHOWICZ
BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI
Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y. 

Telefonas: EV. 4-8325

MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS
, . įvairus gėrymai ir UŽKANDŽIAI

Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: HY 7-9758
L..... ........ .

■■■■■■

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH •

• * • ’

Pataisymo — pertaisymo darbai
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTORIUS

9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354 ___

PERVEŽIMAS
keleivių, bagažų, prekių, daiktų ir t. t. 

mieste ir už miesto pagal pigiausią 
kainą. Skambinti kasdien nuo 6 ryto 
iki 10 vai. vak. CYprare 9-7879

FIRMA VEIKIA 7 DIENAS PER SAVAITĘ 
TRANSPORTATION BUREAU 

2066 Anthony Avenue, New York 57, N. T.

WARWICK INN, Inc. 
Edward & Aldona Polk, 

Sav. 
BARAS IR RESTORANAS 

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y. 

TAylor 7-9852

JONAS JAKAITIS 
ir G. FEDORSHIK 
MĖSOS KRATUVĖ

Geriausi mėsos gaminiai 
Tautiečiai prašomi atsilan
kyti gausite skilandžių, ba- 
lionių ir kitokių mėsos ga
minių specialiai šventėms 

paruoštų.
33 Siegel St, Brooklyn 6,

I JONAS PATAŠIUS i: 
i žiedai, laikrodžiai, jų tai- ! 

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykai. J;

307 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

GERIAUStS

INSURANCE
REAL ESTATE

PaUrnavunas pa*

ORMAN 4 MICBHSOK
111-15 JAMAICA AVE.

m.1 -Anai

Virginia S-0842 ir
Virginia 7-4111

MAX SCHWARTZ, M. D.
; Buvęs Berlyno moterų ligų klinikos gydytojas. ų

177 E. 79th STREET, NEW YORK, N. Y. •
ii Priėmimo valandos: 12-2 ir nuo 6 iki 8 vai. p. p. ' i.

Telefonas: BUtterfield 8-8717 i'

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir . 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje. 
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimu.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street,* Brooklyn 11, N. T,

Telefonas: EV. 4-3049U- . -——------ - .. -
----------------- ----------------------------------------------------------- —J

CAPPIELLO ĮSPĖJA:

Dabar laikas Įsigyti tai, 
ko vėliau gali pritrūkti

Dabar kainos, palyginti, 
dar prieinamos

Cappiello krautuvėje dabar galima gauti radijo bei 
televizijos aparatų, šaldytuvų, skalbimo 
mašinų, dulkių siurblių, prosų, rašomųjų 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrenamų 
krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių 
namų apyvokos dalykų.

Cappiello krautuvė j»u 35 metai, kai sąžiningai tar
nauja visiems savo klijentams.

Cappiello krautuvė gerai žinoma visiems lietuviams.
Čia galima gauti 
lietuvišku plokšteliu

Cappiello krautuvė turi specialų skylių lietuviams, ku
riam vadovauja Charles J. Marma.CAPPIELLO

L •
706 Grand St*, Brooklyn, N. Y.

TeL EVergT*rn R-7MR.. 1*51 m. gegužės 25 d. (Bus daugiau)
■4
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Konsultacija $>.00 
Vaistai.

Dr. Burton Davis
415 Lexington Avenue, 

Cor. 43rd St. New York Ciby
Pirm., tree, ir pentad. 9:30-2 vai. 

ir 4:00—6:30 vai. Šešt. 9:30 
iki 1 vai. p. p.

Sekm. ir švent. 10 iki 12 v. dieną
Uždaryta antr. ir ketvirtadieniais.

Chroniškos Ligos
Nervų, odos, skilvio, inkstų, pūs
lės, bendras nusilpnintas. nugar

kaulio negalavimai, latakai 
Penicilin — visi modemus 

įšvirkštimai
Venų išsiplėtimai gydomi be skaus 

ir moksliniais metodais

į

A

f 
r-
ą.

s?

A. ANDRIUŠKEVIČIUS

I

Du bokso meisteriai. Jie draugais p asilieka tol, kol išeina į ringą.

Siuvėjų delegato 
reikalu

Gegužės 23 d. lietuvių siu
vėjų 54-tas lokalas savo susi
rinkime, tarp kitų, Vytautą 
Uborevičių pasiūlė kandidatu 
lokolo delegato vietai.

Vytautas Uborevičius siuvė
jų tarpe plačiai žinomas. Jis 
siuvyklose dirba jau 16 metų. 
Kurioje siuvykloje jis dirba, 
bendradarbių tarpe, buvo po- 
puuliarus. Dauguma jį vadi
na tiesiog Vytautu. Vytautas 
gimęs Amerikoje, bet augo ir 
mokėsi Lietuvoje. Grįžęs 
į Ameriką čia daugiausia dir
bo siuvyklose ir plačiai pasi
reiškė visuomeniniame gyve
nime, o ypatingai lietuvių jau 
nimo tarpe. Vytautas priklau
so tai grupei, kuri yra tarpe 
atvykusių seniau ir atvykusių 
dabar, tad daugumos siuvėjų 
nuomonė .ir jura, kad toks 
žmogus kaip tik gali būti tin
kamas kandidato pareigoms, 
nes siuvyklose dirba ir senieji 
lietuviai amerikiečiai ir nau
jakuriai.

Vytautas pereitą- šeštadienį 
per Lietuvių radijo programą 
pasakė kalbą, kurioje plačiai 
nušvietė 54-to lokalo pildo
mosios tarybos darbus, o jis 
apie tos tarybos veiklą gerai 
žino, nes būdamas jos nariu, 
daug prie jos darbų .prisidėjo.

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Laikrodininkas
Taiso Įvairių , formų vi

sokių rūšių laikrodžius 
greit !r pigiai.

MAISTAS
QUALITY

Pirmos 
Priimami

tuvėms
245 Union AveM

Brooklyn 11, N. Y.r

DeKALB TAVERN

VYNAS, LIKERIAI, ALUS 
A. SINUS, sav.

352 Ooderdonk Avenue 
LruvKljn, N. Y.

MEAT MARKET 
rūšies mėsa, 

užsakymai ves- 
ir kitokioms

puotoms.
Savininkai:

Cr. Shimanskas, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

r*'"' DAvenport 6-0259 *- T

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance 

Paskolas namams 
1008 Gates Avenue 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-7285

* FQTOGRA
Maspeth, n. Y

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS
ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP.

IS WWRL, 5000 kcL

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N.

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-1241.

Anglija ir Jungtinės 
Valstybės nesutaria

Spaudos pranešimu, Wash
ington as griežtai atsisakė pri
imti komunistinę Kiniją dery
bose su Japonija dėl taikos 
sutarties. Anglijos vyriausybė 
tokio griežto JAV pasiprieši
nimo nelaukusi.

Anglijos vyriausybė nusista- 
naujo iškelti šį klau
su JAV pasitarimuos 
kompromisinio spren-

Irano parlamentas vienbal
siai nutarė suvalstybinti pri
vačią žibalo pramonę, kurios 
didžiausioji dalis priklausė 
Anglo-Iranian Oil Company.

Telefonas: EVergreen 4-9293The GLEN RESTAURANT
Ęuikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 
žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui

DIDELIS VYNO IR LIKIERIU PASIRINKMAS
Sale parengimams ir susirinkimams

98 WYCKOFF AVE., BROOKLYN. N. Y.
kampas DbKa’b Avė. (Prie pat Wagner Kino Teatro).

Telefonas: EV. 2-9118

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA 
. Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y
Telefonuoti po S vai. vakarais

Spaudoje buvo žinių, kad 
Anglija esanti linkusi tuojau 
grąžinti komunistinei Kinijai 
Formozą. Anglijos vyriausy
bės sluoksniuose patirta, kad 
tos žinios buvusios klaidingos 
Anglija nemano palaikyti min 
tį, kad Formoza dabar būtų 
grąžinta komunistinei Kini
jai. Formozos likimas, Angli
jos vyriausybės nuomone, tu
rėtų -būti išspręstas Jungtinė
se Tautose.

W. J. DOWNER
Pirmas lietuvis vaistiniu- i

kas Amerikoje. !
229 BEDFORD AVE., !
Brooklyn 11, N. Y. !

WILLIAM J. DRAKE
(Dragūnas)

ADVOKATAS

85-03 WAREHAM PLACE,

Jamaica Estates 3, N. Y.

Tel. JAmaica 3-7722

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMU” C* 
radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va
landos i^ stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

i
UNDER NEW STATE LAW YOU MAY

NOW DEPOSIT UP
Latest

Quarterly
Interest-Dividend

o
TO $10,000.

Credited and 
Compounded 

Quarterly
A YEAR

On Regular Savings
Interest starts from the first of every 
month on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before January 10.
July 10, and October 5 will draw interest 

first of such months if left to the end 
quarterly dividend period.

Accounts

April 
from the 
of

5.

THE

SAVINGS BANK
135, Broadway at Bedford Ave.. 539 Eastern Parkway 

at Nostrand Ave. Brooklyn. N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000. by 
FrdrreH Deposit insurance Corporation

7 psl. 1951 m. gegužės 25 d.

197 Havemeyer St., 
Tel.: EVergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

CL. A. VOKET-
VOKIETAITIS 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y. 
Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y. 
Tel. MAin 5-1260

r

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI 

LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS 

31 So. 3rd St

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, Įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-5^765

Brooklyn 11, N. Y
Telefonas E V. 4-8719COOPER RESTAURANT

BAR & GRILL
FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA 

Savininkai
101 Cooper Street, Brooklyn, N. Y.

(Evergreen Ave. kampas)

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SAL£ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTU IR OPERACIJŲ
SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI 

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

Šiuo laišku pareiškiu tamstai širdingą padėką už pa
galbą pasveikti ir pradėti naują gyvenimą. Per eilę metų 
kankinausi dėl skausmų kojose ir visam kūne, jokie gy
dytojai negalėjo man pagelbėti, tad aš kreipiausi į Jus, 
kad man padėtumei savo gydymu be vaistų. Jau po pirmo 
lankymosi pas jus pradėjau geriau jaustis ir skausmai 
kojose ir kūne pranyko. Patariu, kad Jūs dr. Miller, mano 
laišką ir paveikslą paskelbt-umet laikraštyje, kad kiti ser
gantieji ir kenčian-tieji galėtų pasinaudoti Jūsų pagalba.

Wm. Scheiffel, Lawrence, Mass.
Gerb. Daktare Miller,

Ilgiau kaip šešis mėnesius kentėjau dėl žranų ligos. Jaučiau 
silabai blogai ir netekau 10 sv. svorio. Tikrenybėje viską mė 
ginau, tačiau nenustojau vilties. Dėl nesevikatingumo nusto 
jau dirbęs. Tuamet mane gydė trys gydytojai, tačiau nei 
vienas negalėjo man pagelbėti mano sevikatą atstatyti.

Pagaliau vienas draugas papasakojo man apie Dr. Millerio 
gydymo būdą. Nors aš nepilnai tikėjau tuo gydymo būdu, ta
čiau nutariau šioje srityje ką nors pradėti, nes nenorėjau 
toliau .kentėti. Kreipiausi j dr. Miller ir po kelių savaičių na
tūralaus gydymo tapau nauju žmogum.

Mano pareiga visiems draugams patarti pasinaudoti Dr. 
Millerio natūraliu gydymo būdu ir kitiems paaiškinti apie 
jo gydymo būdą.

K. Sotos, New York, N. Y.

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JCS GALITE MATYT MANO BITRfc

790 BROAD STREET, NEWARK, N. J 
Važfiio'i is New York — Hudson Tubs isCortlant 
St Hth St. ar 34th St. 20-30 mm. iki Newarko. 
Nuo <uoriel tik 4 blokai.

PRIĖMIMO VALANDOS:
Kasdien nuo 9 ryto iki 7:50 vakare

Tel. Mitchell 2-0773

ĮĮ. 5

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas. EVergree- 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7*-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius’ 
660 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N, Y.

NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 _ 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHAUNS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409 *

Koplyčia Laidotuvėms NOTARY PUBLIC

ANTANAS J. POLAKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

151 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8479-
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BALF KRONIKA
BALF’as 

smulkaus 
tremti- 

ąkiriama.

'PaifnM
Frei. J. Balkūnas gegužės

Žings- 
dieno- 
ir bu- 
redak-

gavimo jubiliejų.
P. Butėnas, publicistas ir 

buvęs tremtyje žurnalo 
nių redaktorius šiomis 
mis lankėsi Brooklyne 
vo užsukęs į Vienybės 
ciją.

, P. Rasimas, vienas jauniau
sių mūsų biznierių, kuris kar
tu su savo ' tremties kolega 
Basčiu įsisteigė gėlininkystės 
įstaigą Rūtą, netrukus 
Stasę Krušinskaitę.

■Vytautas Gedgaudas, 
mos žurnalistas, kurs

veda

žino- 
buvo 

nuvykęs gyventi į Chicagą da
bar grįžo atgal į New Yorką 
ir mano čia nuolatiniam gy
venimui įsikurti.

Florence Korsakaitė, žino
ma dainininkė, šiomis dieno
mis išvyksta visai vasarai gy
venti į Pranės Lapienės re-

NEW YORKE

Polyna Stoska

Pranė Lapienė, žinoma laik
raštininke ir visuomenininke 
praeitą savaitgalį buvo atvy
kusi į New Yorką ir aplankė 
visus tris to savaitgalia pa
rengimus.

Juozas Zutkin iš Bronxo at
naujindamas Vienybės 
meratą dar paaukojo 
čio leidimo reikalams, 
džiai ačiū.

Jonas, Stulgaitis iš
lyno taip pat prie savo meti
nės prenumeratos pridėjo prie 
dą Vienybei palaikyti. Ačiū.

Vladas ir Bronė, 
iš Bronxo, Vienybės 
jai kartu su Adolfu

Šeštadieni, birželio 16 d. va
kare, Carnegie Hali teatre 
rengiamas “Baisaus Birželio” 
paminėjimas.

New Yorko Lietuvių Tary
bos, Latvių ir Estų Komitetų 
atstovai sudarė jungtinį “Bal
tijos Valstybių Laisvės Komi
tetą,” kuris tvarko visus pa
minėjimo reikalus. Lietuvius 
bendrame komitete atstovau
ja NYLT pirm. Petras Mont
vila, sekr. adv. Stepas Briedis, 
Marijona Kižytė, Juozas Gin
kus ir Barbora Darlys.

Šiuo metu yra dedamos pa
stangos gauti New Yorko Val
stybės gubernatoriaus prokla
maciją, skiriančią birželio 16 
dieną “Baltic States Fręedom 
Day.” Lietuvą atstovaus, mi- 
nisterio žadeikio pavedamas, 
Gen. Konsulas Jonas Budrys, 
Latvijos charge d’affaires Ju- 
lijs Feldmans ir Estijos Pa
siuntinybės valdytojas Johan
nes Kaiv irgi dalyvaus. Visi 
trys diplomatai pasakys 
pas kalbas.

Apreiškimo parapijos 
ras, ir jungtiniai latvių
tų chorai, sugiedos JAV ir tri
jų Baltijos valstybių Himnus. 
AJV ir Lietuvos Himnus gie
dant, vadovaus muzikas Povi
las Sakas.

Amerikietė lietuvaitė, Met
ropolitan Operos žvaigždė, Po
lyna Stoska (Stoškiūtė) mie
lai sutiko sudainuoti porą lie
tuviškų liaudies dainų ir Avė 
Maria, baltiečių kankinių gar
bei. Estė smuikininkė Carmen 
Berendsen ir latvis čelistas I. 
Naruns irgi dalyvaus progra
moje.

choras 
ruošdamasis 

kuris Brook- 
lieka paskuti- 
prieš vasaros

trum-

cho-

prenu- 
laikraš- 
Nuošir-

Brook-

Įvairių rūšių bilietai yra ly
giomis paskirstomi tarp trijų 
tautybių rengėjų. Lietuviškoji 
visuomenė yra raginama bi
lietus išanksto įsigyti. Bilietų 
turi: LAIC, 233 Broadway, 
New York 7, Darbininko, Tė
vynės ir Vienybės redakcijos, 
NYLT pareigūnai pirm. Pet
ras Montvila, 251 Etna St., 
Brooklyn, N. Y., vicepirm. J. 
Ginkus, 495 Grand St., Brook
lyn, N. Y., sekr. adv. S. Brie
dis, 197 Havemeyer Street, 
Brooklyn, N, Y. ir iždininkas, 
A. S. Trečiokas, 314 Walnut 
St., Newark, N. J.

Operetiečių koncertas 
ši sekmadieni

P. Liuberskio vadovaujamas 
Brooklyno Lietuvių Operetės 
Choras ši sekmadieni, gegužės 
27 d. rengia savo metini kon
certą. Reikia tikėtis, sulauksi
me gražaus vakaro, nes pas
kutiniais mėnesiais 
sunkiai dirbo 
šiam koncertui, 
lyno lietuviams 
niuoju vakaru 
sezoną.

Pati gi koncerto programa 
bus gana įvairi ir marga. Cho
ras susideda iš daugiau kaip 
50-ties balsų. Be to dar teks 
gėrėtis moterų ir vyrų grupė
mis, poros solistų, duetų, bei 
deklamacijų. Tai reprezenta
cinio didžiojo New Yorko lie
tuvių choro koncertas, choro, 
kuris jau baigia 4-tą dešimtį 
skleisdamas ir populiaruoda- 
mas ‘mums taip mielą ir bran
gią lietuvišką dainą...

Koncertui pasibaigus vyks 
šokiai griežiant Macelio or
kestrui. Koncertui bilietai gau 
narni pas choro narius, pas 
Ginkų krautuvėje, PiUečių 
Klube ir prie durų įeinant. 
Rezervuotos vietos
šiaip $1.25 ir vien šokiams $1.

Koncerto pra
džia 4:30 vai. p. p.

Petras Juknys

$1.50,

PRAEITOS SAVAITĖS PARENGIMAI

Morkūnai 
skaityto-, 
ir Mari-:j 
atostogų,*,

kurias praleido Connecticut,
valstijoj. - . • į

Kipras Bielinis, buvęs Lie j 
tuvos seimų narys, žymus so-1 
cialdemokratų darbuotojas> 
lankėsi Free Europe Commi-l 
ttee reikalais New Yorke. i

PRANEŠIMAS
LEGIJONTERIAMS

■ • A. L. L. 1-dias Dariaus- Gi
rėno Postas dalyvaus Decora
tion Day parade. Posto nariai 
(renkasi W. 75th St., River side, 
'New York, š. m. gegužės 30 d. 
3 vai. ryte.

va-.

Atidaroma Stony 
Brook Lodge

Šeštadienį, birželio 2
saros atostogoms atidaromaį 
Stony Brook Lodge, Long Is-| 
landė. Atidarymo proga, šeš-( 
tadienį po pietų, savininkai! 
Pranė ir Andrius Lapiai ren-l 
gia priėmimą. Kviečiami at-[ 
vykti visi lietuviai, kurie yra! 
viešėję ar atostogavę Stonj 
Brook Lodge, taip pat ir tie 
kurie norėtų susipažinti su šid 
viena gražiausių vasarviečit į 
Long Island pąjūryje.

Bus vaišės, muzikalu 
programa ir šokiai.

Be to dar svarbi žinia: ne j 
trukus įvyks Stony Broo? 
Lodge Vienybės vakaras, ku | 
riame kviečiami dalyvauti Vi j 
nybės skaitytojai. Vakaro da. 
tą bus pranešta kitam Vieny 
bės numeryje.

k Adjutantas
j L. S. “Ramovės” nariai da
lyvauja parade kartu su Da
riaus-Girėno Postu.

’ Skyriaus Valdyba

■s

Šiomis dienomis 
užpirko 35,000 svarų 
cukraus lietuviams 
nims. 30,000 svarų
lietuviams Vokietijoje ir 5,000 
svarų lietuviams Prancūzijoje. 
Salia to, ruošiamos dvi drabu
žių ir avalynės siuntos Vokie
tijai ir Prancūzijai, kurias iš 
New Yorko išeis birželio mėn.

Perkant produktus urmo 
kainomis, cukrus BALF’ui at- 
seina nepilnai 8 centai svaras, 
o persiuntimas Europon visai 
nieko nekainuoja.
PRATĘSĖ ECA PLANĄ 
VIENERIEMS METAMS

Prieš kurį laiką BALF’as ir 
kitos Amerikos valdžios pripa
žintos Amerikos šalpos orga
nizacijos gavo pranešimą, 
kad nuo š- m- liepos 1 d. pa
naikinamas pagal Marshallo 
Planą priimtos Economic 
Cooperation Administration 
potvarkis, kuriuo pasiremiant 
apmokama toms organizaci
joms daiktinių siuntų jūrų 
transportacijos išlaidos. Ka
dangi tremtinių šalpa dar te
bėra labai aktualus reikalas, 
visos šalpos organizacijos, ku
rių tarpe ir BALF’as, padavė 
apeliacijas atatinkamose vai
ri ižos įstaigose Washingtone 
prašydamos ECA planą dar 
pratęsti bent metams laiko, 
šiomis dienomis gautas ofi
cialus pranešimas, kad minė
to ECA plano pratęsimo klau
simas išspręstas teigiamai ir 
planas pratęstas iki 1952 me
tų liepos 1 d.
BALF PAGELBĖJO
SULAIKYTAM LIETUVIUI

šių metų pradžioje BALF’as 
gavo pranešimą, kad lietuvis 
tremtinys Stasys Budėjus su
laikytas Vokietijoje, kaip ne
kvalifikuotas imigracijai į A- 
meriką. Priežastis:— tarnavo ^. 
pirmosios sovietų okupacijos Į 
metu ♦ 
Gavęs 
tuojau

Quaker Path & Mount Grey Rd. t Stony' Brook, Long Island 

Vedėja PR. LAPIENĖ
Kam patinka gamta — grynas oras, medžiai ir jūra, — kvie
čiamas' atostogas praleisti Stony Brook Lodge, lietuvių va
sarvietėj. Viešbučio kambariai su visais moderniškais pato
gumais. Sveikas ir įvairus maistas. Mėgstantiems skaityti 
čia pat didelė knygų biblioteka.
Kainos pernykštės: vienam asm. savaitei nuo $40.; dviem į 
kambarį nuo $70.: vienam asm. parai nuo $7. Vaikams pusė 
kainos, bet jie priimami tik su tėvais.
Birželyje ir nuo rugsėjo 10 žymi nuolaida.

fe

Ii I

F
F fe

Dėl rezervacijų rašykite MRS. LAPĘ, STONY BROOK, N. Y. 
Telefonai: Stony Brook 8-R arba Stony Brook 586.
SUSISIEKIMAS: Traukiniu iš New York'o imti Pennsylvania stoty Long 
Island traukinį einantį į Port Jefferson (dažnai jį reikia pakeisti Jamaica 
stotyje, persėdant į kitą Long Island traukinį. einantį į Port Jefferson). 
Nuo Jamaica maždaug po valandos ir pusės kelionės išlipti Stony Brook sto
telėj. nuo kur takse’ už 35 c. priveža prie vasarvietės durų. .
Automobilium: iš New York’o važiuoti 25 keliu iki Smithtown, o nuo čia 
imti 25A ir juo važiuoti iki Stony Brook geležinkelio stotelės. Nuo čia, 
sekant Stony Brook Lodge iškabą, sukti po kairei ir tiesiog važiuoti iki va
sarvietei. (viena mailė kelio).

II I BPraeitą savaitgalyje įvyko 
net trys parengimai, kurie su
traukė nemaža publikos.

Lietuvių karių žurnalas Ka
rys susilaukė plačiausio visuo
menės dėmesio. Jo koncertas 
buvo ir paruoštas rūpestingai 
ir publikos jame atsilankė 
gausiai.

Koncertą pradėjo savo kal
ba redaktorius Simas Urbonas, 
po jo kalbėjo generalinis kon
sulas Jonas Budrys.

Koncertinėje programoje 
dalyvavo operos solistė Juzė 
Augaitytė, dainininkas Alekas 
Vasiliauskas, o taip pat Vio
leta Pranskus su savo Harmo
nijos ansambHu ir A. Mrozins- 
ko vadovaujamas Aitvarų 
kvartetas.

tai gražiai sutiktos. Vincė Jo- 
nuškaitė, kuri šiame sezone 
ne tiek daug rodėsi estradoje, 
ypatingai buvo karštai susi
rinkusiųjų sveikinama.

Lygiai ir Florance Korsakai
tė dalyvaudama šioje siurpry- 
zo programoje turėjo gerą pa
sisekimą.

New Yorko Tremtinių Dr-ja 
šiemet surengė vienintelį pa
rengimą ir tas pats parengi
mas sulaukė labai nedidelio 
net tų pačių tremtinių dėme
sio.

Lietuvos kariuomenėje, 
toki pranešimą BALF 

padarė atatinkamus 
įrodyti sąlygas ir ap

linkybes, kurių verčiamas ap- 
likantas buvo priverstas sveti
miems tarnauti. Paduota ape
liacija išspręsta teigiamai ir 
aplikantui Budėjui šiomis die-

važiavimo viza.

Šeštadieni gegužės 26 dieną
ATIDAROMAS NAUJAI ĮRENGTAS

UNCLES BARAS IR RESTORANAS
Sav. JOHN LUKASZUK ir STANLEY VENDER

85 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. EV. 4-8892

1

į
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a

WAGNER THEATERčia paduodamas tik vienas 
pavyzdys. Panašių atsitikimų 
yra labai daug. BALF’as sten
giasi visiems pagelbėti. BALF 
tarpininkavimo dėka daug pa
našių bylų išspręsta tremtinių 
■naudai. ’

Vaidintas vodevilis ne kažin 
kokios meninės vertės. O Bro- 
oklyno vandintojų grupė vy
kusiai - pasirodžiusi Vitalio Žu
kausko vadovybėje Amerika 
Pirtyje spektakly šiuo syk ne
sugebėjo pakilti lig ano lygio.

Tremtinių draugija įsirašiu
si į savo programą — pagy
vinti šios kolonijos kultūrinę 
veiklą ir vos vieną parengimą 
sezone sugebėjus parodyti gal 
būt galėjo ir kiek šauniau 
pasirodyti. Ypač, kad ji turi 
visuotiną pritarimą ir neblo
gesnes negu kitos organizaci
jas darbuotės sąlygas.

KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 
PASAULINĖ KRONIKA 
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais
110 WYCKOFF AVE.,

Kasa atidaryta 1 ’ vai. kasdien.
Patogus privažiavimas;

BMT Subway — Canarsie Linija iki De Kalb Avė. Stoties

i ------------------
^LIETUVIAI VETERANAI 
t PARADUOS
* Amerikos Lietuvių Legijono 
5 Dariaus ir Girėno Postas 1 nr. 
įjraip kasmet nuo-1935 m. da- 
į yvaus šių metų Decoration 
| Jay parade gegužės 30 d.
Į Lietuvių dalinys renkasi 9 
j ai. ryte West 75th Street, 
Į arp Broadway ir West End 
| avenue, New York, N. Y. Jis 
[ us 6-tos Divizijos sudėty, 
j Daliniui vadovaus Posto kpt. 
j \ Jurgėla. Adjutantas bus 
| ulk. Izd. Kriaunaitis, adv. K 
Į Jurgėla, Petras Mikalaus- 
j as ir Vincas Vyšnius.

Visi lietuviai ekskariai yra 
rašomi dalyvauti.
Dalyviai paraduos

Atskirai tenka paminėti 
dramos aktorius Albiną Kati
liūtę ir Vitalį Žukauską, ku
rie savotiškai papildė šio kon
certo programą.

Programos pasisekimas bu
vo labai gražus. Bet svarbiau
sia, kad šiame parengime su
sidarė jauki nuotaika. Malonu, 
kad spaudos leidinys įsigyjo 
visuomenės simpatijas ir turi 
pasitikėjimą.

visai savaitei
BROOKLYN, N. Y.

Tel. HE 3-264 3

i

PASKUTINIS KONCERTAS

to

Walter
Petro-

Paroda yra 
Flushing, N. 
kasdien nuo 
ir vakarais

ItNUOMUOJAMI penki kam
bariai be žilumos. 30 dolerių 
mėnesi u L Ridgewoode. Tele- 
fonuoklt GLenmore 2-3073

“Iš Dūmines Lūšneles”

ATSILANKYTI

BROOKLYN 27, N. Y.
(RIDGEWOOD)

2-9586

J. KRUMINO PARAMOS
- AUKOS

P-ne Mickeliunienė $5.00 
P. Butėnas $3.00, Br. Raila $2 
Po $1.00 — Stasys Vainora, J 
Petrėnas, O. Vaivadaitė, P. P 
Jaras, L. Žitkevičius, V. Bar- 
čiauskas, K. Pačėsa, Pr. Nar
vydas, J. Gudelis, Pov. Klonis 
K Vasiliauskas, R. Bartašius
K. Algenis, St. Butkus, A. As 
trauskas.

Šią pirmą siuntą dabar iš 
siunčiame sergančiam rašyto 
jui J. Kruminui. Bet Vienybė, 
skaitytojai prašomi ir toliai 
aukas siųsti, nes šios sumo.' 
pakaks tik vieno mėnesio at
lyginimui už ligoninę. Lauksi
me tolimesnių aukų.

Vienybės Red

DĖL SIUVĖJŲ DELEGATO 
RINKIMŲ

šių metų gegužės 23 diena 
Įvyksta lietuvių siuvėjų susi-’ 
rinkimas, kuriame bus nomi 
nųptas kandidatas j siuvėju 
54 lokalo delegatus.

Tą pačią dieną 11-27 Arion 
PI. įvyksta Ir nuskriaustųjų 
siuvėjų susirinkimas.

West
Tnd Avenue ligi 72 St., po 
ūks į Riverside Drive Ugi 
H.

1AILĖS PARODA
DailinininkasW. Witkus mus 

nformuoja, kad nuo šių metų 
•egužės 20 lig 26 
a dailės paroda.
49 Sanford Ave., 

L Paroda atdara 
,30 lig 5,30 vai.
'Uo 7,30 lig 9,30 vai.

USITUOKĖ
Praeitą sekmadienį, gegn

ės 20 d., 4 vai. p. p. Apreiš- 
lmo parapijos bažnyčioje su- 
ituokė inžinierius 
'UlLs su Dolores
'yte, Marijonos Ir Petro Pet- 
•onlu dukterimi. Abudu jau- 
'avedžlai gyvena Maspethe.

Šiuo vardu K. B. Kraučiū- 
las Išleidžia savo jumoristinių 
ilių knygą, kuriai jis ieško 

da tin tojų. Kviečiami prisidėti 
>rie knygos išleidimo. Kas at- 
iųs iki gegužės mėnesio pa
baigos bent vieną dolerį, bus 
pažymėtas (vardas ir pa var
lė) knygoje ir gaus pačią 
knygą. Rašykite:

K. B. Kraučifinas, 
183 Fountain Ave 
Brooklyn «, N. Y.

Moterų Vienybė, kaip ir 
kasmet surengė pavasarinį 
balių-šokius, kuriuose atsilan
kė seni pažįstami ir draugai 
praleisti šaunų vakarą. Iš 
anksto Jokios programos ne
buvo numatyta. Bet kai sve
čiai įsilinksmino ir pradėjo 
prašinėti ten buvusias mūsų 
dainos menininkes, tai jų šir
dis neišlaikė, jos sutiko pa
dainuoti ir tuo būdu atsirado 
visai nelauktai šiame paren
gime ir programa.

Su savo dainom pasirodė o- 
peros dainininkės Vincė Jo- 
nuškaitė ir Florance Korsa
kaitė. Jos abi buvo nepapras-

po pietų įvyks Apreiškimo pa
rapijos didžiojoje salėje žur
nalo Ateitis koncertas.

Programoje dalyvaus Kauno 
valst. operos solistė Vincė Ja- 
nuškaitė, Kauno Teatro dra
mos aktorius Vitalis Žukaus
kas, Violetos Pronckus vado
vaujamas Harmonijos ansam
blis, Apanavičlūtė, Grigaltytė- 
Graudusvienė, P. Jurkus ir 
Žitkevičius. Po programos šo
kiai, kuriems gros A. Kača- 
nausko orkestras.

Rengėjai

RYTOJ GALI ATSIKELTI? 
Jūs norėdami atgauti sveikatą tur
būt "viską” mėginote. Ir turbūt 
šia akimirka mėginate dar ką nors. 
Ir kada Jums ir tai nepadės ką ta
da darysite? Paliauti kovojus ir 
gyventi ligoni visą gyvenimą?

Daugelis žmonių naudoja Chi- 
roprakltką, kaipo paskutinę . gydy
mosi priemonę ir susilaukė gerų 
pasekmių. Chiro praktika pavydė
tinai įsigijo gerą vardą išgydydama 
beviltiškas ligas. Kodėl jūs norite 
laukti iki rytojaus?„ Šiandien pra
dėkite su

Chiropraktika
JOHN D. PETTEI

CHIROPRACTOR
68-04 Fresh Pond Road

Ridgewood.
HEgeman 3-4536.

NAUJIENA! ’ NAUJIENA! NAUJIENA!

I VYTAUTAS BELECKAS 
žinomas sportininkas, Amerikos lietuvių jaunimo vei
kėjas, spaudos bendradarbis, buvęs tremtinys, nesnai 
įsigijo, pertvarkė, pagražino ir atidarė 

WINTER GARDEN TAVERN, 
Su puikiu baru, restoranu ir didele sale susirinkimams, 

vestuvėms ir kitokiems sociališkiems pobūviams.
VISI KVIEČIAMI

1883 MADISON STREET,
(Prie Firest Ave. stories)

Tel: EV.

MČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE

PROGA JAUKIAI PRALEISTI LAIKĄ IR 
PAREMTI LIETUVIŠKĄ DAINĄ

Sekmadieni, gegužės 27 d. 4:30 vai. p. p

Amerikos Lietuvių Piliečių Klubo salėje
280 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

OPERETĖS CHORO

KONCERTAS
Programoje: žodinis menas, moterų, vyrų, mišraus 
choro ir paskirų grupių dainos, solo, duetas.

Vadovauja muzikas M. LIUBER8KIS.’
Po programos šokiai prie Macelio orkestro 

Bilietų kainos'“po $1.50, $1.25 ir šokiams $1.00.

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentą vilnos ir pirmos rūsies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).




